
e sportovním areálu u fotba-
lových hřišť bylo vybudováno 
nové víceúčelové hřiště s umě-

lým povrchem. Hřiště má rozměry 
24 x 13 m a je nalajnováno pro hraní 
nohejbalu a volejbalu. Využít lze sa-
mozřejmě i k jiným sportům. Obec 
tak nadále pokračuje ve zkvalitnění 
zázemí pro sportovce. Zemní práce 
provedla firma VHS - stavby Vyškov 
s. r. o., pokládku umělého povrchu 
pan Petr Hladík. Pokračuje se i v drob-
ném vylepšování technického zázemí. 

Ke skladovací-
mu kontejneru 
byla přidělána 
dřevárka.
Pochvalu za její 
zhotovení za-
slouží pracov-
níci technické 
čety obce.

Vlastimil
Smékal,
starosta

Nové hřiště s umělým povrchem ve 
sportovním areálu
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Nové hřiště s umělým povrchem ve sportovním areálu.
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ZREALIZOVANÉ AKCE V 1. POLOLETÍ R. 2024

• vybudování víceúčelového hřiště s umělým povrchem
 ve sportovním areálu
• zhotovení nové pergoly u hasičské zbrojnice
• vybudování zasakovacího zařízení na dešťové vody
 z hasičské zbrojnice

• nový koberec v obřadní síni
• oprava chodníku za Sokolovnou
• restaurace kříže na ostrůvku zeleně u Sokolovny
• nové oplocení na hřišti za školou
• dovybavení nové obecní knihovny počítačovou technikou

AKCE PLÁNOVANÉ NA 2. POLOLETÍ R. 2024 

• nový chodník podél krajské silnice z ulice Konečná
 po RD č. p. 321 a propojení ulic Konečná a Zelenohorská 
• prodloužení vodovodu do areálu za hasičskou zbrojnicí
 k požárním tréninkům a závodům 

• zbudování RE-USE centra na technickém dvoře obce 
• revitalizace vodní nádrže pod zemědělským družstvem
• výměna svítidel veřejného osvětlení

PROJEKČNÍ PRÁCE 

• ZŠ č. p. 207 – půdní vestavba dvou učeben v podkroví
 staré části budovy

• areál za OÚ a  hasičskou zbojnicí – úprava pódia a  kovového 
přístřešku u tanečního parketu

Vytyčení plochy pro hřiště. Zemní práce jsou téměř hotové.

OBSAH

Slovo starosty 
Z ČINNOSTI OBCE:
Restaurování kříže u Sokolovny
Značení na parkovišti před restaurací 
Adélka
Oprava oplocení na hřišti za Sokolovnou
Oprava chodníku za Sokolovnou
Nový koberec v obřadní síni
Nový přístřešek za hasičskou zbrojnicí
Poštovní služby v obci jsou zajištěny
formou mobilní pošty
Pracovní četa obce Pustiměř
Obecní knihovna byla vybavena novou 
počítačovou technikou
Poděkování pomocníkům při úklidu
po bouřích
Odpady aneb opakování je matka
moudrosti 
Předcházení vzniku odpadů
v DSO Hanácký venkov
Pečujeme o prostředí obce
Proč nám zálohování PET lahví spíše
ublíží, než pomůže?

  str.   str.   str.

Z ČINNOSTI KULTURNÍ KOMISE:
Dětský maškarní karneval
Divadelní představení
Bazárek JARO-LÉTO 2024
Velikonoční výzva – Kůzlata
Ukliďme Pustiměř
Pěstitelská burza
Dětský den a kácení máje
Den otců v Pustiměři
SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI:
Beseda s důchodci
Popelka z Uruku
Třetí Moravské silové klání v Pustiměři
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE:
Okénko základní školy
Mateřská škola Korálek od adventu
do léta
První pololetí roku 2024
v Obecní knihovně v Pustiměři
Muzikálový úspěch žáků ZUŠ
Z ČINNOSTI SPOLKŮ:
Rušné hasičské první pololetí
roku 2024

Český rozhlas Brno hraje na přání
dobrovolným hasičům
FK Pustiměř, z.s.
TJ Pustiměř, z.s.
Chovatelé Pustiměř
Zájezd na včelařský jarní veletrh
Medový den 2024 v Zooparku Vyškov
Jak si vychovat včelí matky
Co se děje v herničce
ZAJÍMAVOSTI:
Příběhy našich sousedů
– Anna Hrozová
Lezkyně Lucie Mrázová překonává 
svoje limity
Ve stopách The Beatles
a The Rolling Stones
Jak jsme volili do Evropského
parlamentu
Leták – seniorská akademie
Statistika obyvatel v Pustiměři
za rok 2023

3

4

5
5
5
6
6

7
8

10

10

12

14
14

15

17
18
18
19
20
21
22
23

24 
25
27

30
39

42
45

49

53

54
59
60
61
62
63
64

65

67

69

70
72

74



číslo 1 Červenec 2024PUSTIMĚŘSKÝ ZPRAVODAJ 3

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

erven tohoto roku byl nejen v naší 
obci doprovázen extrémními pro-
jevy počasí, jako jsou vysoké tep-

loty, prudké bouřky nebo opakované 
povodně. Vlivem vydatných srážek byla 
splachem půdy převážně ze svažitých 
polí u Zelené Hory několikrát zanesena 
retenční nádrž v Buchtále bahnem. Bah-
no ucpalo odtok z retenční nádrže, ta se 
tak velmi rychle naplnila a voda s blátem 
začala přetékat. Znečistila komunikace 
a soukromý majetek, zanesla kanalizace. 
V této souvislosti bych chtěl poděkovat 
členům jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů, pracovníkům obce a dalším pomoc-
níkům, kteří pomáhali následky povodní 
bezprostředně řešit.

A co se v naší obci podařilo zrealizovat?
 Pokračujeme v plánování oprav a v sa-
motných opravách dopravní infrastruk-
tury. Aktuálně se dokončuje novostavba 
chodníku podél krajské silnice směrem 
na Zelenou Horu a Radslavice v úseku 
mezi ulicemi Konečná a Zelenohorská, 
mezi těmito ulicemi vznikne i propojo-
vací chodník koridorem mezi stavebními 
pozemky. 
 Obec plánovala novostavbu chodníku 
podél této krajské silnice i před rodin-
nými domy nazývanými „šumperáky“ až 
po křižovatku s ulicí Pruskou (sběrné mís-
to odpadu u trafostanice u Machového). 
Obec zde však nevlastní žádné pozemky, 
pozemky jsou ve vlastnictví majitelů při-
lehlých rodinných domů. Vlastníci těch-
to pozemků byli kontaktováni, zda by se 
stavbou chodníku souhlasili. Vzhledem 
k nesouhlasu řady z nich však akci není 
možné zrealizovat a chodník v této části 
obce nevznikne. 
 Máme vydané stavební povolení 
na opravu stávající komunikace a chod-
níku včetně nového veřejného osvětlení 
v místní části „Ulice“. Stavba bude koordi-
nována i se správci inženýrských sítí. Spo-
lečnost VaK Vyškov provede opravu hlav-
ního vodovodního a kanalizačního řadu. 
Společnost EG.D má zájem o uložení nad-
zemního vedení nízkého napětí do země. 
Práce by mohly být zahájeny ve 2. polovi-
ně roku 2025. 
 Již v červenci minulého roku jsme po-
žádali o stavební povolení na rekonstruk-
ci a novostavbu chodníku v úseku od bý-
valé kovárny pana Krátkého až po konec 

sportovního areálu a dále na rekonstrukci 
chodníku podél bytovek pod školou. Od-
bor dopravy Městského úřadu Vyškov, 
který je příslušný stavební povolení vy-
dávat, však pro nedostatky v projektu sta-
vební řízení zastavil. Jelikož jsme s tímto 
rozhodnutím nesouhlasili, podali jsme 
odvolání nadřízenému orgánu, ke Kraj-
skému úřadu Jihomoravského kraje. Ten 
rozhodnutí úřadu ve Vyškově zrušil a na-
řídil mu pokračování ve stavebním řízení. 
Na tomto případu bych chtěl demonstro-
vat, že projekční práce a získání stavební-
ho povolení mnohdy velmi výrazně ča-
sově přesahují následnou dobu samotné 
realizace akce.
 Obec reaguje i na zájem rodičů dětí 
mladších tří let o předškolní vzdělávání. 
Děti, které v době zahájení školního roku 
nemají tři roky, jsou do MŠ přijaty pouze 
tehdy, pokud je volná kapacita. Jelikož 
za poslední čtyři roky nebylo přijato přes 
tři desítky dětí mladších tří let, rozhodla se 
obec zbudovat tzv. dětskou skupinu, což 
je nový typ služby péče o děti předškolní-
ho věku (dříve známý jako jesle). Ve spor-
tovním areálu, v blízkosti pumptracku, se 
nachází nevyužívaná budova s č. p. 173 
(dříve narození ji nazývají „Motalův rod-
ný dům“). Tato budova bude zdemolová-
na a na jejím místě vznikne novostavba 
pro dětskou skupinu o kapacitě 12 dětí. 
Na akci je vydané stavební povolení. Rea-
lizace stavby by měla proběhnout tak, aby 
zde mohl být k 1. 9. 2025 zahájen provoz. 
Obec na tuto akci podává žádost o dotaci, 
ta může dosáhnout výše až 100 %. Obce 
budou muset pravděpodobně na zákla-
dě novely zákona o dětských skupinách 
od přespříštího roku navíc zajistit místo 
v dětských skupinách dětem, které ne-
přijme po třetích narozeninách spádová 
mateřská škola. Pokud povinnost nesplní, 
měly by rodičům přispět na náklady péče. 
I to je důvod, proč zbudovat dětskou sku-
pinu.
 Velmi pozitivní je, že nám roste i počet 
žáků absolvujících v naší škole povinou 
školní docházku. Na druhou stránku to 
ale klade nároky na zajištění dostateč-
ného počtu učeben pro výuku. Jelikož je 
počet učeben v podstatě na hraně, fini-
šují projekční práce na vybudování dvou 
nových podkrovních tříd na půdě staré 
části budovy č. p. 207 (hlavní budova 
školy). Došlo by i k potřebné rekonstrukci 

střechy na této části budovy. Realizace se 
předpokládá v příštím roce.
 Věnujeme se i úpravám společenské-
ho a spolkového zázemí. Ve sportovním 
areálu jsme vybudovali víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem, které je „nalajnová-
no“ na nohejbal a volejbal. Využít lze sa-
mozřejmě i jiné aktivity dle potřeby spor-
tovců. 
 Obec pokračovala v jednání s TJ ve sna-
ze zvelebit pozemky v jejím vlastnictví 
ve sportovním areálu tak, aby došlo ale-
spoň ke zkulturnění škvárového hřiště, 
které je v zanedbaném stavu a nepřispívá 
k dobrému obrazu jinak pěkného spor-
tovního areálu. Kompromis se bohužel 
opět nepodařilo najít. Vzhledem k tomu, 
že jednání mezi oběma stranami se za ně-
kolik (desítek) let neposunula nikam, 
je jednoznačně jediným systémovým 
řešením sjednocení většiny pozemků 
do vlastnictví obce, která jako jediná má 
finanční možnosti o sportovní infrastruk-
turu pečovat, zajišťovat její provoz, údrž-
bu a investovat do dalších vizí rozvoje. TJ 
sportovní areál ke své sportovní činnosti 
dlouhodobě nevyužívá a nemá tak prav-
děpodobně zájem činit i v budoucnosti. 
Areál jí slouží pouze jako zdroj příjmů 
z pronájmů sportovišť. Zastupitelstvu 
obce tedy schválilo v této záležitosti uči-
nit rozhodný krok, a vůči TJ maximálně 
korektní, a nabídlo tomuto spolku vari-
antu odkupu veškerých pozemků z jeho 
vlastnictví do vlastnictví obce za tržní 
hodnotu těchto nemovitostí ve výši 7,54 
mil. Kč. Bývalý majetek původní obce Pus-
timěř by se tak znovu mohl vrátit do jejích 
rukou a areál by mohl být dále rozvíjen.
 Za hasičskou zbrojnicí byl zhotoven 
nový přístřešek. Pořadatelům veřejných 
akcí poskytne pohodlnější zázemí pro 

Č
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Restaurování kříže u Sokolovny
e 2. polovině minulého roku pro-
běhly restaurátorské práce na klasi-
cistním kamenném kříži s korpusem 
Krista s mariánským motivem z roku 

1783 na ostrůvku zeleně u Sokolovny. Kříž 
je hodnotným kamenosochařským dílem 
a významnou uměleckohistorickou pa-
mátkou v obci. Je památkově chráněn.
 Z vizuálního průzkumu vyplynulo, že 
objekt a modelace povrchu byl ve velmi 
špatném až havarijním stavu. Restaurá-
torský zásah byl tedy žádoucí. Povrch 
kamenných prvků byl pokryt usazenými 
prachovými depozity a značným výsky-
tem mikrovegetace. Jednalo se především 
o mechy a řasy, a to především na místech 
exponovaných povětrnostním vlivům.

Materiál kamene byl silně degradován. 
Docházelo k erozivnímu narušení a lokál-
ním mechanickým poškozením mode-
lace na exponovaných místech – hrany, 
profilace, reliéfy a figura Krista.  U někte-
rých písmen docházelo vlivem degrada-
ce kamene k jejich nečitelnosti. Pylon byl 
pravděpodobně v minulosti zlomený, což 
dokládala viditelná horizontální prasklina 
a dvě kovové kramle po stranách pylonu.
 Restauratérské práce provedli Václav 
Douša a Vlasta Douša z Nemotic. Na re-
staurování kříže byly získány dotace z Mi-
nisterstva zemědělství a z Ministerstva 
kultury.

Vlastimil Smékal, starosta

obsluhu návštěvníků areálu a bude slou-
žit i jako místo pro posezení pro tyto ná-
vštěvníky. 
 V plnění jsou i projekční práce na úpra-
vu dřevěného přístřešku pro hudební ka-
pely a sousedního kovového přístřešku 
u podia za obecním úřadem a hasičárnou. 
Tento prostor by měl získat přívětivější 
podobu pro své uživatele.
 Řešíme i energetické úspory na obecní 
infrastruktuře. Máme zpracovaný projekt 
na renovaci veřejného osvětlení. V sou-
stavě veřejného osvětlení máme celkem 
323 svítidel, z toho 246 by mělo být vymě-
něno. Nová svítidla budou využívat LED 
technologii. Po rekonstrukci dojde ke sní-

žení spotřeby energie o 57,160 MWh/
rok, což je úspora ve výši 77 % oproti sou-
časnému stavu. Na tuto renovaci máme 
podanou žádost o dotaci. Výše dotace 
je 30 Kč na 1 ušetřenou kWh elektrické 
energie ročně, tj. celkem 1 714 800 Kč. Re-
konstrukce veřejného osvětlení je v plánu 
ve 2. polovině tohoto roku nebo v roce 
příštím.
 Nechali jsme zpracovat technicko-eko-
nomickou studii na možnost posouzení 
instalování fotovoltaických elektráren 
(FVE) na deseti obecních objektech obce. 
V rámci studie bude provedena analýza 
spotřeb energií na zmíněných odběrných 
místech, návrh umístění FVE, dále dopo-

ručení vhodného dotačního programu 
vč. vyčíslení přibližné výše dotace a pro-
sté návratnosti investice. 
 Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál 
hezké prožití druhé poloviny léta, příjem-
né zážitky z letošní pouti a poděkoval 
za veškerou činnost, kterou děláte naši 
obec krásnější.

Vlastimil Smékal, Váš starosta

V

Z ČINNOSTI OBCE

Horní část kříže s Ježíšem po restaurování

Kříž po restaurování.

Zlomený pylon kříže.Kříž před restaurováním.
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Značení na parkovišti před restaurací Adélka

Oprava oplocení na hřišti za Sokolovnou

Oprava chodníku za Sokolovnou

ezi budovami hasičské zbrojnice a restaurací Adélka je vjezd do areálu za obecním úřadem. V minulém roce byla 
opravena kanalizační revizní šachta a zaasfaltován nájezd. Už v době provádění těchto úprav se uvažovalo o doplně-
ní vjezdu o vodorovné značení, neboť návštěvníci restaurace nezřídka parkovali tak, že nebyl možný pohyb techniky 

do areálu za hasičskou zbrojnici. Po dohodě s firmou Trasig s.r.o. bylo na místě provedeno vodorovné značení v podobě 
žluté klikaté čáry V12a, která vyznačuje plochu, kde je zakázáno stání. Prosíme tedy všechny občany, aby toto značení plně 
respektovali.

Lukáš Peška, místostarosta

řiště za Sokolovnou bylo vybudováno řádově před 
dvaceti lety. Součástí budovaného hřiště byly také 
ochranné sítě proti vylétnutí míčů mimo hřiště. Bo-

hužel materiál časem chřadl a degradoval, což bylo dopro-
vázeno také vandalstvím v podobě pálení sítí zapalovači. 
Postupem času byly sítě v podstatě každoročně opravovány 
a částečně nahrazovány. V letošním roce byl stav sítí takový, 
že se musela začít řešit kompletní rekonstrukce. Stáli jsme 
tedy před dilematem, jakým způsobem nahradit stávající 

nefunkční a neestetickou síť. Jednou z variant bylo opětovné 
kompletní nahrazení polypropylenovou sítí. Druhou varian-
tou bylo nahrazení sítí poplastovaným drátěným pletivem. 
Nakonec byla zvolena varianta tenisového pletiva se silněj-
šími dráty, než je tomu u pletiva plotového. Od provedené 
opravy si slibujeme vyšší odolnost především proti vandalis-
mu. Výhodou byla také nižší pořizovací cena.

Lukáš Peška, místostarosta

odník spojující Sokolovnu s podiem v areálu 
za Sokolovnou byl v minulosti nešťastně zbudo-
ván. Směrem k podiu čněl významně nad terén, 

což bylo doprovázeno nepohodlnou terénní vlnou, která 
znemožňovala mimo jiné jednoduchou a bezpečnou vý-
stavbu velkokapacitního stanu, který je v tomto areálu ka-
ždým rokem stavěn při konání tradiční svatoanenské pouti 
jako ochrana před sluncem či deštěm. Umístění stanu mu-
selo být podřízeno zmíněné terénní vlně, což mělo za násle-
dek nevhodné umístění samotného stanu, ale i rozmístění 
laviček uvnitř. Na stavu chodníku se také již podepsal zub 
času, v jehož důsledku byla dlažba místy propadlá a obruby 

vyvrácené. V průběhu měsíce března byl tedy chodník čás-
tečně ponížen a vyspravena propadlá dlažba. Dlažba byla 
také opravena v nejhorších úsecích u budovy samotné So-
kolovny. 

Předmětná úprava umožní stavbu stanu při opěrné zdi, čímž 
se zvětší průchod mezi stanem a budovou. Dále také zmen-
šení terénní vlny zajistí lepší stabilitu laviček ve stanu. Z při-
ložených fotografií to není možná zcela patrné, ale změna je 
pro využívání areálu opravdu zásadní.

Lukáš Peška, místostarosta

M

H

CH

Původní nevyhovující oplocení Nové oplocení na hřišti za Sokolovnou
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Terénní vlna působila problémy při stavbě stanu na pouti. Upravený chodník a terénní vlna za Sokolovnou.

Nový koberec v obřadní síni

Nový přístřešek za hasičkou zbrojnicí  

když obřadní síň v budově obecního úřadu není tak často 
využívána jako v dobách minulých, společenských akcí se tu 
koná stále dost. Několikrát do roka zde probíhá vítání občán-

ků a občas i nějaká svatba. Pro občany z Prus slouží obřadní síň 
i jako volební místnost. 

V rámci zkulturnění tohoto prostoru přistoupila obec k výměně 
koberce, kdy stávající, několik desítek let starý koberec, byl vy-
měněn za luxusním metrážový kobercem Grinta 10. Nově vyro-
beny byly i dřevěné truhlíky na květiny umístěné na levé straně 
zdi místnosti. 

Vlastimil Smékal, starosta

reál za hasičkou zbrojnicí je ze strany obce, spolků a ob-
čanů hojně využíván, a proto postupem času doznává 
změn. V minulých letech byla postavena pergola s výče-

pem a WC, následně byla provedena elektroinstalace osvětlení 
areálu včetně rozvodných skříní na časomíru pro hasiče, bylo 
vybudováno nové ohniště atd. V letošním roce přišlo na řadu 
dobudování přístřešku za šatnami a dílnou hasičské zbrojnice. 

Důvodů k výstavbě bylo několik – v případě konání velkých akcí 
zde bude umístěno zázemí pro pořadatele v podobě výdejních 
stánků s občerstvením, v případě menších akcí zde mohou být 
umístěny party sety na sezení. Dle našeho názoru si přístřešek 
najde své využití i ze strany hasičů při trénincích za nepříznivého 
počasí či při pořádání příměstského tábora za hasičskou zbroj-
nicí. Jedním z hlavních důvodů byla bezpečnost obsluhy při 

I

A

Obřadní síň s novým kobercem.Nový koberec položen.Starý koberec.
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pořádání kulturních akcí, kdy bylo v minulosti zastřešení řeše-
no pomocí party stanů, což však za nepříznivého počasí nebylo 
bezpečné a komfortní – nezřídka se stávalo, že srážkové vody 
zatekly, kam neměly. Také čas chystání zázemí pro akce se pro-
kazatelně sníží – nebude nutné chystat elektroinstalaci a stany.  
Jsme si vědomi toho, že přístřešek nepokryje zázemí pro veške-
rou obsluhu při pořádání těch největších akcí jako je např. dnes 
již tradiční pivní fesťák. Velikost přístřešku tedy byla zvolená 
vzhledem k prostorovým možnostem, a především s ohledem 
na případná další využití v průběhu roku. 
 Samotná vizualizace stavby byla inspirována zmíněnou 
a dnes již zaužívanou pergolou. Z hlediska srážkových vod pak 
bylo nutné vybudovat zasakovací rýhy, což spolklo cca polovinu 
finančních výdajů na akci, neboť jsme do rýh nechali svést co 
bylo možné, tedy polovinu střechy stávající budovy zbrojnice 
a celou pergolu s výčepem a WC. Pozitivním přínosem je pak 

snížení srážkovného, které jsou právnické osoby a tedy i obec 
povinny platit.   
 Co nás v areálu za hasičskou zbrojnicí ještě čeká? Pokud po-
minu veškeré pořádané akce v podobě letních kin, letních nocí, 
hasičských soutěží, pivního fesťáku atd. tak je to z hlediska vi-
zualizace a funkčnosti areálu dobudování přípojky vody ze 
studny pro trénink hasičů, ale především vybudování nového 
pódia (stávající není funkčně a prostorově dostačující), oprava 
zpevněných povrchů v okolí pódia, vybudování kaskád schodů 
okolo pódia, a zbudování skladových prostor v podobě lodního 
kontejneru. Přívod vody by měl být zbudován v průběhu srpna, 
úprava pódia a okolí pak čeká ještě na dopracování potřebné 
dokumentace. Doufáme, že realizace se nám podaří na podzim 
letošního roku.

Lukáš Peška, místostarosta

Zhotovení konstrukce pergoly. Pohled na novou pergolu.

Poštovní služby v obci jsou zajištěny 
formou mobilní pošty

eská pošta postupně převádí určité pobočky, pravděpo-
dobně ty, kde jí to dává ekonomický smysl, do podoby 
formy pošty Partner. Pošta Partner je provozovna České 

pošty, kterou provozuje smluvní partner a nabízí základní poš-
tovní služby. Od července 2023 přešla do podoby pošty Partner 
i pobočka pošty v naší obci. Její provoz zajišťovala firma NoLimit 
Place s.r.o. Tato firma však dala ke konci března 2024 České poště 
výpověď. Jelikož se České poště nepodařilo a doposud nedaří 
najít nového provozovatele pošty Partner, jsou po dobu uzavře-
ní kamenné pobočky poštovní služby zajištěny provozovnou 

Mobilní pošta, která je umístěna na ulici Nové na odstavné ploše 
za zahradou nové knihovny a ZUŠ v rámci provozní doby: PO, ST, 
PÁ 9:00-12:00, ÚT, ČT 13:00 - 16:00. 
 Mobilní pošta je dle jejího provozovatele forma poskytování 
poštovních služeb prostřednictvím vozidel České pošty, které 
jsou upraveny pro fungování poštovní přepážky. Primárně se 
jedná o zajištění prodeje poštovních produktů a služeb v ob-
cích, ve kterých není zřízena pobočka České pošty. Obyvatelé 
těchto obcí si tedy mohou vyřídit požadovanou poštovní služ-
bu u sebe v obci a nemusí kvůli ní cestovat do obce s poštovní 

Č
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pobočkou. Jde o plnohodnotnou náhradu za ka-
mennou pobočku, která nabízí například po-
dání vnitrostátních a mezinárodních listovních 
i balíkových zásilek, platby i výplaty poukázek, 
zajistí také výběry hotovosti jako na standardní 
poště. Samozřejmostí je možnost využít služeb 
Poštovní spořitelny. Mobilní pobočka v každém 
případě nabízí kompletní portfolio základních 
poštovních služeb regulovaných ČTÚ. Vozidla 
mají ve spolupráci s obcemi nastaven jízdní řád 
a pravidelně v daném intervalu přijedou a vozi-
dlo Mobilní pošty přistaví na předem stanovené 
místo.

 Budova pošty je ve vlastnictví České pošty, s.p., 
i když historicky byla majetkem obce. Obec v roce 1930 koupila 
od manželů Medkových tehdy nezastavěný pozemek z důvo-
du zbudování poštovního úřadu a ten následně vybudovala. 
Po znárodnění obecního majetku za minulého režimu přešla 
budova do vlastnictví státu a její návrat do vlastnictví obce se již 
nepodařilo vybojovat. 
 Naše obec se snažila standardní poštovní služby v obci pone
chat v obvyklé podobě a nabídla České poště, že od ni budovu

za tržní cenu odkoupí a bude hradit náklady za provoz budovy.
Česká pošta by zajišťovala své služby a hradila by náklady za za-
městnance. Ani tato nabídka však Českou poštu nepřesvědčila. 
 Česká pošta tedy v současnosti hledá zájemce, který budovu 
odkoupí a zaváže se, že zde bude poskytovat poštovní služby 
ve formě pošty Partner. Dokud tohoto smluvního partnera ne-
najde, bude poštovní služby zajišťovat formou mobilní pošty.

Vlastimil Smékal, starosta

Stanoviště mobilní pošty na ulici Nová

Pracovní četa obce Pustiměř
současné době pracují v pracovní četě obce Pustiměř cel-
kem 4 pracovníci, jejichž zázemí je v Pustiměřských Pru-
sích č. p. 101, tedy v technickém dvoře obce, kde je můžete 

v letních měsících jednotlivě potkat v době otevřeného sběrné-
ho místa v úterky a čtvrtky od 13:00 do 17:00 hod a v soboty 
od 8:00 do 12:00 hod. Pracovní, resp. otvírací doba sběrného 
místa je stanovena hned z několika důvodů. Prvním a zásadním 
je skutečnost, že se jedná o pracoviště, na kterém není povolen 
vstup nepovolaným osobám. Druhým důvodem je pak skuteč-
nost, že pokud k nám něco přivezete, tak pracovníci vám poradí 
či jinak pomohou. Když na místě nikdo není, nikdo vám nepo-
může a může se stát, že zbytečně přiděláváte práci tím, že uloží-
te odpad nesprávně. 
 Proč jsem se rozhodl sepsat a zveřejnit tento článek je skuteč-
nost, že se občas u některých z nás setkám s dle mého názoru 
neoprávněnou kritikou našich pracovníků. Jedná se např.  o pro-
blém, že jezdí v traktoru po třech, že jezdí s prázdným vozíkem, 
že někdy sedí na dílně, že si někdy sednou s křovinořezem, že 
není odhrnutý sníh po celé obci, když zrovna sněží a jedeme 
do práce atd. Dovolte mi tedy, abych vám přiblížil, co všechno 
pro obec dělají. 
 Naše obec má bezmála 2 000 obyvatel a rozlohu katastrální-
ho území 1 252 ha. Rozlohou a počtem obyvatel patříme tedy 
spíše k větším obcím. Při své činnosti se pracovníci obce pohy-
bují po celém katastru, např. od rybníku Marchanka až po zří-
ceninu hradu Melice. Současně je toto asi největší vzdálenost 

od odpadkových košů, mezi kterými se každý týden pohybují. 
Některé koše (na obci jich je více než 60) jsou umístěny jednot-
livě a některé ve skupinách (např. hřiště za knihovnou, za obec-
ním úřadem atd.). Při sběru košů tedy pracovníci jedou ve více 
lidech, neboť jeden popojíždí, ostatní vysypávají, poklízejí – stej-
ně jako popeláři – prostě nelze zajet traktorem všude. Současně 
se také starají o sběrná místa, kde třídí chybně separované od-
pady a odváží odsud to, co sem nepatří. Někdy se jedná o pne-
umatiky, vysloužilé elektrozařízení, shnilé brambory atd. Pokud 
by toto pravidelně neprováděli, tak bychom se na sběrných 
místech v odpadech utápěli. Úklid sběrných míst se provádí 3 x 
týdně. Při menší frekvenci je to opravdu znát. Problémem v naší 
obci je také tzv. littering, tedy volné odhazování odpadků mimo 
místa k tomu určená. Jsme občas upozorněni, že máme někde 
nepořádek a odpadky. Vězte prosím, že odpadky tam neumístili 
naši pracovníci, ale my občané. Odpadky samozřejmě uklízíme, 
ale jsou rozhazovány s takovou intenzitou, že není možné mít 
uklizeno. 
 Mezi další rutinní úkoly pracovní čety se řadí sezónní práce 
v podobě úklidů, úklidů sněhu a sečení trav. Postupem času se 
snažíme pracovníky vybavit potřebou technikou. Toto je ob-
zvláště obtížné v souvislosti se zimní údržbou. Na obci v sou-
časné chvíli máme velký traktor s čelním pluhem a sypačem 
na místní komunikace a malý traktor na chodníky se stejným 
vybavením. Oba dva stroje, pokud jsou plně osazeny technikou, 
jsou co do prostoru velmi náročné. Velký traktor je s pluhem 

V
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a sypačem dlouhý cca 9 m. S tímto kolosem se pak pracovníci 
musí v zimě na sněhu nebo náledí pohybovat na komunikacích, 
kde mnohdy jsou v rozporu s právními předpisy parkovány au-
tomobily - vždy je nutné zanechat průjezd 3 m v každém jízdním 
pruhu, není možné parkovat na chodníku atd. Není tedy úplně 
jednoduché zimní údržbu provádět. Úklid cest, resp. projetí 
obce pak trvá cca 2-5 hodin a to podle množství sněhu, náledí 
atd. Stejné obtíže platí i pro malý traktor pohybující se na chod-
nících. Nevhodně zaparkovaná auta a s tím související nutnost 
objíždění prodlužuje dobu a kvalitu dočištění. Údržba chodníku 
je ještě časově náročnější. Obec nedisponuje technikou, která 
by byla schopná uklidit menší vrstvu sněhu v podobě 3-5 cm. 
 V letních měsících pracovníci udržují zeleň – tedy sečou trávy. 
Cyklus posečení obce je cca 14 dní až měsíc – to podle počasí či 
dalších prací. Některá místa se sečou s větší frekvencí než jiná. 
Sečou se nejen trávy v obci, ale i mimo obec – v Melicích, stez-
ka na Marchanku atd. Technika, kterou disponujeme umí trávy 
sekat, sbírat či mulčovat. V případě mulčování pak záleží na výš-
ce porostu. Za posledních 5 let pozorujeme významný nárůst 
ploch o které se pracovníci musí starat. Bylo zvykem, že údržbu 
před domy si prováděli majitelé přiléhajících nemovitostí. Tento 
zvyk se postupem času z různých důvodů vytrácí. V tomto ohle-
du bych chtěl požádat o pomoc. Není v silách obce udržovat 
veškerá veřejná prostranství bez pomoci občanů. 
 Mimo sezónní práce se provádí další práce související s údrž-
bou obce a jednotlivých budov, kterých obec vlastní, bez budov 
školy, celkem 10. Některé z budov mají své správce (hasičárna, 
kabiny, sokolovna), ale i přesto určité práce provádí naši kmeno-
ví pracovníci. Ne všechny budovy jsou ve 100% kondici a s tím 
souvisí také nutnost zvýšené péče na vodovodech, kanalizacích, 
elektroinstalaci atd. Každoroční nezanedbatelná péče je věno-
vána také šesti dětským hřištím, kdy je po revizi nutné provést 
základní opravy, které se pak následně opakují i v průběhu sezó-
ny. Časově náročná je např, i likvidace klestu od občanů. Kdyko-
liv se někde objeví jakýkoliv problém v obci, tak naši pracovníci 
se minimálně podílí na jeho odstranění. 
 Nemálo časově náročné jsou práce související s chystáním 
jednotlivých míst na různé akce – svatby, volby, pouť, akce 
za hasičárnou či na fotbalovém hřišti. Ač se tyto akce pořádají 
pod patronátem spolků v podobě hasičů, fotbalistů či Freekuli-
nů (omlouvám se, pokud jsem na někoho zapomněl), tak je zde 

vždy patrný i podpis pracovní čety, která převáží či naváží hlavní 

zázemí v podobě party setů, stanů, vybavení výčepů a všeho po-
třebného. Zvláště v letních měsících se převáží zařízení z jedno-
ho místa na druhé, a to podle toho kde se co koná. Práci našich 
pracovníků můžeme vidět při pouti i v sobotu a neděli brzo nad 
ránem, kdy vyváží odpadky, abychom se v nich přes den neuto-
pili. Samozřejmě doklizení obce probíhá až po ukončení pou-
ti. Pouť je jednou z největších akcí v naší obci a hlavní přípravy 
probíhají cca 14 dní předem a práce jsou dokončeny cca týden 
po pouti. Kompletní přípravy na pouť jsou však samozřejmě 
mnohonásobně delší. Např. i s volbami je nemálo práce – voleb-
ní místnosti se jeden den chystají a jeden den uklízí. 
Je samozřejmé, že není možné vyjmenovat veškeré práce, které 
pracovní četa provádí. Prosím jen o shovívavost. Pokud jedou 
v traktoru tři, pak vězte, že pro něco jedou, nebo jedou někam 
něco dělat – je to dopravní prostředek a určitě není vhodné, aby 
chodili a přenášeli věci pěšky, nebo jel každý sám. Vlečku, nebo 
přívěs za traktorem mají zapřaženou permanentně bez rozdílu, 
zda ji v daný okamžik potřebují. Jejich řidičské schopnosti jsou 
natolik dobré, že je jedno zda při jízdě přívěs mají či nikoliv. Přívěs 
mají místo kufru – také někdy jezdíme s prázdným kufrem. Navíc 
jakékoliv přepřahání vleček, přívěsů či jiných zařízení na traktoru 
je časově a fyzicky náročné, na rozdíl od osobních automobilů. 
Po obci je potřeba neustále něco někam převážet. Pokud uvidí-
te pracovníka stát s křovinořezem, pak vězte, že třeba dodržuje 
bezpečnostní přestávku, která je dána předpisy, a to ze zdravot-
ních důvodů. Pokud uvidíte traktor odhrnovat sníh, zkuste mu 
práci usnadnit vhodným parkováním či vyhnutím se. Pokud je 

Čištění retenční nádrže v Horním Buchtále. Likvidace bioodpadu v Melicích.

Úprava přístřešku za OÚ.
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Obecní knihovna byla vybavena novou
počítačovou technikou

Poděkování pomocníkům při úklidu
po bouřích

távající vybavení obecní knihovny stolními počítači pro 
veřejnost bylo zastaralé a bylo potřeba řešit jeho obmě-
nu. Stejně tak byl zastaralý počítač knihovnice. Byla tedy 

provedena obměna tohoto počítačového vybavení. Nákup no-
vého počítačového vybavení se skládá ze dvou stolních počíta-

čů s monitory pro návštěvníky knihovny a ze stolního počítače 
s monitorem, notebooku, bezdrátové myši a čtečky čárových 
kódů pro knihovnici. Obec získala na toto počítačové vybavení 
dotaci 50 000 Kč od Jihomoravského kraje.

Vlastimil Smékal, starosta

průběhu měsíce června naši obec, stejně jako i jiné regio-
ny v republice, zasáhly vydatné deště. Někteří z nás si však 
mohli nevšimnout, že i naše obec se potýkala s problémy 

souvisejícími právě s vysokými srážkami. Ve čtvrtek dne 06. 06. 

2024 v odpoledních hodinách jsme byli upozorněni, že v retenč-
ní nádrži v Horním Buchtále došlo k zanesení sedimenty. Z to-
hoto důvodu jsme hned následující den po obhlídce na místě 
přistoupili ke kompletnímu vyčištění nádrže včetně vpusti před 

pracovník na sběrném místě v garáži, může tam plnit úkol, ane-
bo mít jednoduše přestávku, jako máme v práci všichni.   
 Práce pro obec není jednoduchá, je jí hodně a přibývá, což 
můžeme za dobu naší působnosti objektivně posoudit. Na dru-
hou stranu práce pro obec umí člověka obohatit a je důležitá. 
Je to důležitá práce, při které se však nezavděčíme vždy všem. 
Chtěl bych na tomto místě poděkovat naší pracovní četě a vlast-
ně všem pracovníkům obce za práci, kterou pro obec dělají. My-

slím, že máme dobrý bezkonfliktní a obětavý tým, do kterého 
samozřejmě počítáme i pracovníky na dohodu a dobrovolní-
ky v podobě místních spolků. Chtěl bych také poděkovat vám 
všem, kteří jste nám nápomocni v péči o veřejné prostranství či 
jinak. Obec je nás všech, my se jen staráme a děláme co umíme 
a na co stačíme. Bez vaší pomoci péče o obec není možná.

Lukáš Peška, místostarosta

S

V

Dva nové stolní počítače v zázemí knihovny pro veřejnost. Nový počítatč má i obecní knihovnice.
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domem č. p. 137, odkud je vodní tok zatrubněn směrem přes 
Buchtál, humna, vodní nádrž pod družstvem až do Pustiměřské-
ho potoka. Po poledni bylo vše vyčištěné. Následně však přišly 
další srážky, které opět zanesly jak retenční nádrž, tak i vpust 
pod ní. Vše se odehrálo prozatím bez dalších významných škod 
a pravděpodobně i bez povšimnutí občanů. Ještě ten samý den 
jsme tedy přistoupili k opětovnému vyčištění nádrže. V pondělí 
10. 06. 2024 v dopoledních hodinách jsme provedli opětovnou 
prohlídku a bylo zjištěno, že vše je v pořádku. V ten samý den, 
chvíli před druhou hodinou odpolední, však přišel vydatný déšť, 
který vše změnil. Retenční nádrž se během velmi krátké chví-
le zaplnila a začala přetékat, stejně jako vpust před domem č. 
p. 137. V tu chvíli došlo k vybřežení vodního toku a přetečení 
masy vody na cestu v Horním Buchtále. Následně se voda na kři-
žovatce u Burešového rozdělila na dvě větve. Po průtrži na místě 
zůstala zanesená retenční nádrž, ucpané silniční vpusti, naplave-
niny na komunikaci a voda na místech, kde se běžně nedostává. 
 Ihned jsme začali organizovat úklidové práce, do kterých se 
zapojili mimo pracovní dobu pracovníci obce, hasiči, pan Barto-
šek s pracovníky a technikou a pan Dvořák s bagrem. Samovolně 
se zapojili už v průběhu deště i místní obyvatelé. Všem, kteří byli 
nápomocni bych chtěl touto cestou poděkovat. Pomohl nám jak 
včasný zásah místních občanů v podobě odhalování kanalizač-
ních vpustí v průběhu deště, tak následný úklid těžkou techni-
kou, ale i dočištění hasiči. 
 Dne 19. 06. 2024 ve večerních hodinách prošla naší obcí tzv. 
„super cela“, která za sebou zanechala spoušť v podobě strže-
ných solárních panelů, polámaných plotových sloupků, strom-
ků, popadaných tašek atd. To vše bylo doprovázeno vydatným 

deštěm, který se však již zásadně neprojevil v retenční nádrži, ale 
spíše jen lokálně v podobě různých naplavenin či stojatých vod. 
První pomoc při škodách na majetku a jejich odklizení poskytla 
naše jednotka dobrovolných hasičů. Následující den, tedy 20. 
06. 2024, se obecní pracovníci věnovali úklidu škod po obci, což 
je samozřejmě zdrželo od rutinních úkolů v podobě požadova-
ného sečení trav, v tomto případě na hřišti pod školou. Doufám, 
že děti toto zdržení pochopily. 
 Dne 21. 06. 2024 opět ve večerních hodinách prošla obcí opět 
„super cela“ vyznačující se vydatným deštěm. Opět došlo k za-
nesení a přetečení retenční nádrže a vpusti u č. p. 137 a opět 
byly následně prováděny úklidové práce. Ihned v noci byla loka-
lita z nejhoršího uklizena hasiči včetně oplachu ulice a následný 
úklid byl proveden pracovníky obce. 
 V neděli dne 30. 06. 2024 v podvečerních hodinách přišla 
na Pustiměř další bouře, která sebou přinesla místy až 60 mm 
srážek během velmi krátké doby. Jako v předešlých případech, 
tak i v tomto došlo k přetečení retenční nádrže. Přívalová vlna 
pak za sebou zanechala podobné škody jako v předešlých pří-
padech. Co do škod, resp. rozsahu a množství vody se jednalo 
o největší průtrž. Opět byly do večerních hodin prováděny úkli-
dové práce v podobě odtěžení sedimentu, čištění cest a okolí. 
Opět se vše neobešlo bez jednotky dobrovolných hasičů. Další 
odklizovací práce byly provedeny v pondělí a úterý.   
 Samotná retenční nádrž je koncipována tak, že má za úkol po-
zdržet přívalovou vlnu a postupně upouštět vody tak, aby nedo-
šlo k zahlcení kanalizace a škodám na majetku. Z tohoto důvodu 
je odvodní trubka menších rozměrů, než je následná kanalizační 
trouba. Bohužel zmíněné přívaly byly takového rázu, že retenční 

Čištění kanalizace po bouři.

Úklid vozovky po bouři v Ulici.

Retenční nádrž v Buchtále přetekla.

Úklid vozovky v Ulici po další bouři.



číslo 1 Červenec 2024PUSTIMĚŘSKÝ ZPRAVODAJ 12

nádrž svojí kapacitou nedostačovala a přetekla. Ke kompletní-
mu ucpání samotné nádrže však ani v jednom případě nedošlo 
- po ukončení deště voda opadla a na místě zůstal pouze usaze-
ný materiál. K ucpání dochází až v následné vpusti před domem 
č. p. 137. Před časem jsme byli osloveni s návrhem dobudování 
oplocení u retenční nádrže, které by zadrželo naplavený mate-
riál a pustilo dále pouze vodu. Od tohoto návrhu jsme upustili, 
neboť by hrozilo, že naplavený materiál by oplocení ucpal a ná-
sledně by mohlo dojít k protržení, a ještě větším škodám vlivem 
rázové vlny. Masa vody valící se z lesa a polí byla takového rázu, 
že by škodám nezabránila pravděpodobně ani retenční nádrž 
s dvojnásobnou kapacitou. 
 S podobnou situací jako letos v červnu jsme se za naší působ-
nosti na obci ještě nesetkali, byť víme, že zvláště v Buchtále se síla 
vody čas od času projeví. Ihned po prvních deštích jsme začali 

situaci řešit a oslovili jsme projekční firmu s požadavkem na pří-
padná opatření v horní části toku, která by do budoucna zame-
zila podobným problémům. Projekční práce však jsou obecně 
časově velmi náročné, a tak v současné chvíli ještě nevíme, kdy 
a jaká opatření na místě bude možné provést. Rad na místě jsme 
obdrželi mnoho. Je však důležité při rozhodování respektovat 
živelnost vody a k případným úpravám přistupovat s rozvahou, 
abychom případně nenapáchali více škody jako užitku. 
 Co se bude dít po uzávěrce zpravodaje nevíme, doufáme 
však, že veškeré nesnáze máme minimálně pro tento rok za se-
bou. Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem, kteří při úklidech 
byly nápomocni, zvláště jednotce dobrovolných hasičů a pra-
covníkům obce.

Lukáš Peška, místostarosta

Odpady aneb opakování je matka
moudrosti 

a stránkách obecního zpravodaje se snažíme pravidelně 
informovat o stavu a problémech v oblasti odpadového 
hospodářství obce. Jednak je to z důvodů legislativních, 

kdy obec musí své občany o určitých záležitostech informovat 
a jednak je to z důvodů ekologických, kdy ekologické chování 
občanů v podobě třídění odpadů se následně promítá i do eko-
nomických nákladů. Zjednodušeně řečeno – pokud se obec 
v podobě občanů nechová ekologicky, znamená to z pravidla 
vyšší náklady na svoz odpadů, což se může následně promítat 
i do výše poplatků.  
 V roce 2023 činily celkové náklady na odpadové hospodář-
ství obce 2,73 mil. Kč (svoz SKO, nebezpečné odpady, biood-
pady, plasty, papír, sklo…). Příjem z kolektivního systému EKO-
KOM činil v tomto roce 486 tis. Kč, příjem z vybraných poplatků 
od občanů pak 1,06 mil. Kč (2022 poplatníků). Obec Pustiměř 
tedy dotovala nakládání s odpady částkou 1,19 mil. Kč. Náklady 
na jednoho občana činily 1 352 Kč. Poplatek od občana byl vybí-
rán ve výši 600 Kč (oproštění od poplatků byly osoby 0-4 a 80+, 
což činí cca 13 % občanů).
 Celkový objem odpadů produkovaného obcí tzn. domác-
nostmi činil 799,67 t, z čehož bylo vytříděno 337,26 t. Při užití 
surových dat obec Pustiměř vytřídila 42 % odpadů. Při použití 
výpočtu dle platné metodiky společnosti EKOKOM bylo vytříze-
no na území obce cca 50 % odpadů. Pro rok 2025 byl legislativ-
ně stanovený cíl 55 %, 60 % pak pro rok 2030. V přepočtu každý 
občan naší obce vyprodukoval 165,2 kg odpadu, přičemž pro 
rok 2023 byl stanovený cíl 180 kg na občana. Z hlediska legisla-
tivních požadavků tak naše obec v roce 2023 zůstala v černých 
číslech. Do budoucna se však legislativní cíle budou zpřísňovat 
a hrozí, že dané limity budou již v příštím roce překročeny.

Podstatnou částí komunálních odpadů je bioodpad. Z hlediska 
třídění se tedy jedná o naprosto zásadní položku tvořící 25 % 
odpadů. Položky jako papír, plast a sklo tvoří každá 5 – 7 %. Dle 
platných právních předpisů jsou občané v podobě obce moti-
vováni ke zvýšení míry třídění. Z dlouhodobých dat je patrné, že 
obec Pustiměř se v současné chvíli pohybuje na svých limitech. 
V případě, že však nebude zvýšena míra třídění v tomto a násle-
dujících letech, tak hrozí zásadní zdražení odpadů. 
 V minulém roce byla zastupitelstvu obce předložena ke schvá-
lení možnost načipování jednotlivých nádob na odpad (černých 
popelnic). Čipem označená popelnice se dá jednoznačně identi-
fikovat a zvážit. Získaly bychom tak data pro další využití. Jedou 
z možností mnoha využití je tzv. „zaplať co vyhodíš“, kdy by bylo 
možné stanovit poplatek na základě množství vyhozeného od-
padu a nikoliv paušálně. Stěžejním důvodem k podání návrhu 
byla však skutečnost, že bychom získali informace, které by nám 
pomohly lépe situaci v odpadech pochopit. Zastupitelstvo čipo-
vání nádob neodsouhlasilo. Žádný další návrh vedoucí ke zvýše-
ní míry třídění podán nebyl.  

N
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Jak se tedy chovat a jak třídit? 

 Jak je již výše uvedeno, základní položkou v odpadech jsou 
bioodpady. V tomto ohledu je tedy nutné bioodpady umisťovat 
pouze a jedině do kompostérů či do biopopelnic. V naší obci se 
za tímto účelem v minulosti vydalo zdarma celkem 300 ks kom-
postérů do domácností. K ukládání bioodpadu také slouží tzv. 
hnědé popelnice, přičemž obec hradí svoz 1 x 14 dní nádoby 
o objemu 140 l. Další nádoby či nádoby větších objemů nejsou 
a nebyly obcí hrazeny (vyjma nádob u bytových domů). V pří-
padě přistavení větší nádoby či nádob více, nebude ze strany 
společnosti Respono svoz proveden. V žádném případě nepatří 
bioodpady do směsného komunálního odpadu. Jednak to ne-
povoluje legislativa, jednak jsou pak bioodpady namísto dalšího 
využití skládkovány a za skládkování pak hradí obec skládkovací 
poplatek. V případě separovaného bioodpadu se naopak sklád-
kovací poplatek neplatí. 

 Výhodou při separování bioodpadu je také skutečnost, že ten-
to je následně přeměněn na kompost, pro který si naši občané 
mohou bezplatně zajet do sběrného dvora společnosti Respono 
ve Vyškově. Podmínkou je pak pouze nutnost vlastní nádoby. 
Zapomínat samozřejmě nesmíme ani na další tříditelné složky 
jako je papír, plast, sklo a kovy. V tomto případě se jedná z hle-
diska EKOKOMU o lukrativní komoditu. Čím více těchto položek 
vytřídíme, tím větší je odměna od společnosti EKOKOM. 

 Na sběrné nádoby není možné umístit popis všech druhů od-
padů, a proto může být někdy složité zjistit co kam patří. V pří-
padě, že nevíme kam co umístit, tak je dobré využít např. portálu 
www.kamtovyhodit.cz,  kde se vše potřebné dozvíme.

 Většina z vás ví, že v naší obci provozujeme sběrné mís-
to v technickém zázemí obce na č. p. 101 (mylně je toto mís-
to označováno jako sběrný dvůr). Zde je možné uložit mimo 
plasty, sklo a papír také kovy, vysloužilé elektrozařízení, určitý 
textil, přebytečný bioodpad, stavební suť, velkoobjemový od-
pad a dřevo. U suti, velkoobjemového odpadu a bioodpadu se 
ve své podstatě jedná o velkoobjemové kontejnery pro potřeby 
obce, přičemž tato je nabízí i jako službu pro občany. Z uvede-
ného je patrné, že nejsme velkokapacitním sběrným dvorem 
a že tedy množství odpadu sem dováženého by mělo být spíše 
menšího charakteru. V případě, že nám někdo doveze dva gauče 
a skříň, dvě kupky sena atd. tak nám v podstatě zaplní téměř celý 
kontejner. I kontejner na suť je určen spíše na menší množství 
suti např. když opravujete koupelnu, a ne na suť při rekonstrukci 
celého domu. Tak jako vše, tak i vývoz kontejnerů ze sběrného 
místa je obcí hrazen. V roce 2023 zaplatila obec ze sběrného mís-
ta č. p. 101 pouze za svoz bioodpadů 87 tis. Kč, za svoz suti 108 
tis. Kč a za svoz velkoobjemového odpadu 129 tis. Kč. Celkové 
náklady svozu odpadů z tohoto sběrného místa pak činili 362 
tis. Kč.  O co máme zájem jsou vysloužilá elektrozařízení, která 
prostřednictvím sboru dobrovolných hasičů „prodáváme“ spo-
lečnosti Elektrowin. Jedná se v podstatě o jedinou komoditu, 
kterou obec nějakým, byť ne zásadním, způsobem obchoduje. 

V případě, že se rozhodnete navštívit naše sběrné místo na č. 
p. 101, prosím plně respektujte otvírací dobu, která je v letních 
měsících úterý a čtvrtek od 13:00 do 17:00 a v sobotu od 8:00 
do 12:00. V zimních měsících je v pracovní dny otvírací doba 
pouze do 16:00, přičemž otvírací doba v sobotu je zachována.

 Občas se setkávám s názorem, že třídit odpad nemá smysl, že 
se stejně vše umístí na skládku, že se vše sváží jedním vozem, 
že jinde na světě se tolik netřídí atd. Vězte prosím, že se jedná 
vesměs o mýty. Je pravdou, že Česká republika se v oblasti třídě-
ní řadí k celosvětovým jedničkám. To je věc, na kterou bychom 
měli být právem hrdí a nemělo by nás to demoralizovat. Vždy 
bychom se měli snažit dotahovat lepší a ne horší konkurenty. To 
platí v odpadech stejně jako ve všech ostatních odvětvích. 

 Na závěr mi dovolte, abych vás všechny jako vždy požádal – 
prosím třiďte odpad, opravdu to má smysl. Je a bude to levnější.

Lukáš Peška, místostarosta
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Předcházení vzniku odpadů
v DSO Hanácký venkov

Pečujme o prostředí obce   

bec Pustiměř se již podruhé úspěšně zúčastnila dotační-
ho projektu „Předcházení vzniku odpadů v DSO Hanácký 
venkov“, který pro obce v rámci našeho regionu zařizoval 

DSO Hanácký venkov. V roce 2022 jsme požádali Ministerstvo ži-
votního prostředí prostřednictvím DSO o 250 ks domácích kom-
postérů, které byly v roce 2023 rozdány bezúplatně mezi obča-
ny a 3 ks velkoobjemových kontejnerů na bioodpad a na dřevní 
odpad. V minulém roce jsme požádali o 2000 ks zálohovatelných 
kelímků (1 500 ks 0,5 l a 500 ks 0,3 l), 3 ks úložných regálů a 5 ks 
ručních myček na sklenice (tzv. spullboy). Požádáno bylo také 
o dalších 50 ks domácích kompostérů. Uvedený sortiment byl 
obci doručen v průběhu prvního pololetí letošního roku a bude 
využíván při obecních či spolkových akcích v naší obci. Kompos-
téry byly již rozdány občanům.
 Vzhledem k tomu, že zmíněný dotační program umožňu-
je spoluúčast na 15 % (zbylých 85 % je dotace), bylo na sklon-
ku minulého roku požádáno opět prostřednictvím DSO o další 
vratné kelímky, 2 ks velkoobjemových kontejnerů, přepravní 
boxy a příspěvek na zbudování tzv. RE-USE centra, které bude 
umístěno ve dvoře technického zázemí obce na č. p. 101 a které 
bude sloužit k odložení nepotřebných, ale stále ještě funkčních 
věcí z našich domácností. O spuštění a způsobu využití budeme 
ještě včas informovat. V případě, že půjde vše stejně jako u pře-
dešlých ročníků, tak bychom se mohli dočkat požadovaného 
na začátku příštího roku.
 Uvedený dotační program si klade za cíl podpořit (mimo jiné) 
obce ve snaze minimalizace vzniklých odpadů. Z tohoto důvodu 
jsou podporovány právě vícerázové kelímky, odpadní nádoby, 
skladovací, resp. úložné prostory atd. V případě, že bude pro-
gram nadále pokračovat, lze předpokládat, že se obec i v dalších 
letech zapojí. Již nyní víme, že nadále trvá např. zájem o domácí 
kompostéry. 

Kompostování jako takové je důležitou součástí nakládání s od-
pady, neboť jak je 
v článku o odpa-
dech uvedeno, tak 
bioodpady tvoří 
důležitou součást 
komunálních odpa-
dů a jedná se o po-
ložku, která v tzv. 
černých popelnicích 
být nesmí. Právě 
nákup kompostérů 
má za cíl odklonit 
biologicky rozloži-
telný odpad smě-
rem do zahrádek. Je 
důležité si připome-
nout, že do černých 
popelnic nepatří jak 
odpad ze zahrádky, 
tak ani odpad z ku-
chyní, na což se ob-
čas zapomíná. Kompostéry tak do značné míry umí vyladit ob-
sah černých popelnic.
 Dle předložených studií tvoří zbytkový odpad tzn. odpad, 
který nelze dále vytřídit cca 80 kg na osobu a rok. V naší obci se 
třídí v současné chvíli na 165 kg. Máme tedy v rámci třídění co 
dohánět. To je jeden z důvodů, proč bychom se i nadále chtěli 
podobných dotačních programů účastnit.

Lukáš Peška, místostarosta

e krásné projíždět obcí, která kvete. A ještě hezčí je, když se 
v průběhu roku mění. Važme si každé kytky, každého keře 
a každého stromu. Navíc všechny tyto rostliny nám, kromě 

estetické funkce, dávají i příjemné mikroklima. 
    Rozumím touze po krásném hustém zeleném pažitu bez ple-
velů, stejně jako kráse pampelišky, fialky, sedmikrásky, kopretiny 
nebo jitrocelu v méně intenzivním trávníku. Fandím všem, kdo 
znají nejen krásu rostlin, ale umí rostliny používat nejen k jídlu, 
ale i jako léčivé byliny. Už jsem se setkala s lidmi, kteří mi řekli, ať 
nějakou rostlinu neseču, ať klidně zůstane ve veřejné zeleni. O to 

víc mě pak mrzí, když rostlina zmizí. Nebo spíš její suché zbytky 
najdu „uklizené“ za nejbližším keřem. 
    Velmi mě rozladilo, když jsem objevila krádež muškátů na hřbi-
tově. Zloděje ale musím pochválit, že okradené truhlíky zalil, aby 
netrpěly ponechané rostliny. Cena použitých muškátů není tak 
závratná a ani daná barva, která se ztratila, nepatří k nedostup-
ným, aby se nedala běžně koupit. O to víc mě to překvapilo.
    Těší mě, že majitelé pejsků po svých parťácích uklízí. Údržba 
zeleně je tak mnohem příjemnější. Děkuji. 

Jitka Strouhalová

O

J

Vratný kelímek s logem obce a DSO Hanácký venkov.
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Zálohování PET lahví je hrozba pro třídění zbylých plastů! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PPrroočč  nnáámm  zzáálloohhoovváánníí  PPEETT  llaahhvvíí  
ssppííššee  uubbllíížžíí,,  nneežž  ppoommůůžžee?? 

OOddppaaddkkyy  ppaattřříí  
nnaa  ssbběěrrnnýý  ddvvůůrr,,  
nnee  ddoo  oobbcchhoodduu!! 

Princip zálohování je prostý. Při nákupu nápoje zaplatíte navíc zálohu 
4 Kč, kterou vám při vrácení nepošlapaného obalu zase vrátí zpět. 
Ve větších obchodech budete moci PET lahve vrátit prostřednictvím 
automatů, v menších prodejnách od vás obaly převezme prodavačka. 
Je s podivem, že je v dnešní době místy až přehnaných hygienických nároků 
vůbec myslitelné, aby prodavačka od zákazníků přebírala odpadky 
a průběžně mezitím např. krájela uzeniny. 

Vážení spoluobčané, dovolte, abychom s vámi sdíleli své pochybnosti ohledně povinného 
zálohování PET lahví a plechovek. Obáváme se, že tato iniciativa povede ke zvýšení 
poplatku za odpadový systém obce, že vám přinese více starostí, z kapes každoročně 
vytáhne nějakou tu stokorunu a přírodě to s velkou pravděpodobností vůbec nepomůže, 
ba naopak. Jak je tohle všechno možné? 

Častým argumentem pro zálohování je zahraničí. Když to funguje jinde, proč by 
to nefungovalo u nás? Problém tkví v míře třídění odpadů. Kdybychom byli 
v roce 1994, kdy třídění odpadů bylo v plenkách, dávalo by zálohování PET lahví 
skutečně smysl. Proč má na skládce končit nejlépe recyklovatelný materiál? 
Pokud neexistuje žádný systém separace odpadů, je zálohování na místě. V roce 
1994 se zálohování PET lahví v ČR neujalo a díky tomu se začal rozvíjet současný 
systém třídění odpadů, který ze skládek neodklání pouze PET lahve ale i jiné plastové obaly. Zavedení 
povinného zálohování PET lahví v době, kdy máme v třídění odpadů jedny z nejlepších výsledků v Evropě, 
není moudré! V rámci odborné veřejnosti panují obavy, že vyjmutí PET lahví ze stávajícího obecního 
systému třídění odpadů povede k vyšší míře skládkování zbylých plastů.  

„„ZZjjeeddnnoodduuššeenněě  řřeeččeennoo,,  kkddyyžž  PPEETT  llaahhvvee  ppůůjjddoouu  zzee  žžlluuttýýcchh  kkoonntteejjnneerrůů  ddoo  
oobbcchhoodduu,,  hhrroozzíí,,  žžee  nneemmaalláá  ččáásstt  zzbbyyllýýcchh  ppllaassttůů  sskkoonnččíí  nnaa  sskkllááddccee  ooddppaaddůů..““ 

Svozové společnosti nejsou ekologičtí nadšenci, ale ekonomický subjekt generující zisk. Co se může stát, 
když se svoz vytříděného plastu svozové společnosti finančně nevyplatí? To se dozvíte na YouTube 
zhlédnutím videa s názvem „Kde končí plasty z Města Albrechtice“. Ve videu je pěkně vidět, jak tamní 
svozová společnost „optimalizuje“ náklady. Doprava na dalekou třídící linku by byla nákladná a tak 
vytříděné plasty raději zaveze na skládku. Pokud ze žlutých kontejnerů zmizí PET lahve, které jsou 
nejcennějším materiálem z tříděných plastů, jdeme takovýmto „optimalizacím“ nákladů naproti.  Díky 
zálohování PET lahví se dá očekávat, že spousta zbylých vytříděných plastů tudíž skončí na skládce, čímž 
veškerá snaha občanů o ekologii vezme za své. 

ZZáálloohhoovváánníí  
PPEETT  llaahhvvíí  
nneejjssppííšš  zzvvýýššíí  
ppooppllaatteekk  zzaa  
ooddppaaddyy!! 

Všechny svozové společnosti se nechovají neurvale a dokonce i respektují 
pravidla. Nicméně ekonomika je neúprosná a když díky zálohování PET lahví z 
kontejnerů zmizí ta nejcennější surovina, jaké možnosti má svozová společnost, 
nechce-li utržit ztrátu?  Jediné legitimní řešení je zdražit služby zákazníkům. Díky 
zálohování PET lahví obcím tedy hrozí zdražování služeb za svoz vytříděných 
plastů. Nemějte to zastupitelům za zlé, ale obec, která chce jednat s péčí řádného 
hospodáře, musí tuto skutečnost promítnout do poplatku za svoz odpadů 
a bohužel ho musí občanům zvýšit. 
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Princip zálohování obalů je v jádru správný! Bohužel předkládaná forma záloh 
PET lahví je spousta vyhozených peněz a úsilí občanů téměř pro nic! 
 
 
 

SSeeššllááppnnuuttáá  
PPEETT  llaahheevv  jjee  
eekkoollooggiiččttěějjššíí!! 

Vždy platilo pravidlo, že sešlápnutá PET lahev je ekologičtější, 
protože se nespalují pohonné hmoty pro svoz vzduchu. Jedna 
nesešlápnutá PET lahev zabere při svozu stejné místo jako 
3 sešlápnuté. Další opomíjenou otázkou je prostor v 
domácnostech pro skladování nepošlapaných PET lahví. 
Nemůže se stát, že v bytech už nebude místo na třídění 
zbylých plastů? Obava, že vzduch z nepošlapaných PET lahví 
sníží míru separace zbylých plastových obalů, je zcela na místě. 
Sešlápnutá PET lahev a dalších 10 jiných plastových obalů 
vytříděných do žlutých kontejnerů je bezesporu pro 
přírodu přínosnější než jedna nesešlápnutá do obchodu 
vrácená zálohovaná PET lahev. 

OO  PPEETT  llaahhvvee,,  kktteerréé  ssee  nneevvrrááttíí  ddoo  oobbcchhooddůů,,  ssee  bbuuddee  mmuusseett  ppoossttaarraatt  oobbeecc,,  
ppřřiiččeemmžž  ttoo  nneezzaappllaattíí  nniikkddoo  jjiinnýý  nneežž  oobbččaann..         

Další velkou ekonomickou kaňkou zálohového systému jsou nevyplacené zálohy. Ministerstvo životního 
prostředí předpokládá, že při nabíhání systému záloh se přibližně 20 % PET lahví nevrátí do obchodu, 
resp. nebude lidem vrácena jejich záloha. Ta by měla v součtu činit přibližně 1,44 miliardy Kč. Byť se 
předpokládá, že drtivá většina PET lahví s nevyplacenou zálohou skončí v odpadovém systému obce, obcím 
má být z tohoto balíku peněž přiznáno jen 15 % tj. 216 milionů Kč. Zbytek 85% tj. 1,22 miliardy Kč si 
operátor záloh nechá na provoz zálohového systému. Podtrženo, sečteno - občan zálohový systém PET 
lahví zaplatí dvakrát. Zaplatí svoz odpadu prostřednictvím poplatku za odpadový systém obce, ve kterém 
skončí PET lahve s nevyplacenou zálohou, přičemž z nevyplacené zálohy se k lidem vrátí zpět jen 15 % z 
původní zálohy. 

ZZáálloohhoovváánníí  
PPEETT  llaahhvvíí  řřeeššíí  jjeenn  
zzlloommeekk  ooddppaaddkkůů  
ppoohhoozzeennýýcchh  
vv  ppřříírroodděě!! 

Přírodu máme jenom jednu a tu musíme chránit za 
každou cenu. Kdyby se v přírodě povalovaly pouze 
PET lahve, může být jejich zálohování skutečným 
lékem na daný problém. Bez nadsázky by se dalo 
použít přirovnání, že zálohování PET lahví je jako 
léčba rakoviny nosními kapkami. Ano, pomůže to, 
ale problém to neřeší! 

Dát odpadům hodnotu, aby s nimi bylo efektivně a ekologicky naloženo, je jistě správný směr. Nicméně 
by se mělo jednat o komplexní řešení, které bude skutečně smysluplné. Zálohování by mělo být 
aplikováno na odpady jako na celek, mělo by využít a rozvíjet desítky let budovaný odpadový systém obcí 
a hlavně by nemělo lidem neadekvátně přidávat práci a tahat peníze z kapes. 

Komentář obce Pustiměř: 

V průběhu měsíce května byla Obec Pustiměř oslovena s žádostí o zveřejnění výše uvedeného článku 
spolkem NAŠE ODPADKY. Z.S. (Jedná se o sdružení obcí a měst a případně jiných subjektů). Obec 
Pustiměř není součástí výše uvedeného sdružení, nicméně osobně se částečně s uvedeným článkem 
ztotožňuji, a proto jsem se rozhodl text zveřejnit v našem zpravodaji. Nakládání s odpady je nejen 
otázkou ekologie, ale také ekonomie. Při současném nastavení odpadového systému, se nedomnívám, 
že zavedením zálohování PET lahví dojde pro obec k nějakému ekonomickému přínosu. Důvody jsou 
popsány výše v textu a není tedy nutné myšlenku dále rozvíjet. Myšlenka zálohování PET lahví nebyla 
obcí projednávána na některém ze zastupitelstev a neznám tedy názory jednotlivých zastupitelů.  

Mgr. Lukáš Peška, místostarosta obce   o záálloohhoovváánníí  oobbaallůů  nnaa  wweebbuu  
wwwwww..nneezzaalloohhuujj..cczz..       
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Z ČINNOSTI KULTURNÍ KOMISE

ro všechny děti a jejich doprovod, jsme v sobotu 17. 2. 
2024 uspořádali dětský maškarní karneval. O program se 
postarala animátorka Jitka – baví děti, která přivezla pirát-
skou tématiku. Vedle jejího tanečního vystoupení, probí-

haly i soutěže pro děti, válka z papírových koulí, bublinky z bub-
lifuku a balónková smršť. Také byly pro všechny děti připraveny 
sladké odměny, které se během odpoledne rozdávaly. Na závěr 
čekal pro všechny děti poklad ukrytý v truhle. 
 Na programu byla také dětská tombola, kde se vyhrávalo 160 
hezkých cen. Nechtěli jsme žádné zklamané děti, proto vyhrával 
úplně každý a snad jsme všem dětem udělali radost. Účast byla 
naprosto nečekaná, famózní a my za ni moc děkujeme! Děti i ro-

diče se mohli zvěčnit v připraveném karnevalovém fotokoutku, 
kde na ně čekal fotograf. Mlsouni si mohli osladit život cukrovou 
vatou. Animační program začal v 16:00 a skončil v 18:00, kdy se 
pokračovalo dětskou diskotékou. 
 O šenk se postaral spolek Freekulin, kde se děti mohly ob-
čerstvit bezinkovou limonádou, maminky proseccem či vínem 
a tatínkové čepovaným pivem. Také byly k zakoupení různé 
sladké i slané dobroty, párek v rohlíku a toasty.
 Tímto děkujeme obci Pustiměř za finanční podporu. Hlavní 
poděkování ale patří všem dětem za krásné masky a skvělou 
karnevalovou atmosféru.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Dětský maškarní karneval
P

Pirátské taneční vystoupení. Foto: Dagmar Jedličková.

Odměny byly sladké. Foto: Dagmar Jedličková.

Pro děti byla připravena spousta soutěží. Foto: Dagmar Jedličková.

Účast byla veliká. Foto: Dagmar Jedličková.
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ni letošní rok se neobešel v naší obci bez divadelních 
představení. Myslelo se jak na děti, tak na dospělé.
 Děti se mohly těšit na představení od Brněnského di-
vadla Koráb nazvané Hvězdné pohádky, které se konalo 

v neděli 3. března 2024.
 „Kdo ví, čím se živí komety, proč se pletou copánky hvězdám 
a taky kam až dosáhne krk žirafy? Udělejte si s námi výlet do fan-
tazie noční oblohy a dalekých hvězd, kde vám tohle všechno řek-
nou sama nebeská tělesa.“
 Takto poutavě byly děti zvány na pohádku. Představení si ne-
nechalo ujít množství dětí, které dostalo odpovědi na uvedené 
otázky. 
 V sobotu 9. 3. 2024 se v místní sokolovně konalo představení 
„Manželský čtyřúhelník na horách“ od KDO Krásensko. 
 Komedie volně navazovala na úspěšné představení Manželský 
čtyřúhelník, se kterým nás divadelníci navštívili v loňském roce. 
Co z našeho běžného života se do prvního dílu nevešlo? Kdo má 

Divadelní představení
A

Děti se účastnily představení Hvězdné pohádky. Foto: Dagmar Jedličková.

Manželský čtyřúhelník na horách, představení v podání KDO. Foto: Dagmar Jedličková.Návštěvníci představení bedlivě sledovali. Foto: Dagmar Jedličková.

vynášet smetí? Proč se chlapi nikdy neptají na cestu? Jak se správně vymačkává zubní pasta? Nejen to se řeší na horské chatě před 
Vánocemi....   Doufáme, že všichni, kteří se rozhodli strávit sobotní odpoledne návštěvou představení, tak si ho užili a troufám si říct 
se i pobavili.  Jana Červíková, člen kulturní komise

ako tradičně každé jaro i tentokrát od 22. do 23. března probě-
hl bazárek JARO – LÉTO 2024. Nejen místní maminky přinesly 
spoustu oblečení, bot, hraček, knih, potřeb nejen pro mimin-
ka, ale i pro velké děti a dospělé. V sobotu ráno fronta před 

Sokolovnou signalizovala, že si každý prodejce přijde aspoň z části 
na nějaký ten výdělek a letošní ročník bude obzvláště povedený. 
Aby taky ne, když prodejců tentokrát bylo rekordních 134. 
Jsme velice rády, že tato již zaběhlá akce pomáhá najít věcem 
druhé upotřebení a zabraňuje tak částečně zbytečnému vyha-
zování věcí, které nám doma již neslouží.  Velké poděkování patří 
všem maminkám, které se rozhodly svůj víkendový čas věnovat 
pomoci při chystání, prodeji i úklidu této zdařilé akce. Dovolte 
mi prosím touto cestou Vás všechny srdečně pozvat na podzim-
ní termín, který se uskuteční 27. – 29. 9. 2024. Těšíme se na Vás.

Za maminky Pustiměř – Zuzana Štroblíková 

Bazárek JARO – LÉTO 2024
J

Letos maminky nabídly i použité knihy. Foto: Zuzana Štroblíková.



číslo 1 Červenec 2024PUSTIMĚŘSKÝ ZPRAVODAJ 19

Zájem byl veliký. Foto: Zuzana Štroblíková.

Všichni si přišli na své. Foto: Zuzana Štroblíková.

Bylo z čeho vybírat. Foto: Zuzana Štroblíková.

Botů byla také spousta. Foto: Zuzana Štroblíková.

ro všechny milovníky Velikonoc 
přišla letos kulturní komise s vý-
zvou na téma „Kůzlata“. Úkolem 

bylo vytvořit libovolnou dekoraci 
na zadané téma. Téma bylo obzvláště 
zapeklité, protože účastníků bylo po-
skromnu. I přes náročnost velikonoční 
výzvy jsme obdržely krásné příspěvky. 
Letos se soutěžilo o poukaz v hodno-
tě 500K č od Burešovy rodinné farmy, 
který získala rodina Smékalova a paní 
Jana Kramplová s vnučkou Anetkou. 
Do soutěže se i tentokrát zapojila 
MŠ Korálek, konkrétně třída Broučků. 
Za svou snahu děti obdržely sladkou 
odměnu.

Kateřina Herynková, kulturní komise

Velikonoční výzva - Kůzlata
P

MŠ Korálek, třída broučků. Foto: Archiv MŠ.



e dnech 12. - 14. dubna 2024 se v naší obci konala akce s názvem „Ukliďme Pustiměř“. Tato ekologická akce má za úkol udržet 
okolí obce čisté, bez pohozených odpadků. Občané obce si mohli ve vchodu obecního úřadu vyzvednout pytle a ochranné 
rukavice na úklid a pro děti byly nachystané malé odměny. Naplněné pytle s odpadem bylo možné zanechat u kteréhokoliv 

odpadkového koše v obci. Bohužel, i přes to, že téměř všechny rukavice i pytle byly rozebrány, tak plných pytlů se objevilo minimum. 
Přitom v okolí obce se volně pohozených odpadků nachází spousta.
 Touto cestou děkujeme všem, kteří se do akce zapojili, že nejsou lhostejní k životnímu prostředí a k místu, ve kterém všichni spo-
lečně žijeme.

Kateřina Herynková, kulturní komise
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Kozí rodinka od Marečka Smékala. Zdroj: Archiv rodiny Smékalovy.Výherní příspěvek Anetky Kramplové. Zdroj: Archiv rodiny Kramplovy.

Ukliďme Pustiměř
V

Autor Dagmar JedličkováAutor Jitka Smékalová.
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rvní sváteční květnový den patřil již tradičně Pěstitelské burze. Letos se konal již čtvrtý ročník této akce. A co jste si mohli letos 
zakoupit? Prodejci pro Vás vypěstovali několik desítek druhů rajčat a paprik, dále okurky, saláty, cukety, dýně, kedlubny, tra-
diční i netradiční druhy zeleniny (ačokča, různé lilky, americká rajčata atd.). K prodeji byly i klasické bylinky – meduňka, šalvěj, 

dobromysl, máta, aloe a další. U okrasných rostlin jste si mohli vybírat z několika druhů okrasných kopřiv či kaktusů nebo zakoupit 
třapatku, kopretinu řimbabu, srdcovku, kosatce, motýlí keř, ibišek a mnoho dalších. Z hlíz byly na výběr například jiřiny, okrasné kany 
a mečíky.
 Opět nechyběl charitativní stánek se sazenicemi a se Semínkovnou ve Vyškově. Jejich nabídka byla velmi rozmanitá, kdy jste si 
mohli zakoupit tradiční české odrůdy zeleniny, které nebývají často k sehnání, ale i nové moderní odrůdy dovezené ze zahraničí. 
Příspěvek za nákup byl opět dobrovolný.
 Závěrem chceme poděkovat všem pěstitelům, kteří se burzy zúčastnili. Jejich práce začíná již brzy v zimě, aby pro Vás stihli před-
pěstovat kvalitní sazenice. Také děkuji všem, kteří si přišli tyto sazenice zakoupit a podpořit lokální nadšence zahradničení. Děku-
jeme Semínkovně, která je naší stálicí. Ovšem zájem o ní začíná upadat, což je velká škoda. Věděli jste, že jim můžete své sazenice, 
bylinky, květiny a semínka darovat a podpořit je? Příští rok si vezměte své přebytky s sebou a darujte je na dobrou věc. V poslední 
řadě velmi děkujeme SDH Pustiměř a Obci Pustiměř za uskutečnění celé akce. Za rok opět na viděnou.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Pěstitelská burza
P

Mezi prodávajícími se objevují i nejmladší tváře. Foto: Dagmar Jedličková.

Naši zahradníci měli rostlinky pro svoje zákazníky pěkně připravené.
Foto: Dagmar Jedličková.

Druhová pestrost vypěstovaných sazenic se rok od roku zvyšuje.
Foto: Dagmar Jedličková.

Zájem o pěstitelskou burzu se stále zvyšuje. Foto: Dagmar Jedličková.
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sobotu 1. 6. 2024 jsme si společně užili dětský den spo-
jený s kácením máje. Celý program byl v režii kulturní ko-
mise, respektive Obce Pustiměř, Fotbalového klubu Pusti-
měř a Spolku pro každou srandu. Kvůli nevlídnému počasí 

jsme museli odložit začátek akce. Po umoudření počasí byl den 
dětí zahájen skvělou animátorkou Jitkou (Jitka - baví děti) a její-
mi kolegyněmi. Děti si zatančily, hrály si s padákem nebo třeba 
dováděly s balónky. Bylo připraveno i několik soutěží, ve kterých 
se získávaly sladké odměny. Po celou dobu se děti mohly ne-
chat zdarma zkrášlit třpytivým tetováním. Na závěr animátorky 
vyráběly balónkové zvířátko na každého přání. Po nepříliš dob-

ře vypadajícím začátku, přicházeli lidé i přes nepříznivé počasí. 
Za chvíli celé fotbalové hřiště praskalo ve švech a ve švech pras-
kaly i skákací hrady. A to doslova. V podvečer se chopil motorové 
pily pan Václav Komárek a mája šla k zemi.

Závěrem děkujeme všem, co naše akce navštěvují a užívají si je. 
To je pro nás organizátory ta největší odměna. A tím, že chodíte 
v takovém počtu, nám to dává i smysl.
Užijte si hezký zbytek léta.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Dětský den a kácení máje
V

Mája padla. Foto: Dagmar Jedličková.

Ve švech praskaly i skákací hrady. A to doslova. Foto: Dagmar Jedličková.

Děti si hrály s padákem nebo třeba dováděly s balónky. Foto: Dagmar Jedličková.

Děti tancovaly s animátorkou Jitkou. Foto: Dagmar Jedličková.
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alším našim obohacením kulturního života v obci letos 
byl den otců, který připadal na 16. 6. 2024. Oslavu tohoto 
dne jsme proto připravili na sobotu 15. 6. Není to zatím 
úplně zdomácnělý mezinárodní den u nás v Čechách, 

nicméně jako maminky, které svůj svátek slaví už od pradávna 
i tatínkové si zaslouží svůj velký den. A že jich kolem sebe znám 
hodně, kteří by si zasloužili metál za obětavé a láskyplné cho-
vání nejen k dětem, ale i k ženám a svému okolí. Mnohé z nás 
si totiž neuvědomují, že velká část tatínků při svém starání se 
o obživu rodiny ještě plní funkce například chůvy, výpomoci 
v domácnosti a hlavně  - údržbáře, opraváře, zedníka, zahradní-
ka a dalších jiných užitečných profesí, které nám ženám ulehčují 
každodenní život, a ne vždy umíme za ně patřičně poděkovat. 
Proto tato krásně vydařená akce na jejich počest. 
 V sobotu bylo pro děti připraveno 9 převážně chlapských sta-
novišť, které si mohli užít se svými tatínky. Házelo se polenem, 

zatloukaly hřebíky, skládala Morseovka, plížením vpřed se zdo-
lávaly překážky, děti tatínkům vyrobily krásná přáníčka. Na kon-
ci soutěžní stezky je pak čekala sladká odměna a tatínky vychla-
zené pivo zdarma. Návštěvnost byla nadprůměrná, všichni se 
krásně bavili a počasí nám odpoledne přálo. To se bohužel ne-
dalo říct o večeru. Na zakončení tatínkovského dne bylo připra-
veno chlapské kino – Jedeme na Teambuilding. Přišla ale taková 
průtrž mračen, že plátno nešlo postavit, a tudíž se film nepro-
mítal. Nicméně ani to některé z nás nemohlo odradit od dobře 
načatého dne. A jelikož za hasičkou se pod přístřeškem dá sedět 
i za bouřky, vykládalo se dlouho do noci. Doufejme, že pro velký, 
a ještě větší úspěch nic nebude bránit tomu, uspořádat příští rok 
druhý ročník krásné oslavy dne otců.

Zuzana Štroblíková, kulturní komise

Den otců v Pustiměři
D

S tatínkem jde práce od ruky.

Nejlépe jde zatloukání hřebíků s tatínkem.

Děti vyráběly s tatínky přáníčka.

Děti na hasičském hřišti hasily domeček.



etošní jarní beseda s našimi dříve 
narozenými spoluobčany se kona-
la o něco později, než je zvykem 

(23. 5. 2024). Důvodem byla návštěva 
cestovatelky Hany Hindrákové, jejíž pro-
gram nedovolil zvolit dřívější termín.
 Beseda měla obvyklý program. Děti 
z mateřské školy zazpívaly několik pís-
niček a přednesly i básničky, nakonec 
obdarovaly všechny přítomné pěknou 
jarní dekorací. Druhým bodem bylo 
vystoupení žáků naší ZUŠ. Tentokrát 
učitel Lukáš Krejsa vsadil na nejstarší 
děti a vyslechli jsme náročnější skladby, 
kterých se děvčata zhostila velice dobře. 
Následně starosta obce Vlastimil Smé-
kal seznámil přítomné s akcemi, které 
se v poslední době podařilo zrealizovat 
a také s těmi s nejbližšími, které mají 
za úkol dále zlepšit vybavenost naší vesnice, a tak nám usnadnit 
život v ní.
 Zpestřením programu bylo vystoupení Hany Hindrákové, kte-
rá nás seznámila s problematikou dobrovolnické práce v Africe, 
konkrétně v Keni, jejími klady i zápory. Přiblížila nám také kaž-
dodenní život obyčejných lidí v této lokalitě a úskalí, která musí 
jedinci dennodenně překonávat. Přiklání se k názoru, že je lepší 
pomoci obyvatelům nejnižších tříd, aby si byli schopni vydělat 
peníze sami než jim posílat pomoc, která je odsuzuje k pasivitě. 
Nabídla nám ke koupi několik předmětů, které vyrobily členky 
znevýhodněných skupin přímo v Keni a také knihy, které o jejich 

životě a svých dobrovolnických zkušenostech napsala. Výtěžek 
prodeje drobných předmětů bude věnován jejich výrobcům, 
výtěžek z knih je určen na další cesty do její oblíbené africké de-
stinace a podporu těchto skupin.
 Součástí akce bylo i drobné občerstvení. Nakonec jsme si pro-
mítli fotografie ze života obce za období od minulé besedy a za-
vzpomínali jsme i na doby minulé.
Děkujeme obci, že nám umožnila pozvat tuto zajímavou osob-
nost s neobyčejnými zkušenostmi.

Anna Hrozová.

L
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Takhle nás to učili na vojně, tak pojď.

Šťastná chvilka.

Tatínkové a jejich děti si museli poradit s morseovkou.

SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI
Beseda s důchodci
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Tentokrát učitel Lukáš Krejsa vsadil na nejstarší děti a vyslechli jsme
náročnější skladby, kterých se děvčata zhostila velice dobře.

Výtěžek prodeje drobných předmětů bude věnován jejich výrobcům, výtěžek z knih
je určen na další cesty do její oblíbené africké destinace a podporu těchto skupin.

Děti z mateřské školy zazpívaly několik písniček a přednesly i básničky,
nakonec obdarovaly všechny přítomné pěknou jarní dekorací.

Zpestřením programu bylo vystoupení Hany Hindrákové, která nás seznámila
s problematikou dobrovolnické práce v Africe, konkrétně v Keni, jejími klady i zápory.

etos jsme si pro vás připravili pohádku na přání našich her-
ců o Popelce, ale nebylo by to naše divadlo, aby se alespoň 
rámcově nedotklo našich dějin. Tentokrát jsme ho zasadili 

do doby neolitické revoluce, to znamená rozšiřování zeměděl-
ství do Evropy. Je pravda, že jsme se vydali krkolomnou cestou 
přes turecké hory, ale bohyně Inanna (Jitka Strouhalová) nám 
pomohla překonat i tuto překážku. Naším průvodcem byl pra-

mínek vyvěrající na Réhni, tam, kde podle pověsti usedli  Kon-
statnin a Metoděj, aby si odpočinuli, a právě on nás dovedl až 
sem do Pustiměře. Jmenoval se Il Pak (Břeťa – Břetislav Vičan). 
Hlavní postava Popelka, sumersky Nenemmum, byla na přá-
ní její představitelky Elišky Vystavělové napřed bohatá, potom 
zchudla a trpěla pod pevnou rukou Matky Asum (Anna Hrozo-
vá), která obelhala svého nového muže Unkuraru (Jirka – Jiří Pi-

L
Popelka z Uruku
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lát) i Inannu, a škodolibostí její nevlastní sestry Gegamar (Katka 
– Kateřina Kouřilová) za pomoci holoubků Kurtulamu (Anička – 
Anna Pilátová), Shugi (Terezka – Tereza Pospíšilová) a Nihaman 
(Břetík – Břetislav Vičan nejmladší) a sovičky Kibinu (Bětuška – 
Alžběta Pilátová) statečně překonávala překážky, které se jí sta-
věly do cesty a zanechávala za sebou osetá políčka. Zachránila 
matku a sestru před ohněm, v kamenném lese potkala Il- Sata 
– (Jiří Pilát) syna Matky rodu Vladany z Pustiměře, kterou za-
hrála učitelka naší školy Alena Veselá, naše zachránkyně, která 
nahradila po úpravě textu Kubu Marvana, jenž se z pracovních 
důvodů nemohl účastnit nácviku pohádky. V maďarské pustě 
ochránila vše živé před ohnivým hadem z vesmírného stromu 
(Katuška Maděryčová). Láskyplnou péčí ochránila Pustiměřsko 
před raráškem z Pustiměřské skály (Katuška Maděryčová). Nako-
nec se matka Asum zbavila můry, která ji posedla, a Il Sat nazul 
svojí Popelce její pantoflíček. 

Napovídala Alena Veselá, Markétka Knapová pomohla s nepo-
sednými ptáčky, Leonka Strouhalová nazpívala písničky, kulisy 
jsou dílem Jitky Strouhalové a Václava Komárka, kostýmy Jitky 
Strouhalové a Yvony Lacinové, zbytek namalovala, ušila, připra-
vila a zařídila autorka hry Anna Hrozová. Techniku řídil Jiří Pilát, 
pracující student. Děkujeme, že si ve svém napjatém programu 
našel čas a úspěšně se zhostil všech svých úkolů.
 Nácviky hry byly o to náročnější, že tři děvčata uzavírala svoje 
školy zkouškami a dvě úspěšně vykonaly zkoušky na své vysně-
né školy, kam se dostaly. Všem třem blahopřejeme a přejeme 
hodně úspěchů v dalším jejich snažení.
 Premiéra pohádky byla 28. dubna 2024 v naší Sokolovně. Dal-
ší termíny repríz byly 20. a 21. května, kdy jsme 2x hráli pro žáky 
a učitele naší základní školy a pro klienty Charity Vyškov. Všem 
hercům děkujeme za jejich vzornou docházku a efektivní přípra-
vu při nácviku pohádky.    

                       Zpracovala Anna Hrozová

Pustiměřský pramínek chránil Popelku po celou její strastiplnou cestu.
Foto: Jan Kosnovský.

Popelka se svými pomocníčky ptáčky. Foto: Dominik Strouhal.

Vesmírného hada konečně přestal sužovat oheň. Foto: Dominik Strouhal.

Premiéru sledovali naši nejvěrnější diváci. Foto: Dominik Strouhal.
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Přes všechny obtíže naši herci odvedli dobrou práci. Foto: Dominik Strouhal.
Jak si Popelka v netradičních kulisách vede, sledovali i žáci II. stupně naší ZŠ. 

Foto: Jan Kosnovský.

ok čekání se pomalu blížil ke konci a onen den D měl být 
co nevidět tu. Od prvního dne roku 2024 se Markovi Vid-
lářovi pomalu scházely zprávy typu: „Letos znova?“ nebo 

„Už se mohu přihlásit?“ či „Bude to zase ve stejný den?“ „Tohle 
byly jasné impulzy k tomu, že Vás akce bude bavit a že nebudete 
litovat času, který se všemi na Slovanském silovém klání strávíte“, 
přiznává Marek.
 Jelikož tento rok to je 3. ročník, chtěl Marek vyzkoušet něco 
nového a přinést 29. června 2024 do Pustiměře akci, o které se 
bude zase dlouho mluvit a všichni si to užijí: „Jasně, je to pořád 
o zvedání vah, ale chtěl to pojmout trošku víc akčněji a udělat zá-
zemí pro fanoušky nebo odpočívající závodníky atraktivnější.“ Le-
tos byly disciplíny zase pozměněné, to, aby se na akci závodníci 
nemohli připravit. „Nejsem totiž zastáncem stereotypu. Jedna dis-
ciplína zůstane určitě, tím se netajím, jsou to kufry, které jsou pro 

mě taková srdcovka, a hlavně ukazatel chlapácké síly v rukách. Co 
může být po mrtvém tahu nebo tlaku na ramena větší měřítko síly, 
než že člověk udrží například 140 kg v jedné ruce, a ještě s tím jde 
20 metrů?“
 Marek se vyznává: „Protože akci dělám s  láskou, a  hlavně mě 
to baví, musím volný čas dělit mezi další povinnosti, rodinu a za-
městnání. Akce mě neživí, proto přípravy probíhají tak nějak po celý 
půlrok, potom co zveřejním datum. Není na přípravu tolik času, aby 
se všechno vychytalo do úplného detailu. V některých dnech mám 
pochybnosti, jestli zvládnu všechno zařídit, ale ve  finále, když se 
ohlédnu, co se mi všechno podařilo, a  hlavně, v  den klání vidím, 
jaký má akce ohlas, nepochybuji o tom, že jsem do toho dal ma-
ximum.“
 Krásný příklad toho, že lidé o akci vědí, je, když se mu na klá-
ní dostaví závodníci z celé České republiky: „Na  fotce z  roku 

R
Třetí Moravské silové klání v Pustiměři

Každý závodník byl před bojem označen. Foto: Michal Vrba.Nástup soutěžících v Moravském silovém klání v Pustiměři 2024. Foto: Michal Vrba.
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2023 je zachycen kouzelný okamžik, kde stojím já jako pořadatel, 
vedle mě je závodník z Pustiměře, další ze Zlína, z Brna, Jablonce 
nad Nisou, Ostravy a Lanžhota.  Pár chyb a nedostatků se vždy na-
jde, ale ruku na srdce, kdo nedělá chyby. Kritiku si poslechnu, proto-
že z té se učíme všichni. Jak tu pozitivní, tak tu negativní.“
 Disciplín bylo celkově pět, každá kategorie měla, co dočinění 
s tím stejným, a znatelný byl jen rozdíl vah. Nejlehčí závodní-
ci byli do 80 kg, střední váha do 95 kg a poslední, nejtěžší byla 
nad 95 kg neboli otevřená kategorie. Kdo miluje angličtinu, tak 
open. Přesné zařazení disciplín Marek zveřejnil až měsíc před zá-
vody, aby se na akci závodníci nepřipravovali tak, že by cvičili 
pět disciplín pořád dokola: „Ta nervozita a nejistota mě těší. Určitě 
tam bude nějaký tah, tlak, přesun a úchop“, sliboval tehdy Marek.
 Oproti dřívějším letům nové bylo představení šermířské sku-
piny Gunnar, která nám několikrát předvedla prvky kontaktního 
boje varjažských vikingů z 10. - 11. století. Bojovníci nám před-
stavili svoji zbroj, jak se dřív tito válečníci oblékali a co je součástí 

jejich vybavení. Dále kousek od závodní plochy, kde probíhalo 
kláni, zaujali svá místa řemeslníci, kteří předvedli lidem kouzlo 
rukodělných řemesel, jako je drátkování a řezbářství. Kováře 
sklátila nemoc, tak snad příště. Tito umělci a řemeslníci pro ná-
vštěvníky připravili svůj sortiment, takže kdo měl chuť je podpo-
řit a našel výrobek, který se mu líbil, mohl si jej na místě koupit.
Občerstvení bylo zajištěno v místním kiosku dobrovolných ha-
sičů Pustiměř: alko, nealko, a i něco k jídlu. Důležitá byla infor-
mace, že akce se koná za každého počasí: „Minulý rok nám trošku 
sprchlo. Netrvalo to sice dlouho, cca 15 minut vydatného deště, ale 
co ho zahřálo na duši? Nikdo neodešel. Diváci využili přístřešky, kte-
ré jsou na místě instalované, a fandili se závodníkům dál“, vzpomí-
nal Marek.
 Největší poděkování patří partnerům a sponzorům akce. 
Všechny je zná, oni znají jeho, podporují ho v tom, co dělá. Je 
úžasné, když lidé myslí stejně a dokážou mu dát prostředky pro 
to, aby zde něco mohl vybudovat. Protože nezastává pořekadlo: 

Také keltští bojovníci sledovali klání ze svého tábora. Foto: Anna Hrozová.

Vikingské úchopové pomůcky. Foto: Anna Hrozová.

Nástup keltských bojovníků na kolbiště. Foto: Michal Vrba.

Milá drátenice slečna Terezka nabídla překrásné šperky. Foto: Anna Hrozová.
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„Dejte mi lidi a já to udělám,“ všechno si to pěkně odedřel sám 
a v ten den D byl rád, když mu jeho šarm pomohl okouzlit spous-
tu lidí, kteří mu jsou v konání Slovanského silového kláni k ruce 
a projdou ho s ním od začátku do zdárného konce. 

Marek říká: „Díky všem dobrovolným hasičům z Pustiměře, kama-
rádům a lidem z Obce Pustiměř, kteří věří v mé dílo“.

Podle anonce na soutěžní klání Marka Vidláře
upravila Anna Hrozová

Zájem o klání borců byl veliký. Foto: Anna Hrozová.

Výsledková listina soutěžících, ale vyhráli všichni, protože úkoly byly nastavené pro pořádné chlapy. Foto: Josef Štolfa.
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Sportovní turnaje tříd 2. stupně        
 Poslední týden školního roku se tradičně konají sportovní turnaje tříd 2. stupně. Organizaci mají na starost za pomoci vyučujících 
žáci 9. ročníku a ti letos vybrali 2 sporty, ve kterých se utkaly všechny třídy druhého stupně. V tělocvičně se hrál basketbal a na slun-
ném školním hřišti přehazovaná. 
 Letošní ročník turnajů byl velmi úspěšný pro mj. nejsportovnější třídu za školní rok 23/24, která ovládla oba sporty a vyhrála 
vevnitř i venku. Byli to žáci 9. třídy, kteří měli sice výhodu toho, že byli nejstarší, ale nebývá to pravidlem, že by deváťáci vždy vyhráli.
Na závěr nesměl chybět pikantní souboj mezi deváťáky a učiteli v přehazované. Zde si už deváťáci vybrali štěstíčko a učitelům moc 
nevzdorovali.  I tak patří žákům 9. ročníku velká gratulace a poděkování za pomoc při organizaci.

Marcela Látalová, Simona Štulová, Lukáš Zahradníček

Prvňáci v jeskyni
 V úterý 11. června jsme společně vyrazili směr Ostrov u Macochy. Prohlídka jeskyně, stejně jako cesta, probíhala ve velmi příjemné 
atmosféře a prostředí. Z výpravy jsme se vrátili plni zážitků a někteří z nás si s sebou domů přivezli i suvenýr v podobě plyšového 
netopýra, skleněného delfína či náramku.

Veronika Kýrová
Vyhlášení nejaktivnějšího žáka
 Dne 18. června 2024 se v pustiměřské Sokolovně uskutečnil Nejaktivnější žák. Celým dopolednem nás provázely Eliška Netopilo-
vá a Markéta Dobešová. Hlavní vedoucí programu byla a je paní učitelka Lenka Tomanová. Bylo vyhlášeno několik nejaktivnějších 
žáků za 1. a 2. stupeň. V průběhu akce jsme mohli zhlédnout mnohá vystoupení, např. hru na klavír, tanec a zpěv. Učitelé si pro nás 
přichystali speciální vystoupení na píseň Mám malý stan, které vymyslela a uskutečnila paní učitelka Simona Štulová. Dále se s námi 
rozloučila 5. třída a ta nám předvedla jak sportovat. Děkujeme všem za účast. A v příštím roce zase ZDAR!
PS: Snažte se v hodinách!!

M. Dobešová, E. Netopilová, 8.A

Z ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÝCH 
ORGANIZACÍ
Okénko základní školy

S organizací turnaje pomáhali žáci 9. tříd. Zdroj: Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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Branný závod
 V pátek 7. 6. se uskutečnil tradiční branný závod ve spolupráci s SDH Pustiměř. Děti
ze základní školy a letos poprvé i z mateřské školy absolvovaly ve skupinkách závod v okolí školy a plnily zde různé úkoly. Za plnění 
úkolů dostávaly body, ale rozhodoval i celkový zaběhnutý čas.
 Naštěstí počasí vyšlo krásné, takže všichni si závod užili.

Lukáš Zahradníček

Přednáška o finanční gramotnosti
          Letos už počtvrté proběhla na naší škole přednáška o finanční gramotnosti. Dne 10. 6. 2024 jsme se jako žáci deváté třídy místo 
hodin matematiky a fyziky zúčastnili přednášky o finanční gramotnosti. Dozvěděli jsme se něco o inflaci, úrocích, investicích a cel-
kově o financích. Přednáška pro nás byla velmi zajímavá a užitečná, protože se s touto tematikou budeme setkávat čím dál častěji.

Nela Popíšilová, 9.

Výlet žáků 2. stupně do Babiččina údolí
 Dne 24. května jsme se zúčastnili jednodenního výletu do Babiččina údolí. Babiččino údolí leží u České Skalice, v Ratibořicích. 
Ráno jsme od školy vyjížděli v 6:30 hodin. Cesta byla dlouhá, jeli jsme asi necelé tři hodiny, po cestě jsme se stavovali na benzínce 
v Moravské Třebové. Po příjezdu na místo jsme zamířili k zámku Ratibořice.
 Poté jsme měli objednanou prohlídku Rudrova mlýna, ale omylem jsme šli špatnou cestou kolem Viktorčina splavu a po cestě dál. 
Po chvíli jsme zjistili, že jdeme špatně, tak velení převzal pan ředitel a zavedl nás na místo. Zde se nás ujal pán, který měl zajímavý 
výklad o mlýně, lidech, celém údolí řeky Úpy, o historii a o životě Viktorky a Boženy Němcové. Po skončení tohoto výkladu jsme měli 
rozchod u sousoší Babičky s dětmi, kde jsme následně měli i sraz.
 Poté jsme se vydali na prohlídku Starého bělidla, kde bylo krásně ukázané, jak dříve lidé žili. Na cestě k Viktorčinu splavu se rozpr-
šelo, ale ani to nás neodradilo od další vycházky.  Pak začalo pršet čím dál víc, a tak se rozhodlo, že půjdeme zpátky. U zámku jsme si 
dali krátký rozchod a po něm šli jsme zpátky do autobusu. Počkali jsme na všechny spolužáky a vyrazili na cestu domů. Cesta domů 
byla dlouhá a všichni jsme byli unavení a mokří. Ale i přesto můžeme říct, že tam bylo moc krásně a hodně jsme si to užili:)). 

                                                                              Ema Smejkalova 8. B, Beata Pořízková 8. A

Vyhlášením soutěže Nejaktivnější žák nás provázely Eliška Netopilová a Markétka Dobešová. Zdroj: Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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Sedmáci v Brunu
 V pondělí 26. 5. jeli sedmáci společně do Bruna. Tam nás čekala spousta zábavy. Animátoři nás rozdělili do šesti skupinek a celé 
dopoledne se nám věnovali. Užili jsme si skluzavky, autíčka, bludiště, trampolíny, lanové centrum…. Chvíli jsme zapomněli na školní 
povinnosti a jen jsme si hráli. Na oběd jsme se zastavili na Rohlence, kde jsme navštívili KFC nebo McDonald. U mě vyhrálo KFC. 
Těším se, že si zase někdy příště podobný výlet zopakujeme.

Filip Kurka, 7.A
Čtvrťáci a páťáci na Maliné24
 Pondělí 27. května - den, na který se žáci 4. A, 4. B a 5. třídy těšili od začátku školního roku. Den, kdy vyjeli na Malinou a do konce 
týdne  si užívali krásné počasí, bavili se při hrách, tvořili a především navazovali nová přátelství. Jak moc si jim tam líbilo, si můžete 
přečíst v úryvcích z hodin slohu.

Za žáky a učitele Erika Mezírková a Hana Kyprová

Osmáci na výletě v Babiččině údolí. Zdroj: Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.

Čtvrťáci a páťáci strávili týden na Maliné. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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Pasování prvňáčků na čtenáře
 Ve středu 29. 5. se v místní knihovně v Pustiměři uskutečnilo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. Děti musely před dvorní 
dámou, panem králem a rytířem prokázat své čtenářské dovednosti. Největším zážitkem byl okamžik, kdy rytíř pomocí meče po-
stupně každého prvňáčka pasoval na čtenáře. Děti dostaly čtenářský průkaz a mohly si půjčit svoji první knížku.
 Děkujeme za krásnou akci, která jistě děti bude motivovat ke čtení. Na začátek své čtenářské cesty všechny děti dostaly knížku 
Kouzelná třída mezi strašidly.

Monika Kurková

Zájezd do Velké Británie
 5. 5. 2024 odjeli žáci 8. a 9. třídy na pobyt do Velké Británie. Jelo nás přes padesát, a tak bylo v autobuse rušno. Vyjeli jsme kolem 
dvanácté hodiny. Cesta byla zábavná, zpívali jsme, hráli hry, ale i spali, protože jsme potřebovali hodně energie na další dny.
 6. 5. jsme brzy ráno prošli pasovou kontrolou a kolem osmé hodiny jsme nastoupili na trajekt. Po půl deváté tamního času jsme 
byli v Británii a mohla začít asi dvouhodinová cesta do Londýna. Tam jsme navštívili například Trafalgar Square a Přírodovědné mu-
zeum. Navečer jsme se vydali na místo, odkud si nás vyzvedly naše nové rodiny.
 7. 5. jsme hned ráno vyrazili do studií Harryho Pottera. To bylo úžasné! Mohli jsme vidět spoustu rekvizit, oblečení, zmenšenin, 
obrázků. Spoustu věcí jsme si také mohli vyzkoušet.         Na konci prohlídky jsme si koupili nějaké suvenýry. Po Harry Potterovi jsme 
jeli na Hever Castle. Bylo tam keřové bludiště a také vodní labyrint, ze kterého každý vyvázl aspoň s kapkou vody. Kolem půl osmé 
si nás zase vyzvedly naše rodiny. Dostali jsme večeři a šli spát.
 8. 5. jsme jeli do Oxfordu. Viděli jsme knihovnu, univerzitu a další zajímavá místa. Dostali jsme rozchod, a tak jsme si zašli do ná-
kupního centra. Poté jsme přejeli do krásné vesničky Cotswolds. Prošli jsme se podél řeky a navštívili obchůdky.
 9. 5. byl poslední den, proto jsme měli sraz už v 6:45. V tento den jsme opět zavítali             do Londýna, kde jsme viděli London Eye, 
Buckinghamský palác, Tower, Tower Bridge.
 Večer jsme si nakoupili nějaké jídlo na cestu a vyjeli směr ČR. Páni řidiči nám před odjezdem udělali párky, takže jsme se trochu 
posilnili. Zpět jsme jeli Eurotunelem a celkově cesta utekla rychle.
10. 5. jsme kolem druhé odpolední hodiny dojeli ke škole, kde na nás čekali rodiče. Británie byla skvělá, ráda bych tam jela někdy 
znovu. 

Barbora Julínková, 8. A

Žáci osmé a deváté třídy navštívili Velkou Británii. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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Třeťáci a liška Coco
 Představte si, že jdete kolem naší školy a za oknem jedné třídy na vás kouká liška. Věřili byste tomu? Zeptejte se našich třeťáků! 
Právě jejich třídu dnes navštívil myslivec, lesník a ochránce přírody Radomil Holík se svou parťačkou liškou Coco. Mezitím, co se 
Coco seznamovala s novým prostředím a zvědavě pobíhala mezi žáky, si děti vyslechly příběhy o životě lišky, popsaly její charakte-
ristiku a dozvěděly se, proč jsou lišky považovány za šikovné a chytré tvory. Na závěr padlo několik zajímavých dotazů a nastal čas 
se rozloučit. Malá Coco si získala nejen děti, ale i dospělé, kteří se s ní přišli seznámit.

Kristýna Pruknerová

Přijímačky na střední školy
 Ve středu 15. května uplynul přesně měsíc od přijímacích zkoušek na střední školy. Na výsledky jsme museli čekat celých 30 dnů, 
nekonečně dlouhých 720 hodin. ALE VŠICHNI JSME USPĚLI a dostali jsme se na námi vybranou školu. Na to jsme si museli připít

Deváťáci z Pustiměře
Den Matek150
 Ke dni matek si naše škola společně s mateřskou školou připravila kulturní program v Sokolovně. Děti zpívaly, tančily a přály všem 
maminkám a babičkám k jejich svátku.

Lukáš Zahradníček
Setkání se spisovatelkou
 10. května navštívila 4. ročníky spisovatelka dětských knih Tereza Pařízková z Olomouce. Seznámila žáky se svou tvorbou a de-
batovala s nimi, jak vzniká kniha. Besedu zakončila čtením své první knížky Městečko Lážoplážo: Zlatá velryba. Žáci byli z návštěvy 
nadšeni. Na závěr nechyběla autogramiáda a to nejdůležitější- poděkování a předání malého dárku.

Hana Kyprová
Dopravní hřiště 4. B
 Poslední dubnový den se nesl pro 4. B ve znamení dopravního hřiště. Po dvou hodinách teorie získalo 11 dětí průkaz cyklisty. 
Následně žáci aplikovali nabyté poznatky v praxi a rozděleni do dvou skupin se intenzivně věnovali jízdě na kole. Den plný informací 
a sportu si každý výborně užil.

Erika Mezírková 

Radomil Holík se svou parťačkou liškou Coco. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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Krajské kolo olympijského víceboje
 Žáci, kteří postoupili z okresního kola, se v pondělí 13. 
5. 2024 v Brně utkali ve velké konkurenci sportovců v kole 
krajském. Závodilo se v pěti atletických disciplínách – skok 
do dálky, hod míčkem, běh na 60 m + 1000 m a shyby 
na šikmé plošině.
 Nejlepším umístěním a zároveň i obrovským úspěchem 
je 1. místo Karla Maráka, který ve své kategorii z celého ji-
homoravského kraje získal zlatou medaili. Kájovi moc gra-
tulujeme a přejeme mnoho sportovních úspěchů.
 Krásné umístění zaznamenali i ostatní:
  Adam Chludil (4. B) získal 8.místo ve své kategorii
  Jakub Štulo (7. A) 8.místo ve své kategorii
  Ema Smejkalová (8. A) 11. místo ve své kategorii
  Eliška Netopilová (8. B) 16. místo ve své kategorii 
Všem děkujeme za reprezentaci školy a přejeme taktéž 
sportovní úspěchy.
                                                                                  Simona Štulová 

 Okresní kolo ve vybíjené dívek
 V úterý 7. května proběhlo ve Vyškově okresní kolo ve vybíjené dívek. Celou soutěž hostil opět sportovní areál ZŠ Letní Pole. S ná-
ročnou konkurencí se musela poprat i naše děvčata. A protože bojovala jako lvice a rvala se o každý míč, dosáhla nakonec po velkém 
boji na pěkné 3. místo. Za snahu a bojovnost si určitě zaslouží velikou pochvalu.
 Naše reprezentantky: Mariana Štrajtová, Michaela Zakopalová, Viktorie Vytouchová, Nela Vymazalová, Madlen Pešková, Nela 
Smejkalová, Adéla Šášková, Adéla Oprchalová, Eliška Adamcová, Karolína Hemzová, Anna Václavíková, Barbora Kavečková.

Jiří Bubeník

Okresní kolo štafetového poháru
 V úterý 16. 4. 2024 se zúčastnili vybraní žáci 1. st. další zajímavé sportovní soutěže – okresního kola Štafetového poháru. Místem 
konání byl atletický areál ZŠ Letní Pole. Všechny školy musely absolvovat postupně 4 štafety (dvakrát 8 x 100 a dvakrát 8 X 200). Vý-

Nejlepším umístěním a zároveň i obrovským úspěchem je 1. místo Karla Maráka, který ve své 
kategorii z celého jihomoravského kraje získal zlatou medaili. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.

V úterý 7. května proběhlo ve Vyškově okresní kolo ve vybíjené dívek. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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sledky jednotlivých štafet se sčítaly dohromady, v konečném součtu pak rozhodovala každičká sekunda (a někdy i desetina sekun-
dy). Přestože všichni bojovali na hranici svých možností a dali do svého běhu celé srdce, na nejlepší školy to tenkokrát nestačilo. 
V konečném součtu jsme obsadili 5. místo. Přesto zaslouží všichni žáci poděkování za vzornou reprezentaci školy.
 Naši reprezentanti: David Mráz, David Krejčí, Evelína Melnyk, Sofie Herynková, Pavel Chytil, Lenka Zouharová, Oskar Hanák, Niko-
las Zakopal, Vendula Klevetová, Sofie Franková, Matyáš Kučera, Lucie Šmehlíková, Adam Chludil, Tomáš Cahel, Jaroslav Dobeš, Marie 
Oberreiterová, Adéla Oprchalová, Viktorie Vytouchová, Jan Vlasák.

Jiří Bubeník

Návštěva v Domově pro seniory Vyškov
 Návštěva v domově pro seniory Vyškov aneb posilování mezigeneračních vztahů má smysl. V pátek 10. 3.2024 navštívili žáci 3. 
ročníků Domov na Polní. Svým vystoupením popřáli všem maminkám a babičkám ke Dni matek. Společně pak strávili hezké chvíle 
vyprávěním si a hraním nejrůznějších společenských her. Žáci naší školy v družině vyrobili krásná přání, která jistě také potěšila.

Alena Veselá, Jana Trefilíková, Kateřina Křížová

Okrskové kolo v McDonald´s cupu
 V pátek 3. 5. jsme se zúčastnili okrskového kola ve fotbalovém turnaji 1. stupně základních škol zvaného McDonald‘s Cup. Toto 
kolo bylo pro starší kategorii (4. - 5. třída) a odehrálo se na fotbalovém hřišti na ZŠ Morávkova. Ve velmi vyrovnané skupině jsme 
odehráli 5 zápasů s bilancí 1 výhra, 1 remíza a 3 prohry. Tyto výsledky stačily jen na 6. místo.

ZŠ Pustiměř - ZŠ Purkyňova, Vyškov 0:0  

ZŠ Pustiměř - ZŠ Nádražní, Vyškov 1:0  Pour

ZŠ Pustiměř - ZŠ Morávkova, Vyškov 0:1  

ZŠ Pustiměř - ZŠ Letní Pole, Vyškov 0:1  

ZŠ Pustiměř - ZŠ Tyršova, Vyškov 0:1  

Hráči: Hlaváček Štěpán (3.B) - Cahel Tomáš,
Dobeš Jaroslav, Pour Martin (všichni 5.),
Varzari Kevin (4. A), Chludil Adam,
Kavečková Barbora, Pořízek Eliáš,
Slezáček Jakub (všichni 4. B).

Lukáš Zahradníček

V úterý 16. 4. 2024 se zúčastnili vybraní žáci 1. st. okresního kola Štafetového poháru. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.

V pátek 3. 5. jsme se zúčastnili okrskového kola ve fotbalovém turnaji 1. stupně základních škol
zvaného McDonald‘s Cup. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.Pustiměř.
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Exkurze v knihovně
 V úterý 30. dubna jsme se společně s dětmi vydali do místní knihovny. Exkurze se zúčastnili žáci prvních tříd ZŠ. V letošním škol-
ním roce jsme vyrazili do knihovny poprvé a nutno podotknout, že obě třídy si pobyt strávený ve společnosti paní knihovnice velmi 
užily. Aby také ne – pro děti byly nachystány tvořivé aktivity a džbánky osvěžující vody s citrónem přišly některým obzvláště vhod. 
Samozřejmostí bylo seznámení se s prostředím knihovny či krátké povídání o tom, jak to v knihovně chodí, jak se knížky označují aj.
 Celá exkurze se nesla v příjemném duchu a navíc v krásném prostředí. Na děti v závěru návštěvy dokonce čekaly sladké dobroty. 
I počasí nám toho dne přálo - na cestu nám svítilo sluníčko.

Helena Adámková

Den Země
 Dne 29. 4. 2024 jsme se rozhodli uspořádat akci k příležitosti Dne Země (22. 4.). Jelikož se jedná o den, kdy bychom si měli připo-
mínat důležitost chování se k planetě Zemi, rozhodli jsme se, že tento den strávíme tím, že si v přírodě s žáky připomeneme, čím je 
pro nás planeta Země důležitá.
 Pro žáky byly rozmístěny  dva okruhy tras. Pro 1. – 4. r. méně náročná trasa. Pro 5. a 6. r. trasa náročnější (bez průvodců).  Na obou 
dvou trasách byli  na stanovištích žáci 7. r. Každá trasa měla deset stanovišť   s úkoly týkajícími se životního prostředí. Děti 1. – 4. r. 
byly rozděleny do týmů po čtyřech  a v průběhu trasy se o ně staral vždy jeden žák z 8. r. (tzv. průvodce). V osm hodin začaly vycházet 
skupinky dětí s průvodci po trasách vyznačených fáborky a plnily úkoly. Start i cíl byl na školním hřišti. Všichni zúčastnění  zdárně 
trasu absolvovali a v rámci úkolů si připomněli, co planetě Zemi prospívá, co ne a jak se chovat k přírodě.  
 Žáci  z 9. ročníku se s p. uč. vydali na OÚ a v přítomnosti pana místostarosty Mgr. Lukáše Pešky si po vesnici a v okolí prošli místa, 
která souvisí  se zkvalitňováním a udržováním  životního prostředí.  Žáci devátého ročníku si prošli trasu kolem rybníka u čističky 
odpadních vod, poté se zastavili  přímo u  čističky, na sběrném dvoře a na konec  se vydali na  cyklostezku. V průběhu této trasy 
jim byly sdělovány důležité informace týkající se každé z těchto zastávek. Na příklad na cyklostezce se žáci dozvěděli údaje týkající 
se stromů podél cyklostezky, poté informace ohledně spalovny.  Dále bylo zmíněno chráněné území  a s tím spojený  výskyt syslů 
v této oblasti. V  neposlední řadě žákům byly sděleny zajímavosti  ohledně kůrovce v našem okolí.
 Pozitivní přínos měla tato akce i na chování, důvěru, ochotu, spolupráci a zodpovědnost starších žáků k mladším. Všichni žáci 
odvedli výbornou práci. Velmi nás také potěšilo kladné hodnocení akce ze strany žáků.
 Rádi bychom touto cestou všem žákům poděkovali. Dík patří  i všem pedagogům, kteří se na této akci podíleli  a taktéž za podpo-
ru ze strany vedení školy.  Velmi děkujeme  i  panu místostarostovi za ochotu, spolupráci a spoluúčast při tomto projektu.
za realizační tým

Jana Šoupalová

Prvňáčci v domovské třídě. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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6. třída na Rychtě v Krásensku
 Jako každý rok šesťáci opět navštívili Rychtu. Program připravený organizací Lipka byl velmi nabitý a, i když počasí moc nepřálo, 
žáci jej zvládli v pohodě. Brodili se v rybníku a hledali vodní bezobratlé, pozorovali ptáky, zkoumali stromy, byli na celodenním vý-
letě v Rudicích. Když bylo volno po programu, každý měl na výběr a mohl se zabavit. Na závěr celého týdne zpracovávali v týmech 
bádání na vlastní vybrané téma a poté odprezentovali výsledky před ostatními. Všichni si to moc užili a těší se na další výlety.

Sára Bednářová (6. tř.)

Přednáška o kyberšikaně
 V pátek 12. 4. 2024 se naši třeťáci zúčastnili programu Kyberšikana v podání PČR. Žáci se dozvěděli mnoho informací o pravidlech 
bezpečného chování na internetu a také o práci policie v případě, že by je někdo na sociálních sítích obtěžoval.

Alena Veselá, Jana Trefilíková

Den Země. Pro žáky byly rozmístěny  dva okruhy tras. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.

6. třída na Rychtě v Krásensku. Archiv ZŠ a MŠ Pustiměř.
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máme tu zase konec jednoho školního roku. V Mateřské 
škole Korálek celý rok uběhl při spoustě aktivit, zážitků, 
výletů a her, tak rychle, že jsme se ani nestihli ohlédnout 
a loučíme se s předškoláky a můžeme se těšit na nové 

děti, které k nám začnou chodit zase od září. Ale to předbíhám. 
Musíme se vrátit o nějakých 7 měsíců zpátky, kdy jsem v před-
chozím čísle Pustiměřského zpravodaje psala o tom, jaké u nás 
bylo „Babí léto“ a článek jsem končila s očekáváním Adventu. Ten 
se nám v MŠ vydařil. Hned první adventní neděli jsme s dětmi 
vystoupili při rozsvěcení vánočního stromečku v Pustiměři. 5. 12. 
nás navštívil Mikuláš s andělem a čertem a i přesto, že se v našich 
třídách vyskytují malí čertíci, kteří se tak trošku obávali návštěvy 
čerta, tak nebylo třeba nikoho potrestat, naopak Mikuláš přine-
sl velkou nadílku, ze které měly všechny děti radost. V prosinci 
za námi s Vánoční pohádkou přijelo Divadlo Koráb a třída Brouč-
ků se zapojila do vánoční soutěže obce Pustiměř, kdy děti vytvo-
řily krásné andílky, za které dostaly sladkou odměnu. Adventní 
čas pokračoval vánočními besídkami s vánočním tvořením, při-
pomínkou vánočních zvyků, živým betlémem ve třídě Žabiček 
(viz foto) a také nadílkou pod vánočním stromečkem, pod který 
nám Ježíšek přinesl řadu nových her a hraček, z nichž některé 
děti tak zaujaly, že bylo téměř nemožné jim vysvětlit, že zůstá-
vají ve školce a nemohou si je odnést domů. Adventní čas jsme 
zakončili výrobou vánočních přání a drobných výrobků, které si 
děti odnesly na vánoční prázdniny.
 Nový rok 2024 jsme v lednu zahájili poklidně, přestože jsme 
absolvovali dvě divadelní představení – Divadlo Pronitka (Prin-
cezna a loupežník) a Divadlo Srnečka s výchovně - zábavným 
programem s tématem „Hygiena“ a ve třídě Motýlků proběhl 
sportovní týden i přestože jim počasí nepřálo a musel být impro-
vizovaně přesunut do třídy (viz foto). V únoru nás čekal Masopust 
a spolu s ním karnevalové radovánky (viz foto), které nám letos 
ozvláštnil Šáša Váša. A už tu byl březen. Hned první březnový 
den nás čekalo jarní focení a také focení předškoláků na tablo. 
Od 7. 3. začal pro druhou polovinu předškoláků plavecký výcvik 
a 13. března jsme vynášeli Moranu. Předškoláci úspěšně absolvo-
vali Malou technickou univerzitu (zvládli od základů, technicky 
správně a podle plánů postavit televizní vysílač Ještěd) a také 
koncert, který si pro ně připravili žáci ZUŠ Ivanovice na Hané 
spolu s paní učitelkou Spáčilovou. Poslední březnový týden byl 
předvelikonoční, takže i v mateřské škole se nám jednotlivé dny 
zabarvily tradičními barvami pašijového týdne, které děti nená-
silnou formou seznamovaly se zvyky a tradicemi. Mateřská škola 
se již tradičně zapojila do velikonočního (jarního) jarmarku a tří-
da Broučků do velikonoční soutěže, tentokrát s tématem kůzlá-
tek. V předvelikonočním období proběhlo v jednotlivých třídách 
i jarní tvoření, které nám opět dalo možnost se neformálně setkat 
s rodiči, popovídat si a vytvořit si pěknou jarní dekoraci.

Na duben jsme pro děti měli připravenou celou řadu nevšed-
ních zážitků. V týdnu dětské knihy jsme navštívili knihovnu, kde 
pro nás měla paní Hrozová připravený krásný program, některé 
děti si vyrobily vlastní knížku s originálním příběhem, a kdo měl 
zájem, přinesl si do třídy svoji nejoblíbenější knížku a seznámil 
s ní své kamarády. Děti z Kuřátek se do knihovny nevypravily, ale 
paní Hrozová přišla za nimi do MŠ a děti ji obdarovali společnou 
výtvarnou prací, jako poděkování za krásný dopolední program 
s knihami. Tuto práci můžete v současné době vidět vystavenou 
v knihovně v Pustiměři. Hned v následujícím týdnu nás čeka-
lo téma „Vesmír“ během kterého se děti seznámily se Sluneční 
soustavou i ostatními divy vesmíru a to i díky zážitkovému ves-
mírnému stanu. V dubnu jsme měli pro děti také v plánu výlet 
na Kozí farmu do Drysic. Ze tří tříd ho díky vysoké nemocnosti 
dětí i pedagogického sboru, kdy musel být na přelomu dubna 
a května dočasně omezen provoz MŠ, mohla absolvovat jen tří-
da Motýlků a Žabiček (viz foto). Třída Broučků, ale o svůj výlet 
nepřišla, přidala se k 4. třídě Kuřátek a společně v květnu na-
vštívili ZOO Vyškov (viz foto). Co se dětem velmi líbilo, bylo „Do-
poledne s chodskými psy“, kdy děti nejen viděly agility a tanec, 
ale sami si mohly vyzkoušet, jak se takový pes trénuje, u čehož 
některé děti projevily neobvyklý talent. Nesmíme také zapome-
nout na výrobu „žížaliště“, do kterého se s vervou pustila třída 
Motýlků (viz foto). Duben jsme zakončili focením tříd a výrobou 
čarodějnic a vším, co je s nimi spojené. Bohužel neproběhl čaro-
dějnický rej v maskách, ale myslím, že i tak si to děti užily. Na co 
nesmíme zapomenout je zápis do základní školy, který již tradič-
ně proběhl začátkem měsíce dubna. Z naší mateřské školy od-
chází do prvních tříd 35 dětí. V rámci spolupráce se ZŠ se mohli 
budoucí školáci podívat do třídy 1. B, kde pro ně paní učitelka 
Adámková měla připravené zajímavé aktivity, a vyzkoušeli si, jak 
se sedí ve školní lavici (viz foto). Děti ze školy přišly nadšené a my 
jim přejeme, aby jim toto nadšení vydrželo až do konce jejich 
školní docházky. 
 A pamatujete si, jak jsem na podzim psala, že třída Kuřátek 
v listopadu byla „Uspávat ježka Františka“? Zimní spáč, ježek 
František, který nás na podzim poprosil o pomoc s uložením 
k zimnímu spánku, potřeboval teď na jaře zase pomoc s probu-
zením a děti ze třídy Kuřátek to zvládli na jedničku (viz foto). Děti 
ze čtvrté třídy nejen probudily ježka Františka, ale také se z nich 
stali malí chovatelé papírových králíčků a spolu s paní Jedličko-
vou (moc děkujeme) navštívila třídu Kuřátek živá kuřátka a po-
starala se dětem o neopakovatelný zážitek (viz foto). Do MŠ nám 
také, díky paní asistentce Elišce, dohopkali dva živí králíci, kteří 
s dětmi strávili dopoledne na školní zahradě.
 Poslední jarní měsíc byl ve znamení vystoupení. Druhou květ-
novou neděli děti ze třídy Žabiček a Broučků popřály mamin-
kám ke Dni matek a třída Žabiček a Motýlků si připravila krát-

Mateřská škola Korálek
od adventu do léta
A
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ké pásmo a drobné dárky pro seniory. 31. května jsme 
u vojáků na základně ve Vyškově oslavili den dětí. 
 Květen se rychle přehoupl do června a už tu byl bran-
ný den, který pro děti ve škole i školce uspořádal Sbor 
dobrovolných hasičů Pustiměř. Naše kouzelná školní 
zahrada se nám na jeden den proměnila v zoologic-
kou zahradu. Děti ze třídy Motýlků a Broučků si také 
připravily rozloučení se školním rokem, které spojily 
i s přáním tatínkům ke Dni otců. Jeden týden v červnu 
jsme věnovali IZS – navštívily jsme hasičskou zbrojnici 
v Pustiměři, na hřiště za námi přijeli policisté a děti se 
seznámily se základy zdravovědy a první pomoci. V po-
sledním červnovém týdnu už nás čekalo jen rozloučení 
se s předškoláky a s celým školním rokem. V pondělí si 
pro předškoláky paní učitelka Trefilíková připravila ca-
nisterapeutické dopoledne, v úterý jsme ve spolupráci 
se ZŠ, konkrétně s žáky IX. třídy a paní učitelkou Laza-
rovou, připravili „Předškoláckou olympiádu“, kde předškoláci 
změřili síly v sedmi těžkých disciplínách. Poslední den letošního 
školního roku proběhlo rozloučení s předškoláky, které jsme pro 
děti připravili ve spolupráci s rodiči a za přispění Obce Pustiměř. 
Všem, kteří se na této akci podíleli, děkujeme.
 V průběhu roku si děti 2x vyzkoušely požární poplach a opa-
kovaně si nacvičily situaci, pokud by se do školy dostal někdo 
nepovolaný. V letošním roce jsme také zkusili vyzvat rodinné pří-
slušníky dětí nebo přátele MŠ, ke čtení dětem. Projekt se pomalu 
rozběhl a dětem přicházeli číst nejen jejich rodinní příslušníci, 
ale také žáci ZŠ, kteří do naší mateřské školy dříve chodili. Ně-
kteří přišli jednou, někteří dvakrát a někteří čtenáři chodili pravi-
delně každý týden. I v letošním roce v MŠ probíhala logopedická 
péče. K paní učitelce Rounové docházelo 27 dětí, z nichž 17 má 
v současné době již výbornou výslovnost, ostatní budou v lo-
gopedické péči pokračovat v příštím roce. Paní učitelka děkuje 
rodičům za výbornou spolupráci.
 A to je asi od nás vše. V tomto příspěvku jsem určitě nevy-
jmenovala všechny aktivity, které v letošním školním roce děti 
absolvovaly. Snažila jsem se alespoň o přehled těch nejzajíma-

vějších a pro děti nejatraktivnějších. Pokud v příspěvku něco 
nenajdete, omlouvám se, ale abych obsáhla vše, co se v tomto 
školním roce událo v MŠ, potřebovala bych většinu zpravodaje 
jen pro zprávy z MŠ. Co ale v závěru ještě musím zmínit je, že 
i v letošním roce, nás na konci roku čeká loučení. Loučíme se 
nejen s předškoláky, ale po roce odchází paní učitelka Lucie Ra-
clavská, paní asistentka Eliška Crhonková a paní učitelka Monika 
Vrtalová, která po většinu letošního roku zastupovala ve třídě 
Motýlků, za dlouhodobě nemocnou paní učitelku. V letošním 
roce se také loučíme s paní učitelkou Janou Rounovou, která 18 
let docházela do MŠ a ve spolupráci se SPC Vyškov (pobočka SPC 
při Základní škole a Mateřské škole logopedické, Brno) pomáha-
la dětem s logopedickými vadami. Paním učitelkám děkujeme 
za spolupráci a přejeme jim mnoho úspěchů v dalším pracov-
ním a především osobním životě.
 Na závěr bych vám, za kolektiv MŠ Korálek, chtěla popřát krás-
ný zbytek léta, dětem mnoho nezapomenutelných zážitků a na-
šim předškolákům úspěšný vstup do první třídy a tím i úspěšné 
zahájení školní docházky. 

Za MŠ Dita Nováková

Předškolácká olympiáda. Foto: Archiv MŠ.

Den dětí u vojáků ve Vyškově. Foto: archiv MŠ.
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Setkáni s policisty na hřišti. Foto: Archiv MŠ.

Výlet na Kozí farmu do Drysic – Motýlci. Foto: Archiv MŠ.

Výlet do Drysic. Foto: Archiv MŠ.

Výlet do ZOO Vyškov - Kuřátka a Broučci. Foto: Archiv MŠ.

Týden zimních sportů ve třídě Žabiček. Foto: Archiv MŠ.

Probouzení ježka Františka ve třidě Kuřátek. Foto: Archiv MŠ.
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Živá kuřátka ve třídě Kuřátek. Foto: Archiv MŠ.Výroba žížaliště - třída Motýlků. Foto: Archiv MŠ.

becní knihovna ve spolupráci se Čtenářským klubem 
Crhy a Strachoty a dobrovolníky uspořádala pro svoje 
návštěvníky spoustu aktivit. Děkujeme Obci Pustiměř 

za podporu nejen ekonomickou, za spolupráci naší ZŠ a MŠ 
a ZUŠ, dobrovolníkům Zuzance Štroblíkové, Dagmar Jedličko-
vé, Janě Foldynové, Simoně Koutníčkové, panu rytíři Zdeňkovi 
Štemberkovi z Veselé a Zdeňce Krátké za pomoc při zajišťování 
programu knihovny.  Sami účastníci dílniček nejednou pomohli 
nejen s úklidem, ale občas i se samotnou přípravou dílniček. Pro-
žili jsme zábavné chvilky nejen zábavné, ale získali jsme i mnoho 
dalších dovedností.

Také jsme navštěvovali akce ostatních subjektů v Pustiměři, na-
příklad Velikonoční jarmark v ZŠ, Koncert Blue šle bandu v za-
hradě za ZUŠ a knihovnou v Pustiměři, besídky našich žáků ZUŠ, 
Pěstitelskou burzu, Den otců za hasičskou zbrojnicí, závody ha-
sičů všech věkových kategorií, naše fotbalisty na hřišti, bazárek 
dětského oblečení, divadelní soubory, které nás navštívily, a tak 
bychom mohli jmenovat i další akce konané v Pustiměři.

Přejeme všem příjemné prožití léta a těšíme se na další setkává-
ní ať už v knihovně nebo mimo ni.

Anna HrozováO

Popasovali jsme malé i nejlepší čtenáře u nás v knihovně. Foto: Anna Hrozová.
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První polole+ roku 2024 v Obecní knihovně v Pus8měři 
Obecní knihovna ve spolupráci se Čtenářským klubem Crhy a Strachoty a dobrovolníky uspořádala pro 
svoje návštěvníky spoustu ak@vit. Děkujeme Obci Pus@měř za podporu nejen ekonomickou, za 
spolupráci naší ZŠ a MŠ a ZUŠ, dobrovolníkům Zuzance Štroblíkové, Dagmar Jedličkové, Janě 
Foldynové, Simoně Koutníčkové, panu ryQři Zdeňkovi Štemberkovi z Veselé a Zdeňce Krátké za pomoc 
při zajišťování programu knihovny.  Sami účastníci dílniček nejednou pomohli nejen s úklidem, ale 
občas i se samotnou přípravou dílniček. Prožili jsme zábavné chvilky nejen zábavné, ale získali jsme i 
mnoho dalších dovednosQ. 

1 4. 1. 2024 Výstavka Závodní dráha, mladší žáci ZUŠ. 
2 31. 1. 2024    Pletení ponožek s Janou Foldynovou. 
3 8. 2. 2024   Fimo dílničky s paní Věrkou Kučerovou. 
4 14. 2. 2024   Valentinské tvoření se Zuzankou Štroblíkovou. 
5 20. 2. 2024 Návštěva 4 třída.  Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry. 
6 20. 2. 2024 Hrátky s pamětí s paní Zdenou Adlerovou.   
7 21. 22. 2024 Keramické podložky s Dagmar Jedličkovou. 
8 22. 2. 2024  Závodní dráha nejstarší děti – výstavka ZUŠ. 
9 28. 2. 2024 Jarní tvoření se Zuzkou Štroblíkovou slepičky. 
10 7. 3. 2024 Keramické odpoledne s paní Simonou Koutníčkovou – truhlíčky 2024. 
11 13. 3. 2024 PRETTY WOMAN, zpracovaný dle filmové předlohy z roku 1990. 
12 21. 3. 2024 Glazování s paní Simonou Koutníčkovou . 
13 23. 3 2024 Výstavka Hermiona a Harry Potter mladší žáci ZUŠ. 
14 28. 3. 2024 Ruční práce s paní Janou Foldynovou. Babiččina zahrádka. 
15 4. 4. 2024 Výstavka tečkované obrázky – nejstarší žáci ZUŠ. 
16 4.4. 2024 1. MŠ Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry. 
17 4. 4. 2024 Ruční práce s paní Janou Foldynovou pokračují . 
18 5. 4. 2024 2. MŠ Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry. 
19 8. 4. 2024 3. MŠ Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry, promítání. 
20 10. 4. 2024  Ruční práce s paní Janou Foldynovou 10. duben 2024. 
21 17. 4 2024 Věnečky z podložek na vajíčka s Ing. Dagmar Jedličkovou 
22 25. 4. 2024 Tečkování se žáky ZUŠ v knihovně 2024. 
23 28. 4. 2024 Popelka z Uruku, pustiměřská autorská pohádka premiéra v Sokolovně. 
24 30. 4.2024 Seznámení s knihovnou 1. B. Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry. 
25 30. 4.2024  Seznámení s knihovnou 1.A. Prezenční výpůjčky, kreslení, tvoření, hry. 
26 2.5. 2024 Ruční práce s paní Janou Foldynovou. 
27 2.5. 2024 Výstavka paličkování. 
28 12. 5. 2024 SVÁTEK MATEK v Sokolovně. 
29 20. 5. 2024 Popelka z Uruku, pustiměřská autorská pohádka děti první stupeň ZŠ v Sokolovně. 
30 21. 5. 2024 Popelka z Uruku, pustiměřská autorská pohádka děti druhý stupeň ZŠ v Sokolovně. 
31 21. 5. 2024 Popelka z Uruku, pustiměřská autorská pohádka – Charita Vyškov. 
32 22. 5. 2024 Výstavka ZUŠ mladší žáci – Motýlci. 
33 23. 5. 2024 Beseda s důchodci. 
34 29. 5. 2024  1.A pasování malých čtenářů. 
35 29. 5. 2024 1.B pasování malých čtenářů. 
36 30. 5. 2024   Ukázka paličkování v knihovně. 
37 3. 6. 2024 Karikatury výstavka žáci ZUŠ.  
38 12. 6. 2024 Pasování Nejlepší čtenář. 
39 15. 6. 2024 Zájezd na muzikálovou pohádku O statečném kováři do Brna. 
40 17.6. 2024 Ruční práce s paní Janou Foldynovou. 
41  Každý týden jsme se scházeli k nácviku autorského divadla Popelka z Uruku. 
 

Také jsme navštěvovali akce ostatních subjektů v Pus@měři, například Velikonoční jarmark v ZŠ, 
Koncert Blue šle bandu v zahradě za ZUŠ a knihovnou v Pus@měři, besídky našich žáků ZUŠ, 
Pěs@telskou burzu, Den otců za hasičskou zbrojnicí, závody hasičů všech věkových kategorií, naše 
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S Dagmar Jedličkovou jsme vytvářeli věnečky z podložek na vajíčka.
Foto: Anna Hrozová.

S paní Zuzanou Štroblíkovou jsme vyráběli velikonoční slepičky. Foto: Anna Hrozová.

S dětmi, které nás navštívili se svými učitelkami, jsme četli, plnili úkoly
a malovali na vybrané téma. Foto: Anna Hrozová.

Rukodělné dílničky s paní Janou Foldynovou. Foto: Anna Hrozová.
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V knihovně máme nové počítače. Foto: Anna Hrozová.

Děti se na Jarmark velice dobře připravily. Foto: Anna Hrozová.Myslivci i letos uspořádali první ples v naší Sokolovně. Foto: Anna Hrozová.

a počátku letošního školního roku začala naše paní uči-
telka Monika Spáčilová pracovat na hudební pohádce, 
která by oslovila široké posluchačské publikum. A tak se 

zanedlouho zrodil scénář k muzikálu „O líném princi Miroslavo-
vi“. Práce na tomto projektu se kromě zmíněné paní učitelky ujali 
hlavně žáci pěveckého oddělení z Ivanovic na Hané a Pustiměře, 

kteří nastudovali nejznámější písně z českých filmových pohá-
dek. Tyto skladby se pak staly základní dějovou kostrou celého 
příběhu.
 Premiéra muzikálu proběhla 13. března v sále ZUŠ a byla ur-
čena především pro rodiče účinkujících. Následně se rozjel do-
slova kolotoč dalších vystoupení. V našem ivanovickém školním 

Muzikálový úspěch žáků ZUŠ
N
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sále pohádku postupně zhlédli žáci mateřských škol z Ivanovice 
na Hané, Chvalkovic na Hané a Medlovic. Děj pohádky zaujal 
malé posluchače natolik, že si během představení zpívali spo-
lečně s účinkujícími! To stejné učinili i žáci I. stupně ZŠ Ivanovice 
na Hané, kteří taktéž zavítali na náš muzikál. 
 O radost z pohádky nepřišly ani děti z okolních obcí: s projek-
tem jsme totiž vystoupili v MŠ Švábenice a také v našem novém 
koncertním sále v Pustiměři, kde nás navštívily děti z místní ma-
teřské školy a také děti z MŠ Drysice. Ve Vyškově si naše před-
stavení mohli vychutnat žáci ZŠ Nádražní 5. Za velkou čest si 
považujeme pozvání a účast na divadelním festivalu TRDLINKY 
2024 ve Vyškově. Celkem během jednoho měsíce proběhlo 13 
muzikálových představení, což je skvělé číslo.
 Nutno podotknout, že na úspěchu celého projektu se výrazně 
podílel taneční obor, který účinkujícím připravil krásné kostý-
my. Zásadním způsobem přispěl také obor výtvarný díky výro-
bě veškerých kulis, které se díky chytrým řešením mohly lehce 
skládat a převážet. Největší dík však patří paní učitelce Monice 
Spáčilové, která celý projekt vymyslela, nacvičila a domluvi-
la všechna vystoupení. Já jako ředitel jsem prakticky nemusel 
„hnout prstem“ a tak mohu pouze konstatovat, že naše škola má 
štěstí na skvělé pedagogy.

Kamil Sedlák, ředitel ZUŠ

Učitelský sbor detašovaného pracoviště Pustiměř ZUŠ Ivanovice na Hané.
Nakreslila Natálie Babirádová, absolventka výtvarného oboru.

Karikaturu ředitele školy vytvořila Hana Buriánková. Foto: Anna Hrozová.

Práce nejstarších dětí a absolventů v červnu 2024. Foto: Anna Hrozová.
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Na své vystoupení se odpovědně připravují nejen učitelé,
ale i žáci i ti nejmenší. Foto: Anna Hrozová.

Absolventi dostali od svých učitelů malé dárky. Foto: Anna Hrozová.

Odvaha ani nejmenším umělcům nechybí. Foto: Anna Hrozová.

První koncert je náročný, učitel dodá jistotu. Foto: Anna Hrozová.

Děti se na besídky zodpovědně připravovali. Foto: Anna Hrozová.

Koncert Blue šle bandu, vedeného ředitelem ZUŠ Ivanovice na Hané
Mgr. Kamilem Sedlákem přilákal spoustu diváků. Foto: Anna Hrozová.
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Pan učitel Aleš Zeman si rád zahraje se svými žáky na svůj nástroj. Foto: Anna Hrozová.Dlouhá léta poctivé práce si zaslouží odměnu. Foto: Anna Hrozová.

Učitelka Yvona Lacinová letos s koncem školního roku uzavírá 30. sezónu, kdy učí naše pustiměřské děti v ZUŠ. Za tu dobu vychovala několik dobrých muzikantů
a velké množství adeptů uměleckých škol, jež připravila na přijímací zkoušky, které výborně zvládli a následně se na jimi vybranou školu dostali.

Děkujeme a přejeme hodně pracovních i osobních úspěchů v dalším životě. Foto: Anna Hrozová.
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rásné letní dny všem příznivcům pustiměřských hasičů.  
Půlrok utekl jako voda a já opět přináším informace o dění 
v našem spolku. Začátek roku jsme prožili v klidném tempu 

zimního odpočinku. Začali jsme 6. 1. Tříkrálovou sbírkou, které 
se každoročně s našimi dětmi účastníme. Je o ní – díky Bohu – 
stále větší zájem, nejen v řadách našich členů, a tak se po obci 
rozběhlo neuvěřitelných 37 koledníků. Myslím, že se z ní stává 
pěkná lednová tradice. Následovaly Valné hromady, nejen pro 
naše členy jsme připravili tu za SDH Pustiměř a hned na to Val-
nou hromadu 4. okrsku, na které byl zvolen nový starosta. Tuto 
zodpovědnou funkci po výborné práci pana Františka Holuba 
z Radslavic převzal pan Jan Ryšánek z Pustiměře. Naší velkou 
lednovou povinností bylo také zajistit obsluhu na obecním ple-
se, který se konal 27. 1.
 Následovala údržba a vnitřní úpravy hasičárny. Naše horní 
klubovna konečně dostala nový nábytek – i když ještě menší 
dodělávky, jako jsou třeba žaluzie, tabule a uzlovací tyče nás 
ještě čekají. Ale i přes to se naši mladí hasiči mohou už teď sna-
žit zaplnit prázdné police poháry, které už se do spodní klubov-
ny opravdu nevejdou. 
 Začátkem března se areál za hasičkou opět proměnil ve sta-
veniště. Začalo se pracovat na vybudování vsakoviště, jehož zá-
sluhou dešťová voda neodtéká do kanalizace, ale vrací se zpět 
do půdy, a to je při tak rozlehlém travnatém areálu velká pomoc 
při zavlažování. 
 Jako bonus se obec postarala o vybudování nové pergoly – 
dohotovena byla začátkem června, která nám velice pomůže 
při pořádání letních akcí. 
 V dubnu náš zasloužilý člen Honza Pospíšil oslavil své životní 
jubileum – 70. narozeniny.  Proto ani my jsme nemohli zůstat 
pozadu a připravili jsme pro něj rodinně-kamarádskou oslavu. 
Tyto naše „NEJSTARŠÍ“ členy si musíme hýčkat, protože jejich 
cenné zkušenosti, které nikdo z nás nemá, jsou k nezaplacení 
– a jak já velice často říkám „stáří patří k mládí“ a v dnešní době 
se na to mnohokrát zapomíná.  Velice často voláme o radu či 
pomoc a nikdy nedostaneme košem. Honza je opravdový Ferda 
mravenec – práce všeho druhu – který umí opravit každý motor 
či stroj a umí si poradit v jakékoli situaci. Jsme velice rádi, že ho 
mezi sebou máme a doufám, že ještě dlouho bude součástí naší 
velké hasičské rodiny. 
 V neděli ráno po bujaré oslavě jsme mezi sebou přivítali ko-
legy z Radslavic, Podivic, Zelené Hory i Drysic a pánové změřili 

své síly při soutěži 4. okrsku. Toto každoroční utkání mezi spříz-
něnými vesnicemi je dobrou příležitostí přesvědčit se, že mnozí 
z nás ještě nepatří do starého železa.
 Čtrnáct dní nato 26. 5. jsme připravili již tradiční soutěž pro 
mladé hasiče – Memoriál Františka Kaplánka, který rok od roku 
navštěvuje více dětí. Letos se dohromady dostavilo 38 družstev, 
což svědčí o tom, že hasičský sport mezi dětmi neustále stoupá 
na oblíbenosti. 
 Dětský den jako každý rok slavíme branným závodem pro 
Základní školu v Pustiměři. Trasa, která je dlouhá cca 4 km vede 
lesem nad Pustiměří, a děti při ní zdolávají různé překážky, které 
už dávno nejsou zaměřeny pouze na zdravovědu a brannou vý-
chovu. Umíme se u nich zasmát při přenášení lentilek brčkem, 
ale i zapotit hlavy při poznávání evropských vlajek. Letos jsme 
nově připravili program i pro místní Mateřskou školku. Nejmen-
ším dětem jsme za pomocí žáků devátých tříd připravili stano-
viště příhodné jejich velikosti a schopnostem.
 Perfektní akcí letošního roku byl i den otců, který jsme pořá-
dali ve spolupráci s kulturní komisí a místními maminkami.
 V úterý 18.6. jsme v naší hasičárně přivítali místní školičku, 
pro jejíž děti jsme připravili zábavně výukový hasičský program, 
kolegové vyškovští hasiči přijeli zásahovým vozidlem a děti si 
vyzkoušely hasičské oblečení, helmy, stříkání ze džberovek 
i spojování hadic. Dozvěděly se, co vše musí hasič umět, aby 
mohl k zásahu a že zásah není pouze požár. Tyto akce jsou ve-
lice důležité nejen pro hasičskou prevenci, ale i pro zachování 
budoucí hasičské generace. Mnohé děti již ve školce navštěvují 
naši přípravku – baví je to, zůstávají i v pozdějším věku, a to je 
pro zachování naší budoucnosti nejdůležitější.
 Během letošních prázdnin máme ještě spoustu plánů, jak vás 
v horkých letních dnech zabavit, čekají nás letní kina – dětská 
i dospělácká, letní noc (kterou bychom rádi pomohli Melisce 
Hanušové a jejím rodičům, ti bojují s ošklivou nemocí malé 
dcerky), příměstský tábor nejen pro hasičské děti, pivní festival 
a po prázdninách noční soutěž pro mladé hasiče. 
 Ale nejen kulturou jsou místní hasiči přínosem naší obci. Le-
tošní počasí je velice deštivé, a to s sebou nese velkou vodu, blá-
to i silný vítr. To pak přicházejí do akce naši pánové ze zásaho-
vé jednotky, kteří vyjíždějí pokaždé, když je potřeba. V květnu 
i červnu nás potrápila velká voda v Buchtále. Ta s sebou přinesla 
bahno, které ucpalo kanalizaci a hasiči několikrát vypomáhali 
u Růžičků s jeho odstraněním a čištěním místní komunikace. 

K

SDH Pustiměř
Rušné hasičské první pololetí roku 2024

Z ČINNOSTI SPOLKŮ 
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Ani naší hasičárně se záplavy nevyhnuly, voda stála u zadní-
ho vchodu a natekla i do budovy, kde musela být odčerpána. 
Po silném větru museli hasiči 19. 6. odklidit odfouklou fotovol-
taiku a polámané stromy na nové ulici.
 Nedílnou součástí hasičské činnosti je naše mládež. Ta je roz-
dělena do věkových kategorií, a podle toho má uzpůsobený 
i trénink.  Největší úspěch v sezóně mají naši starší žáci, kteří 
v celoroční soutěži vybojovali krásné druhé místo. Na závodech 
v Křižanovicích trhli rekord s nádherným časem 14:57 vteřin, 
a dokonce Terezka Herynková a Emma Rozehnalová postou-
pily do krajského kola v přeboru jednotlivce. Ale ani přípravka 

a mladší žáci se nenechávají zahanbovat, jezdí na závody v pl-
ném nasazení a náruživě holdují hasičskému sportu.
 Naše činnost je bohatá a zabíhá do různorodých odvětví, 
každý z nás má jiné kvality a je nedílnou součástí celku, který 
funguje, jako správně namazaný stroj. Vážíme si vzácného pro-
pojení mládí a stáří, které u nás funguje. Děti k nám chodí rády 
a stále jim máme co nabídnout. Děkuji tímto všem nadšencům, 
kteří mezi nás patří a umí přiložit ruku k dílu. Děkuji obci za ob-
rovskou podporu, bez které by našemu namazanému stroji vr-
zala kolečka. 

Za SDH Pustiměř – Zuzana Štroblíková

Hasiči připravili žákům naší ZŠ a MŠ branný den.

Zuzana Štroblíková se svými svěřenci.

V hasičské zbrojnici byly upraveny další prostory.

Jsme dobří.

Hasiči připravili svému dlouholetému členovi Janu Pospíšilovi oslavu jeho sedmdesátin.

Účastníci Tříkrálové sbírky.
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Hasiči uklidili vichřicí poškozenou fotovoltaiku.

Při průtrži hasičkou protékal potok vody.

Hasiči ukázali našim nejmenším, co musí hasič umět.

Velcí hasiči jsou pro ty malé vzorem.

Nemocného je třeba řádně zabezpečit a odnést na místo.

Děti si vyzkoušely hasičské stejnokroje.
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N
Starší žáci SDH Pustiměř

a novou sezónu jsme začali trénovat již v únoru. Letní sezóna závodů byla 
zahájena 27. 4. v Ivanovicích na Hané.  Tady jsme získali první stříbrnou me-
daili ze štafety 4 x 60 m. První naši zlatou medaili v požárním útoku jsme 

získali v Kroužku.
 Byli jsme i na okresním kole, kde jsme se umístili na druhém místě. V Dražovicích 
nám začaly zlaté časy. Povedla se jak štafeta, tak i útok, na obojím jsme skončili 
první. V neděli na domácí půdě se nám povedl první útok pod 15 sekund a cinklo 
zlato. Další víkendy nám štěstí přálo víc, jindy zase míň a dařilo se nám získávat 
body do okresní požární soutěže Soptík.
 Předposlední víkend v červnu byl náš poslední závodní, který odstartoval v To-
polanech, a skončil v Křižanovicích, kde byl náš nejlepší čas sezony a to 14:54. 
Na konci závodu proběhlo vyhlášení celoroční požární soutěže mládeže „Vyškov-
ský Soptík“. Podařilo se nám umístit na krásném druhém místě. Byla to odměna jak 
pro nás, tak i pro našeho trenéra Michala Vrbu, který nám dodává motivaci k tomu, 
abychom se neustále zlepšovali. Naše dívky Terezie Herynkova a Emma Rozehna-
lová se zúčastnily okresního kola dorostu ve štafetě jednotlivců a dvojboji. Obě 
postoupily do krajského kola.
 Tímto bychom chtěli poděkovat našemu trenérovi Míšovi za jeho ochotu se nám 
věnovat a dostat z nás to nejlepší. Patří mu velký DÍK, ale bez super týmu by to taky 
nešlo.

Veronika Novotná – starší žáci SDH Pustiměř Tereza Herynková a Emma Rozehnalová získaly
v soutěži ty nejlepší výsledky. Foto: Michal Vrba.

Poháry úspěšné hasičské sezóny.
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eský rozhlas Brno v rámci oslav 
svých sta let od počátku rozhla-
sového vysílání na Moravě nabídl 

během března a dubna v živém vysílání 
rozhovory se členy dobrovolných hasi-
čů. Osloven byl i náš sbor prostřednic-
tvím jeho nejstaršího člena, pana Miloše 
Nevřaly. Níže vám předkládáme přepis 
rozhovoru a jeho záznam si můžete po-
slechnout i v mobilní aplikaci mujRozhlas 
a na webu brno.rozhlas.cz.

Moderátor: Český rozhlas Brno hraje dob-
rovolným hasičům jižní Moravy. Teď je 
přesně půl čtvrté a myslím, že nejen z naše-
ho vysílání moc dobře víte, že Český rozhlas 
Brno slaví v tomto roce 100 let. A právě to-
hle, řekl bych, je vzácná příležitost nabíd-
nout vám také zajímavá setkání se zástupci 
hasičských spolků a poděkovat jim za jejich 
obětavou službu. Právě teď v našem odpo-
ledním vysílání vítám zástupce sboru dob-
rovolných hasičů z Pustiměře, pana Miloše 
Nevřalu, který je nejstarším členem sboru. 
Přeji hezké odpoledne.

Pan Nevřala:  Dobrý den.

Moderátor: Kdybyste vy, kteří poslouchá-
te, chtěli do  Pustiměře, tak po  D1 z  Brna 
a  za  Vyškovem doleva a  jste tam co by 
dup. Ale my si teď představíme ani tak ne 
Pustiměř, ale váš sbor. Jeho historie sahá 
do roku 1882. Vyberte pro nás, prosím, za-
jímavé okamžiky, bohaté a dlouhé historie, 
pane Miloši.

Pan Nevřala: Správně říkáte, že náš sbor 

byl založen v roce 1882, původně byl zalo-
žen jako Sbor dobrovolných hasičů Pusti-
měř, ale pro ještě dvě obce – plus Německé 
Prusy, které jsou nyní součástí Pustiměře 
a  osadu Pustiměře Zelenou Horu, která je 
nyní samostatnou obcí. Až do  70. let tyto 
sbory byly samostatné. Každý z  nich měl 
svoji požární zbrojnici, ale v  70. letech to 
byl takový přelom. Byla postavena v  Pru-
sích nová zbrojnice, hasičská, včetně zá-

zemí, kluboven apod. a  pustiměřský sbor 
a  pruský sbor se sloučily do  jednoho, no 
a dalo by se říct, že od té doby pracuje jako 
jeden a můžu říct, že úspěšně. Od počátku 
vsadili hasiči na práci s mládeží. Dnes jsou 
ve  sboru vlastně vlastní odchovanci a  po-
kračuje to až do  dnešních dnů. Současný 
sbor, pustiměřský, má 117 členů, z  toho 
je 75 dětí a  dorostu a  máme od  nejmen-
ších jedno družstvo přípravku, tři družstva 
mladších žáků, dvě družstva starších žáků, 
dorostence, jedno družstvo mužů a máme 
i družstvo žen. Pravidelně se schází, a když 
to tak trošinku počítám, tak můžu říct, že 
každý, dalo by se říct, dvanáctý občan naší 
obce je hasič. 

Moderátor: No prosím, to je velmi pestré 
složení sboru a taky poctivě pracujete s dět-
mi a s mládeží a to ovlivňuje nynější člen-
skou základnu, že jo? 

Pan Nevřala:  Ano. No a mohu říct, že tím, 

že máme vlastní odchovance, tak máme 
dost lidí na všechny akce, které sbor pořá-
dá. No a  pár stařešinů, co tam máme, už 
jim nezvyšujeme věkový průměr, protože 
je nás dosti málo a většinou jsou to mladí 
a  dokonce i  velmi mladí dospělí, naši od-
chovanci. Takže, dalo by se říct, náš sbor 
je povědomý občanům jako velmi dobrý 
spolek v obci, který dobře pracuje. A já bych 
ještě řekl nějak kromě té vlastní požární 
činnosti, výcviku a  i zásahu, díky tomu, že 
už dlouho nehořelo, je velmi málo zásahů 
při požáru, ale velmi často vyjíždí naši ha-
siči na  silnice, kde, protože máme kolem 
dědin několik silnic se stromořadím, kde 
likvidují na  žádost silničárů padlé stromy, 
anebo občanům vyčerpávají sklepy po vel-
kých deštích apod., ano. Takže těch zásahů 
požárů zase tolik není.

Moderátor: Já to musím zaklepat. Slyšel 
jste to doufám. 

Pan Nevřala:  Ano. 

Moderátor: Aby to tak zůstalo. Ale pane 

Miloši, ve vaší správě je i historická stříkač-
ka, která je umístěna v nedalekém muzeu. 
Mohl byste nám ji trošku blíže představit?

Pan Nevřala:  No, je to historická stříkač-
ka starší jak 100 let, hned z  toho počátku 
vzniku sboru, je v  majetku našeho sboru 
a  nebyla funkční. Před, řekněme 10 lety, ji 
chlapi, budu říkat chlapi, sdělali, repasovali 
apod. Dnes je plně funkční, je v  dobovým 
nátěru včetně zlatých ozdob různých apod. 
a  používáme ji na  ukázky, že skutečně 
na ukázce čerpá vodu. Je to, dalo by se říct, 
dvoustranné vahadlo, u každého dva chla-
pi. Je to fyzicky náročné, ale je funkční. Je 
nyní umístěna v muzeu hasičském v Brod-
ku, to je několik kilometrů od nás, městys. 
No a takže my ji používáme spíš jako když 
je nějaká větší akce jako ukázkově, ale 
funkční je do dneška. Nejezdíme s ní nikam, 
protože došli koně.
Moderátor:  No ono je s čím se chlubit, tak 
se prostě jenom chlubíte, jo? Takhle je to. 

Pan Nevřala:  Ano. 

Moderátor: Ale já se vrátím jednomu ze 
členů vašeho sboru, protože jsem slyšel, že 
je to úspěšný hasič sportovec. Jaké medaile 
si v požárním sportu vybojoval?

Pan Nevřala:  No, já to řeknu tak. On z těch 
žákovských soutěží má spoustu medailí, 
těch kovů má celou sbírku, ale nejúspěš-
nější pro něho byl loňský rok, kdy vyhrál 
okresní a  potom i  krajské kolo v  soutěži 
požárním sportu v  kategorii jednotlivců 
středních dorostů, tzn. to je tak ten věkově 
mezičlánek, ano. Byl v  celostátní soutě-
ži, potom na  mistrovství České republiky 
v Domažlicích vybojoval 2. místo, takže má 
stříbrnou medaili z  mistrovství republiky 
z loňského roku v požárním sportu. 

Moderátor: Tak mu prosím vyřiďte naše gra-
tulace za celou posádku Českého rozhlasu. 

Pan Nevřala:  A já jsem zapomněl jméno.
Jmenuje se Jakub Herynk, ano. Říkáme mu 
Kuba.

Č

Český rozhlas Brno hraje
na přání dobrovolným hasičům
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Moderátor: Takže Kubovi velká gratula-
ce od  Českého rozhlasu Brno. Ale parádní 
zázemí nabízí nejen ta už zmíněná hasič-
ská zbrojnice, ale třeba i hřiště s hasičskou 
dráhou. I proto jste vlastně pořadateli zají-
mavých soutěží pro stovky účastníků. Máte 
k tomu nějaké podrobnosti?

Pan Nevřala: No, za  požární zbrojnicí je 
velká plocha, my tomu říkáme takové ko-
munitní centrum, na kterém je i dráha pro 
požární sport, kde trénují jako ti žáci, ale 
i  dospělí závodníci, ale je to dost velké, že 
když pořádáme, řekněme požární akce, tak 
třeba okresní soutěže žákovské apod., a my 
máme speciální soutěž Memoriál Františka 
Kaplánka, to byl zasloužilý hasič tady v Pus-
timěři, a  sjíždí se nám žákovská družstva 
na tuto soutěž a je tam až 400 závodníků, 
ano. Takže bych řekl, včetně doprovodů je 
tam několik set lidí a umístí se v tom areálu. 
Je to docela solidní areál, stálo by za to to 
vidět. Můžu říct, že nám náš areál spousta 
sborů závidí. 

Moderátor: No tady musím konstatovat 
jistou nedokonalost toho, co já používám 
běžně při těhle rozhovorech. Já se dívám 
na  googlovské mapy, zároveň s  tím street 
view takzvaným a ano, vidím vaši požární 
zbrojnici, tedy hasičskou zbrojnici, ale už se 
nedostanu těmi obrázky přímo na to hřiště. 
Takže závidím vám i tak. Vidím tady velkou 
nástupní plochu, dvojici červených vrat 
a naštěstí nehoří zrovna nikde. Ale teď zase 

k těm otázkám, které přiblíží posluchačům 
a  posluchačkám váš sbor dobrovolných 
hasičů. Řekněte, proč je nezastupitelný 
ve společensko-kulturním dění v Pustiměři?

Pan Nevřala: No, vesnice nebo městysy 
nebo obce nemají instituce tak jak města, 
kulturní střediska a  všelijaké instituce pro 
pořádání akcí. No a  vzhledem k  tomu, že 
náš sbor je aktivní, tak v tom areálu pořá-
dáme i  kulturně-společenské akce pro ve-
řejnost, ano. V letním období se tam hraje 
letní kino, já nevím, taneční zábava, letní 
noc, o  prázdninách je tam příměstský tá-
bor pro děti, různá posezení při hudbě, dra-
kiáda, čertohrátky, rozsvicuje se vánoční 
strom apod. I ples pořádáme náš, ano. Tak-
že kdyby to nepořádal náš sbor, tak je kul-
tura v obci a společenský život ochuzený. 

Moderátor:  Na druhou stranu musím říct, 
že to je vlastně všechno takřka v  jednom, 
jak se dívám a znovu zmiňuju googlovskou 
mapu, že hned vedle hasičské zbrojnice je 
restaurace no a  také obecní úřad. Takže 
všechno na jednom místě. 

Pan Nevřala: A ten prostor, co je za tím, jak 
vidíte na tom Googlu, tak to je ten prostor, 
to komunitní centrum, kde se tady toto 
všechno odehrává.

Moderátor: Ano, tam je centrum Pustimě-
ře, společenské i hasičské. 

Pan Nevřala: No, Pustiměře ne, my jsme 
Prusy, musím říct.

Moderátor:  Tak, ano. Děkuji za opravu.

Pan Nevřala: Ale když je to společenské 
centrum a mohu říct a díky tomu, že hasiči 
jsou tak aktivní apod., mají i  nebo máme 
i velkou podporu ze strany obecního úřadu, 
který vlastně vybaví nebo vybavuje sbor, ta 
naše zásahová jednotka je na velmi dobré 
úrovni vybavenosti a přispívá i na pořádá-
ní tady těchto akcí, tzn. to jsou spojené ná-
doby, děláme, tak i  obec něco podporuje, 
tak bych řekl.

Moderátor: Takže na  místě je i  poděko-

vání tímhle směrem. Pane Miloši, na závěr 
mi dovolte poslat Vám jako poděkování 
za  všechnu Vaši práci písničku na  přání. 
Řekněte, co jste vybral.

Pan Nevřala: Já jsem vybral moji oblíbe-
nou, při které jsem kdysi i cifrovával, pokud 
mně stačil dech, a  bylo to Eště si já pohár 
vína zaplatím.

Moderátor: Děkuji za rozhovor. Mým hos-
tem byl pan Miloš Nevřala z Pustiměře, resp. 
z Prusů, z Prusi. Povídali jsme si o bohulibé 
činnosti místních dobrovolných hasičů. 
Pane Miloši, ať se Vám i  Vašim kolegům 
a  kolegyním stále daří dobře. A  ať nehoří! 
Na slyšenou.

Pan Nevřala:  Ano, ano.

Přepsala: Sára Tichá

FK PUSTIMĚŘ, z.s.
Hnacím motorem fotbalistů
do budoucnosti je mládež 

ážení spoluobčané, 

jak se již stalo příjemnou tradicí, i letos vás zdravím v tom-
to „před-pouťovém“ čase, v období léta a prázdnin. Naposledy 
jsme měli příležitost se tímto obecním zpravodajem vzájemně 
propojit před šesti měsíci, což se může zdát jako velmi krátká 
doba. Stalo se toho ale opět mnoho a já bych se s vámi chtěl 
o tyto skutečnosti podělit.
 Naše současnost a vlastní existence je založena zejména 
na práci našich předchůdců, tedy těch, kteří vedli, podporova-

li a byli součástí fotbalového klubu Pustiměř v minulosti. Řada 
z nich oslavila v minulých měsících významná životní jubi-
lea. Zdeněk Šoupal, Mojmír Brunclík a František Šmehlík oslavili 
70. narozeniny. Bohužel se nám nevyhnuly ani špatné zprávy… 
Dne 23. června tragicky zemřel náš přítel, kamarád, fanoušek 
a věrný podporovatel klubu pan Otakar Vávra. Tato děsivá a zce-
la nečekaná zpráva hluboce zasáhla nejen FK Pustiměř, ale i ši-
rokou veřejnost naší obce. Chceme ještě jednou vzdát hold to-
muto vzácnému člověku a vzkázat tam nahoru, že na něj nikdy 
nezapomeneme. Čest jeho památce…

V
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Jistě někteří z vás čekáte informace ohledně průběhu jedná-
ní mezi zástupci FK Pustiměř, potažmo Obcí Pustiměř a zá-
stupci TJ Pustiměř… V prosincovém zpravodaji jsem se zmiňo-
val o provizorním zatravnění škvárové plochy bývalého hřiště 
s nadějí, že se alespoň částečně zlepší nevzhledný ráz sportov-
ního areálu a naše děti, že už nebudou muset dýchat oblaka 
černého dýmu v letních měsících. Naděje, že by snad mohla mít 
tato jednání pozitivní konec, měla opět jepičí život… Vše tedy 
zůstává při starém…
 Pojďme ale k naší mládeži, která je pro nás velkou motivací 
a hnacím motorem do budoucnosti. Zásadní součástí mládež-
nického fotbalu je trenérská základna. Na jaře došlo ke změnám 
na trenérském postu družstva mladší přípravky. Svoji trenérskou 
činnost ukončil Jaromír Klíč, bývalý aktivní hráč FK Pustiměř. 
Za výbor FK Pustiměř bych mu chtěl touto cestou poděkovat 
za jeho činnost pro klub. Jarka jsme vždy vnímali jako obětavého 
člověka. Práce s dětmi v tomto útlém věku není vůbec jednodu-
chá a spojit funkci fotbalového trenéra a zároveň i vychovatele, 
který se snaží směřovat děti po stránce sportovní, ale i sociální 
a lidské, vyžaduje notnou dávku trpělivosti, nadhledu, empatie 
a diplomacie. To všechno by měl mít dobrý trenér v sobě a my-
slím si, že Jarek v tomto obstál velmi dobře. Pomohl nám pře-
dat základy fotbalu převážně věkovým kategoriím ročníků 2014 
a 2015. Novým trenérem družstva se stal Michal Mráz, ke které-
mu se později přidal Tomáš Rosa. Oběma kolegům přeji, aby se 
jim dařilo a úspěšně navázali na práci Jaromíra Klíče. Podařilo 
se nám získat i další trenéry ke kategorii MINI přípravky. Trené-
ra Milana Hoška doplnili Tomáš Přikryl a Petr Hladík. I jim chci 
upřímně poděkovat za jejich rozhodnutí pomáhat s výchovou 
mladých fotbalistů v FK Pustiměř. Ostatní trenérské posty zů-
staly zachované, tedy beze změn a krátká zhodnocení výsledků 
uplynulé sezóny jednotlivých kategorií si můžete přečíst v tom-
to článku níže.
 Pravidelně ve zpravodajích děkuji trenérům a funkcioná-
řům klubu. Uvědomil jsem si ale, že jsem vlastně tak trochu 
zapomněl na rodiče, kteří jsou pro nás neméně důležití… Do-
volte mi tedy, abych alespoň touto cestou poděkoval všem rodi-
čům, kteří se jakkoliv podílejí na fungování našeho klubu nebo 
třeba jen povzbuzují své děti při fotbalových zápasech a spolu 
vytváří krásnou sportovní atmosféru, která je nedílnou a důleži-
tou součástí každého sportu. Moc děkujeme rodiče!!!

V listopadu minulého roku oslavil své 70. narozeniny správ-
ce areálu a vedoucí „A“ týmu mužů, pan Vladimír Konečný. 
Přes svůj věk i nadále pečuje o náš fotbalový trávník a vlastně 
celý sportovní areál. Kvalita trávníku fotbalového hřiště byla le-
tos na jaře vůbec nejlepší za poslední roky! Slova chvály přišla 
dokonce i ze strany některých okolních fotbalových klubů, což 
je, myslím si, tou nejlepší vizitkou jeho práce, které si velmi ce-
níme.
 Odlehčení travnatému hřišti by mělo pomoct nově vybu-
dované hřiště s umělou trávou, které je primárně určeno pro 
nohejbal a volejbal, avšak v nepříznivém počasí jej lze využít 
i pro fotbalové tréninky. Velký dík patří v tomto směru zastupi-
telům obce a vedení obce Pustiměř, které schválilo stavbu to-
hoto sportovního zařízení. S realizací nám pomohly firmy VHS 
Vyškov Martina Lankaše a stavební firma Petr Hladík. Oběma 
moc děkujeme. V FK Pustiměř máme velkou radost, že alespoň 
na obecních pozemcích jsme schopni budovat zařízení a prvky 
pro sportovní klub a veřejnost. 
 Start soutěží v  nové fotbalové sezóně 2024/2025 je pro 
muže o víkendu 24. – 25. 8., pro mládež o týden později.
 I letos proběhlo úspěšně stavění Máje a následně Dětský 
den, spojený s kácením Máje. Chci touto cestou poděkovat 
všem spolupořadatelům a zejména občanům, kteří se obou akcí 
zúčastnili a podpořili tak náš fotbalový klub. Poděkování samo-
zřejmě patří i našim stálým partnerům, kteří podporují chod 
a fungování klubu, vedení Obce Pustiměř a jejím pracovníkům, 
kteří se organizačně podílejí na veškerých akcích pořádaných 
pro veřejnost.
 Čeká nás tradiční pustiměřská pouť a my vás zveme, abyste 
si určitě nenechali ujít připravený kulturní program celého pou-
ťového víkendu. FK Pustiměř pořádá v pátek 26. července 2024 
tradiční pouťovou diskotéku, tentokrát v havajském stylu, a to 
opět v areálu Sokolovny. Přijděte se bavit. Rádi se tam s vámi se-
tkáme. Pokud se rozhodnete darovat dobrovolné vstupné, bude 
tato částka věnována naší mladé občance, holčičce Melisce, kte-
rá bojuje s vzácnou nemocí.

Můj prostor je u  konce a  tak mi dovolte, abych vám všem 
popřál krásné prožití pustiměřské pouti. Užijte si prázdniny 
a mějte se hezky.

Za FK Pustiměř, Pavel Holub, předseda klubu

Hodnocení výsledků družstev FK Pustiměř 
v uplynulé fotbalové sezóně 2023/2024.
„A“ mužstvo FK Pustiměř skončilo po podzimní části sezóny na posledním místě tabulky a jednoznačným cílem pro jarní část sou-
těže byla záchrana v soutěži okresního přeboru. Mužstvo bylo posíleno o tři hráče. Do obrany přišel zkušený Pavel Hanák z Tištína, 
který už v Pustiměři v minulosti působil. Do ofenzívy získal FK Pustiměř Andrése Martíneze z FC Zbrojovka Brno a Karla Vybíhala z Ta-
tranu Starý Lískovec. Po několikaleté pauze se do týmu vrátil i náš odchovanec Václav Raclavský. Cíl záchrany byl nakonec splněn, 
i když se mužstvo potýkalo s velmi častými absencemi hráčů základní sestavy, což jednoznačně ovlivnilo výsledky zápasů. „Pokud 
jsme byli kompletní, dokázali jsme porazit týmy jako Otnice nebo potrápit soupeře ze středu tabulky. Byly však zápasy, kdy se sestava 
měnila těsně před zápasem, což by se v této soutěži stávat nemělo…“, postěžoval si trenér týmu Pavel Holub.  Na jaře mužstvo odehrálo 13 
zápasů, z nichž 4x zvítězilo, 1x remizovalo a 8x odešlo ze hřiště poraženo. „S tímto přístupem hráčů nejsme bohužel konkurenceschopní 
ostatním týmům a z mého pohledu to bylo velké trápení, které se „táhne“ už z minulé sezóny… Kluci by se měli fotbalem také bavit, což 
v tomto případě neplatí. Po posledním zápase se hráči, téměř jednohlasně, rozhodli hrát v následující fotbalové sezóně III. třídu okresní 
soutěže. Ukončení působení v FK Pustiměř avizovali pouze Jacob Gryc (pracovní důvody) a Andrés Martínez.  Všichni ostatní hráči oznámi-
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li, že zůstávají v týmu.  Budeme se snažit stabilizovat kádr, případně získat další nové hráče a třeba se v jiném, lepším rozpoložení, „porvat“ 
o postup zpět do okresního přeboru. Bude to ale záležet jen a jen na hráčích! Podmínky k tomu mají, myslím si nadstandardní…“, zakončil 
hodnocení uplynulé sezóny trenér Pavel Holub.

Muži „B“ byli pro tuto sezónu, tak jako v předchozích letech, přihlášení do nejnižší okresní soutěže – IV. třídy. Z 22 odehraných utká-
ní sedmkrát zvítězili, třikrát remizovali a dvanáctkrát odešli ze hřiště poražení. Výsledkem je zisk 24 bodů a umístění na 10. místě 
tabulky soutěže. Na jarní část mužstvo posílili tři zkušení hráči z Drnovic – Roman Gibala, Dušan Švanda a Zbyněk Zbořil. „S jejich 
příchodem se zlepšily výsledky i výkony týmu a ostatní hráči tak mohli vedle těchto hráčů výkonnostně růst a nabírat zkušenosti,“ řekl 
za „béčko“ Vlastimil Smékal.

Mladší žáci, po vydařené podzimní části soutěže, „přezimovali“ na 2. místě tabulky. „Pro jarní část sezony jsme si stanovili cíl udržet 
se v horní části tabulky. Především jsme se chtěli neustále zlepšovat v týmovém pojetí hry a efektivitě v zakončení. Výkony týmu měly 
vzestupnou tendenci, kdy jsme soupeře přehrávali rychlostí útočných akcí, důrazem v obraně a jistotou v bráně. Naopak se nám nedařily 
kombinace s větším počtem přihrávek, zodpovědnost při návratu do obrany a efektivita v zakončení. V závěru soutěže nás potkaly nej-
těžší zápasy. Prvním zaváháním byl zápas s Račicemi-Bukovinkou, který jsme sice vyhráli, ale výkon byl nepřesvědčivý. Poté jsme prohráli 
zápas v Ivanovicích díky neproměněným šancím a zbytečné penaltě před koncem utkání. Poslední zápas jsme hráli na domácím hřišti 
proti Bohdalicím. Případná výhra nám stále dávala šanci si udržet druhé místo v tabulce. Hrál se výborný fotbal a obě mužstva bojovala 
až do konce. Bohužel i tentokrát o naší prohře rozhodla zbytečná penalta v závěru utkání. Přestože jsme až do konce soutěže bojovali o 2. 
místo, je 3. místo v okresním přeboru mladších žáků skvělým výsledkem. Naši tři nejlepší střelci se v celkových statistikách soutěže umístili 
v první desítce: Karel Marák - 2. místo (47 branek), Martin Holub - 5. místo (27 branek) a Jakub Kavečka - 7. místo (22 branek). Závěrem 
chci poděkovat všem hráčům za  jejich výkony, zlepšení v herních dovednostech a bojovnost“, zhodnotil vydařenou sezónu družstva 
mladších žáků trenér Radek Kavečka.

„Ani hráči starší přípravky před jarní částí sezóny nezaháleli a během zimní přestávky trénovali pravidelně 2x týdně v místní tělocvičně. 
Do toho absolvovali několik přátelských zápasů a turnajů. Díky dobrým vztahům s týmem starší přípravky ročníku 2013 z Prostějova, jsme 
měli možnost si několikrát s nimi zahrát přátelské utkání a byli jsme pozváni na jejich turnaje, kterých se zúčastnily i týmy jako Kroměříž, 
Přerov, Prostějov, které mají statut mládežnické akademie. Dále jsme odehráli přátelská utkání a turnaje v Ivanovicích, Rousínově, Drno-
vicích, Komořanech a ve Vyškově. Po podzimní části, kdy jsme se umístili na 4. místě ve skupině A okresní soutěže, jsme byli nalosováni 
do skupiny D, která slibovala více vyrovnaných utkání. A opravdu tomu tak bylo, protože z 8 utkání s týmy Komořany B, Křižanovice, Slav-
kov B, Habrovany jsme uhráli 3 výhry, 1 remízu a 4 prohry, ale všechna utkání byla velmi vyrovnaná. Herní projev se postupně zlepšoval 
a hráči v zápasech více a více ukazovali to, co jsme se učili na trénincích a vrcholem tohoto snažení a pomyslnou třešničkou na dortu bylo 
vítězství v turnaji v Dědicích 15. 6. 2024. Za starší přípravku nastupovali hráči ročníku 2013 (Bartoněk Štěpán, Cahel Tomáš, Kavečková 
Barbora, Pořízek Eliáš a Slezáček Jakub), pro které kategorie přípravek končí a od další sezony už budou bojovat za mladší žáky. Hráče roč-
níku 2014 (Hlaváček Štěpán, Chludil Adam, Klanica Rudolf, Lazar Bruno, Pospíšil Marek, Vintr Tobiáš, Zabloudil Eliáš, Zakopal Nikolas) do
další sezony doplní kluci z mladší přípravky a budou společně reprezentovat klub FK Pustiměř“, uzavřel hodnocení jeden z trenérů týmu 
Lukáš Zahradníček. Trenéři Lukáš Zahradníček a Honza Bartoněk děkují všem hráčům, rodičům a všem příznivcům týmu starší pří-
pravky za uplynulou sezonu.

Mladší přípravka vkročila do jarní sezóny 2024 s velkým nadšením a odhodláním zlepšovat své herní dovednosti. Během tří fázových 
tréninků v týdnu a zároveň s velkou chutí, zúročila získané zkušenosti při mistrovských utkání v průběhu jarní sezóny 2024. Během jarní 
sezóny došlo u kádru mladší přípravky k řadě změn. První velkou změnou byla obměna trenérských pozic. V první polovině jarní sezony 
odešel hlavní trenér mladší přípravky Jakub Joanovič a jeho funkci převzal Michal Mráz. Post druhého hlavního trenéra týmu vykonává 
zkušený Tomáš Rosa. Pomoci se dostává i ze strany Františka Kučery. Trenér Jakub Joanovič, spolu s trenérem Jaroslavem Klíčem, odvedli 
kus tvrdé práce a oba stáli u zrodu kádrů mladší přípravky. Za to oběma trenérům patří velký dík. Další velkou pozitivní změnou je stále 
stoupací zájem dětí hrát za mladší přípravku FK Pustiměř fotbal. Během jarní sezóny byl tým hráčů doplněn o nové příchozí hráče a i nadá-
le evidujeme nové žádosti o členství.  V sestavě mladší přípravky jsme například přivítali naši velmi nadanou hráčku Zuzku Pohlodkovou, 
která si hned při svém úvodním zápase získala své jméno a místo v sestavě týmu. Velice významnou změnou byla obměna herních pozic 
na hřišti, kdy Dominik Rosa opustil herní pole a nyní hraje na pozici brankáře. Tato důležitá poziční změna Dominikovi velice sedla, jelikož 
svými bravurními výkony vždy hrdě a odhodlaně brání naší svatyni a je velkou oporou pro celý tým mladší přípravky. Dominik má snahu 
se neustále zdokonalovat a zvyšovat si své brankářské dovednosti jak během domácích tréninků, tak i na trénincích pro brankáře, které 
navštěvuje ve svém volném čase.
 Během jarní sezóny odehrál tým mladší přípravky celkem deset mistrovských utkání, kde výhra střídala prohru a naopak. Ačkoliv ne 
vždy jsme se mohli radovat z výhry, vždy se celý tým zvedl, nastoupil do zápasu se vší vervou, nikdy se nevzdal a vždy bojoval do poslední 
sekundy. Po odehrání všech jarních mistrovských utkání se tým ještě zúčastnil dvou velkých turnajů. Na prvním turnaji - II. ročník Turnaj 
o pohár Antonína Formánka, Dědice - obsadil celkové osmé místo. Druhý turnaj, „Křenda Cup Křenovice“, tým obsadil celkové šesté místo 
a druhé místo ve stříbrné kategorii“, zhodnotil působení družstva Michal Mráz. Závěr jarní sezóny byl zakončen slavnostní akcí, kterou 
pro hráče zorganizovali trenéři mladší přípravky. Hlavní trenér zde ve svém úvodním slovu zhodnotil celkový průběh jarní sezóny a poté 
poděkoval nejen hráčům, ale i jejich rodičům za podporu a pomoc. Všichni hráči byli oceněni dárkovými balíčky. „Zde bych chtěl zvlášť 
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poděkovat firmě Chocogastro s.r.o, která mladší přípravce darovala dárkové balení sladkostí“, dodal Michal Mráz a pokračoval ve svém 
hodnocení: „Jako hlavní trenér nikdy nehodnotím nejlepšího hráče, ale naopak vždy hodnotím přístup a  celkový výkon celého týmu. 
Všichni hráči se během jarní sezóny herně zdokonalili a stále mají chuť své zkušenosti a dovednosti zlepšovat. Jako trenéry nás těší, že tým 
mladší přípravky není jen skvělým týmem na hřišti, ale i skvělou partou dětí, kteří si pomáhají a jsou jeden druhému oporou i mimo hřiště. 
Závěrem mi dovolte ještě jednou poděkovat všem rodičům, jelikož bez jejich pomoci a podpory by to nešlo a děkuji za podporu a zázemí 
ze strany vedení klubu FK Pustiměř“.

„I když je kategorie MINI přípravky spíše ve znamení seznamování dětí s tímto u nás nejoblíbenějším sportem, snažíme se, aby si to děti 
užily a pokud možno u fotbalu i zůstaly. Alespoň ti, na kterých je vidět, že je to opravdu baví. Myslím, že jako trenéři můžeme být spokojeni 
s účastí dětí na trénincích a je znát, že mají radost z každé aktivity, kterou jsme pro ně připravili.  Na přátelském zápase proti Ivanovicím 
na Hané, na jejich hřišti, bylo jedním z hlavních cílů seznámit děti s tím, že soutěžní zápasy už mají svá pravidla a ony si je musí začít 
osvojovat. Všechny děti si na svoji novou pozici na hřišti velmi rychle zvykly. Musíme pochválit hlavně ty jedince, kteří se snažili chodit 
pravidelně a tím pádem se opravdu viditelně zlepšují, i když mají třeba i jiné koníčky. Účast na trénincích občas ovlivňovaly i různé nemocí 
dětí, což je však u této věkové kategorie pochopitelné… 
 Doufáme, že nadšení a účast dětí bude pokračovat a těšíme se na eventuální další zájemce o fotbal v Pustiměři. Za trenérský tým zdraví 
všechny občany naší obce trenéři Milan Hošek, Petr Hladík a Tomáš Přikryl.“

Team mladší přípravky FK Pustiměř.

Jakub Slezáček v akci proti týmu Slavkova B.     

Starší přípravka po triumfu na turnaji v Dědicích 15.6.2024.

Tomáš Cahel, Štěpán Bartoněk a Tobias Vintr eliminují snahu soupeře
získat míč v zápase proti Slavkovu B
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Lukáš Rychlík přispěl k vítězství 4-1 nad Pačlavicemi jednou brankou.

Mladší přípravka, útočník a kapitán David Mráz.

Pan Otakar Vávra na svém obvyklém místě, ze kterého sledoval utkání mužů.

Dvě ze tří jarních posil mužů B Zbyněk Zbořil a Roman Gibala.
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MINI přípravka při hodnocení uplynulé sezóny.

Tělovýchovná jednota Pustiměř
Z činnosti TJ Pustiměř

ážení sportovní přátelé a občané,

TJ Pustiměř, z.s. se nemusí již představovat. Převážná část 
obyvatel o nás ví a také zná především - oddíl lezců, který je nej-
větším oddílem v TJ.
 ODDÍLY PRACUJÍ  každé - Pondělí – Středa - Pátek: od  15.30 
hod. do  19  hod.
 VEŘEJNOST - pro lezce lze navštěvovat od října do června kaž-
dé Úterý od 18 hod. do 20 hod. 
 Nejmladší žactvo lezců máme od 6 let. Každé pondělí od 15.30 
hod. je možné navštívit oddíl a přihlásit se do oddílu /s rodičem/
 Lezci přechází průběžně do oddílu starších lezců, kde se již 
podle obtížnosti řadí do soutěží.  
 Nyní pracujeme v oddílech na opětovný vrchol do ČR, Evropa 
a MS. Nejstarší lezci již skončili  / převážně Cibulkovi / a začíná-
me znovu. Tak to ve sportu bývá.
 Instruktor a vedení lezců  v ČHS zastřešuje D. Cibulka a hospo-
dář TJ  E. Judasová.
 Další trenéři J. Kuchtíček - P. Spáčil st., M. Brloh, pomocníci dle 
potřeby K. Spačilová a M. Šrámek.
 Správce stěny Jan Augustin má pro oddíl velký přínos - stavě-
ní cest - umývání chytů a vše kolem stěny. V letošním roce se vy-
budovaly náročné cesty pro naše členy a veřejnost. Velké nadše-
ní. Zajistil vše správce J.A. a budoval s nimi. Vřelý dík Honzikovi.

V

Všechny chyty je třeba pořádně umýt. Zdroj: Archiv TJ.
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Chovatelé Pustiměř
o půl roce máme opět možnost vás seznámit s činností naše-
ho spolku. Hlavní část sezóny, kdy se pořádá většina výstav 
je teprve před námi. V tomto čase vybíráme nejlepší jedince 

z chovu, kteří splňují dané parametry. Ti jsou natetováni a vystaví 
se jim rodokmen, aby bylo možné je přihlásit na výstavu. 
 V letošním roce jsme se podíleli na akci pro děti - Velikonoční 
hrátky, která proběhla 26. 3. ve vestibulu místní sokolovny. Při-
pravili jsme ukázku pletení pomlázky z 8 vrbových proutků. Kdo 
chtěl, mohl si pletení vyzkoušet, popřípadě si vzít proutky nebo 
hotovou pomlázku domů. Dále děti měly možnost seznámit se 

a pohladit si živé králíky nebo morčata, to pro děti bývá vždycky 
oblíbenou atrakcí. Další z našich činností je každoroční sběr že-
lezného šrotu, děkuji všem členům, kteří si udělali čas a při sběru 
pomáhali.
 Rád bych všem čtenářům popřál krásné léto a zároveň je po-
zval na chovatelskou akci, která se uskuteční 24. srpna 2024. 
Jedná se o stolní hodnocení s malou výstavou drobného zvířec-
tva. Nově za hasičskou zbrojnicí. 

Za ZO Pustiměř David Petržela  

P

Největší pomoc pro oddíl jsou rodičové, kteří se naučí jistit své 
děti a dostanou nezbytnou instruktáž od našich trenérů. Velké 
poděkování nelze popsat slovy. Všem trenérům a rodičům vřelé 
dííííííííííííky :-O 
 Druhý největší oddíl - Rekreační pro žactvo od 6 let a to smí-
šený. Každou středu od 16 do 18 hod. je základní cvičení žactva 
v hale  Z Š.
  Žactvo cvičí na nářadí - naučí se základy míčových her - o ví-
kendu se cvičitel M. Raclavský věnuje žactvu podle zájmu cykli-
stice - branné závody - zimní sporty a také otužování. Velký dík 
cvičitelovi M.R., který rád přivítá další žactvo. 
 Oddíl Rodiče a dětí lze navštěvovat každé úterý od 15.30 
hod. do 17 hod. Vedení maminek  p. Trávničková, p. Jedličková 
a p. Rosová provádí společné cvičení se svými dětmi. Děkujeme 
a věříme, že budou děti postupně přínosem do spolku TJ.
 Lukostřelba je prozatím bez vedení, takže se čeká na zájemce. 
 Turistika se zúčastňuje a vypomáhá o víkendu, dle možností 
rekr. odd.  také spolupracuje jak již roky s TJ Rousínov - turistika 
- zájezdy - termále. Můžete se každý z vás přihlásit u E. Judasové.

Velký díl patří také výboru TJ spolku. Bez jejího úsilí zajišťování fin. 
prostředků a připravovat půdu pro oddíly by spolek nefungoval. 
Jednotlivé oddíly se nebudou prezentovat tak jak to bývá zvy-
kem, protože nejdůležitější soutěže začnou po prázdninách. 
Do Zpravodaje ke konci roku budou mít oddíly zaručeně co na-
bídnout.
 TJ spolek nedostává ve Zpravodaji / který vydává obec / ta-
kový stránkový prostor pro vyjádření se ohledně fotbalového 
hřiště.  Za 19 let je toho hodně a za posledních 6 let ještě více. 
Dvě věty od našeho spolku vyvolají 3 stránky nic neříkající ob-
čanům od starosty Smékala. Odpověď není možná. Vyjádříme se 
ve vlastním čísle jak šel čas a písemná fakta, který náš spolek ob-
držel jak od obce tak od FK. Nyní přišla nabídka od obce ke které 
se nemůžeme vyjadřovat, protože termín k odeslání z TJ spolku 
končí 16. 8. 2024.
 TJ spolek děkuje sportovním přátelům za vaší přízeň a těšíme 
se i nadále na podporu.

Členové oddílů a výbor při TJ Pustiměř,z.s.

Pletení pomlázek. Foto: David Petržela.Tetování králíků. Foto: David Petržela.
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Zvířata se dětem líbila. Foto: David Petržela.Zvířata se dětem líbila. Foto: David Petržela.Ukázka pletení pomlázek. Foto: David Petržela.

Zájezd na včelařský jarní veletrh
ČSV , z.s.  ZO Vyškov upořádalo  dne 16. března 2024 zájezd 
na Včelařský jarní veletrh v Ostravě.
 Organizátory veletrhu jsou Černá louka s.r.o. a Včelařský 
spolek Moravy a Slezska, z.s., jehož cílem je vybudovat tradici 
tohoto setkání jakožto místa.
 Na tomto jarním včelařském veletrhu, kde se včelaři, milov-
níci včel a odborníci seznámili s novinkami, důležitými infor-
macemi, popovídali si s kolegy či se předali cenné zkušenosti 
nejen pro začínající včelaře. Také si zde všichni mohli moci 
nakoupit potřeby a prostředky ke včelaření, výrobky z medu 
a včelích produktů, zkrátka vše, co potřebují.
 V doprovodného programu jsme si mohli vyslechnout 
přednášky významných osobností z oblasti včelařství a před-
nášky na aktuální témata. Mohli jsme absolvovat všemi ob-

líbené ochutnávky medů a medoviny. Pro nejmenší byl při-
chystán mini koutek pro děti, kde si mohli prohlédnout včely 
a čmeláky v nadživotní velikosti a seznámit se s vývojovými 
cykly tohoto hmyzu.  Nechyběly ani živé včely a čmeláci, kte-
ří byli umístěni ve skleněných příbytcích, tak aby si je každý 
mohl prohlédnout při běžném životě.
 Všichni si také mohli nakoupit i včelí produkty či léčebné 
a kosmetické prostředky vyrobené s těchto produktů, me-
dovinu a pro děti zde byly přichystány stylové hračky a třeba 
i trička.
 Zájezd proběhl v klidné atmosféře a ani děti se nenudily.

Zpracovala Anna Hrozová
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Výroční schůze včelařů, vedení vyslovilo nesouhlas s poměry v ČSV.
Foto: Anna Hrozová.Na včelařském zájezdu si mohl každý vybrat. Foto: Anna Hrozová.

Medový den 2024 v Zooparku Vyškov
edový den na statku v zoo proběhl za krásného poča-
sí a příjemné atmosféry. Den věnovaný včelám jejich 
práci, práci včelaře a medu proběhl v sobotu 8. června 

2024 v Hanáckém statku Zooparku Vyškov.  Součástí akce byla 
soutěž o nejchutnější med V letošním roce jsme měli 29 soutěž-
ních medů, takže ochutnávka byla náročná? A rozhodnout se 
pro jeden nejlepší med bylo pro vás návštěvníky těžké. Podě-
kování patří všem včelařům, kteří nám poskytli med k soutěžní 
ochutnávce: p. Vrána Opatovice, p. Měska, p. Smola Oleksovice, 
p Vojtková Rychtářov, p. Švec Dědice, p Schutzová Studnice, 
p. Brunclík, p. Hrozová Pustiměř, p. Špaňhel Račice, p. Doležalo-
vá, p. Doležalová Luleč, p. Kramář, p. Uhlíř Pustiměř, p. Pořízek, 
p. Skovajsa Vyškov, p. Hort Rybníček, p.  Roudenský, p. Pliska 
Opatovice, p. Pernický Opatovice, p. Rozehnal, p. Tvrďochovi Sta-
ré Hvězdlice, p. Konečnýva p. Kubart Drnovice, p. Raus Drnovice, 

p. Bednařík Drnovice, p. Peloušek Zelená Hora, p. Mašláň Lhota.
 Vítězným medem byl med paní Ivety Vaškové z obchůdku 
Včelka Dědice. Na druhém místě se stejným počtem hlasů pan 
Rozehnal a pan Smola. A třetí místo obsadil pan Skovajsa Vyš-
kov. Gratulujeme.
 Přítomní včelaři ukázali návštěvníkům Některé z úkonů, jež 
musí během roku při péči o včelstva provádět. Na příklad si 
zkusili vyrobit, rámek, označkovat včelu, ozdobit perníček…. 
Vysvětlili, jak se třeba se o včely starat. Přímo i mikroskopicky si 
prohlédli jednotlivá stadia vývoje včely a názorně je seznámili 
průběhem jejího života v úle a si připomněli význam trubců pro 
výchovu nových generací včel. Osvětlili si význam včel samotá-
řek a rozdíly v uspořádání života obou těchto skupin, s nimiž při-
cházíme do styku v naší přírodě.

M

Zájemci si mohli zkusit označit včelku.Odvíčkovávání medu ve včelím plástu.
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Děti si mohly ověřit získané informace na jednoduchých úko-
lech, které pro ně byly připraveny.
 Všichni návštěvníci si mohli některé z včelích produktů a vý-
robků z nich zakoupit v medovém stánku paní Ivety Vaškové, 
majitelky obchodu Včelka Dědice.

Předseda vyškovské organizace Ivo Peloušek děkuje všem těm, 
poskytli do ochutnávky svůj med, i těm, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na přípravě nebo průběhu letošního Medového 
dne.

Děti se seznámily s vývojovými stádii včely.Každý si mohl prohlédnout červíka před tím, než se zakuklí. Návštěvníci vybírali nejchutnější med z dlouhé řady vzorků.

Jak si vychovat včelí matky?
řednášku o larvování včelích matek nám nabídla naše or-
ganizace českého svazu včelařů. Začali jsme se scházet 
od 10,15 hod., na pokladně ZooParku jsme se nahlásili svým 

jménem a odebrali se do přednáškového sálu Zooparku Vyškov 
v suterénu Hanáckého statku. Tam jsme vyslechli přednášku 

Oldřicha Veverky, která byla směrována na opravdu praktické 
činnosti včelaře, obohacenou spoustou postřehů a konkrétních 
rad, jak při larvování matek postupovat bez zbytečných nákladů. 
V polední pauze od 12. 30 hodin zájemci o otevřené matečníky 
si je odvezli do svých úlů. Pak jsme se přesunuli do DinoParku 

P

Lišta s nalarvovanými matkami, nezbývá než čekat, zda se ujmou. Foto: Ivo Peloušek.Včelaři si chtěli zkusit larvování včelích matek a neodradil je ani déšť. Foto: Anna Hrozová.
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v Marchanicích, kde jsme od 13,15 hod. ochráněni ve včelař-
ských kloboucích obstoupili otevřený úl a Oldřich Veverka nám 
prakticky ukazoval přímo na včelím plástu, jak poznáme, že se 
můžeme věnovat přenosu larviček do budoucích matečníků 
včelích matek. Silný déšť nás od úlu odehnal a přednáška po-
kračovala ve stanu, který tvořil zázemí pro pozorování slunce 
na hvězdárně. Nakonec pršet přestalo a všichni si techniku lar-
vování mohli vyzkoušet. Larvičky se úspěšně podařilo přenést 3x 
z 15, jak říká předseda organizace Ivo Peloušek: „Ne příliš úspěšné 

larvování svedeme na počasí a na včely. Co já jsem vytvořil oddělky 
tak vypadají OK.“  Právě do oddělků jsme si vkládali připravené 
matečníky, které jsme si odváželi domů. Celá akce byla uhrazena 
pouze z prostředků ZO ČSV, p.s. Vyškov. Prostory poskytl Zoo-
Park Vyškov. Předseda Peloušek hodnotí: „Odpolední praktické 
zaměstnání přes občasný vydatný déšť splnilo očekávání.“

Podle informací a průběhu přednášk
 zpracovala Anna Hrozová

Co se děje v herničce
e tomu už více než jeden rok, co se obecní hernička po re-
konstrukci znovu zprovoznila. V prostorách v budově obec-
ního úřadu se vyměnily podlahy, osvětlení, udělala se nová 

výmalba a byl zakoupen nový nábytek, tak aby se v příjemném 
prostředí mohly potkávat maminky s dětmi. Hernička je využívá-
na především nejmladšími obyvateli. Většinou dvakrát týdně mí-
váme podle věkové kategorie dopolední herničky s programem. 
Na dané téma se snažíme pro děti vymyslet pestré aktivity, a to 
v podobě malování, tvoření nebo oblíbeného senzorického hra-
ní. Smyslem těchto herniček je hlavně zábava, ale také nenuce-
ná socializace dětí a v neposlední řadě odreagování maminek. 
Dále jsme už několikrát zorganizovali tematická odpoledne, 
například Velikonoční nebo Mikulášské ve vestibulu Sokolovny, 
kde jsme mohli využít větších prostor pro více účastníků. Během 

roku také chystáme zábavné naučné stezky, na různých místech 
v obci. Jejich cílem je zpestřit a podpořit čas, který rodiče s dětmi 
mohou trávit venku. Věříme, že naše činnost jak rodiče, tak děti 
baví a nadále bude hernička hojně navštěvována. Přes prázdniny 
i po celý rok je hernička volně přístupná všem občanům – klíče 
jsou k zapůjčení v prvním patře na sekretariátu OÚ, vždy v úřed-
ních hodinách. Od září pro vás bude v herničce zase nachystán 
rozvrh s vedenými aktivitami pro různé věkové kategorie dětí. 

Pro více informací sledujte FB skupinu Pustiměřská hernička. 
Děkujeme obci za podporu a těšíme se na vaši přízeň. 

Za maminky z herničky,
Lenka Petrželová a Kristýna Chaloupková

J

Obecní hernička

Oblíbené senzorické hraní – téma Den Země. Foto: Lenka PetrželováPotkávání nejmenších obyvatel v herničce. Foto: Lenka Petrželová
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Zpestřete si s dětmi během prázdnin pobyt na dětském hřišti s nachystanými bojovkami.

ZAJÍMAVOSTI
Příběhy našich sousedů – Anna Hrozová

áci naší školy Hana Buriánková, Marie Kremličková, Bar-
bora Pospíšilová, Jitka Radomilová a Maxim Tröstr se pod 
vedením paní učitelky Lenky Tomanové za finanční pod-

pory naší obce zapojili do projektu Příběhy našich sousedů or-
ganizace Post Bellum. Jde o vzdělávací projekt pro žáky osmých 

a devátých tříd základních škol, kteří se na několik měsíců stali 
rozhlasovými nebo televizními dokumentaristy.  Měli za úkol vy-
zpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument. Nakonec vystoupili před 

Ž



publikem a výsledky své práce představili veřejnosti a odborné 
porotě. Pamětníkem, kterého si vybrali, byla paní Anna Hrozová. 
Velmi povedený výsledek jejich práce, kterým byla animovaná 
reportáž, si můžete prohlédnout na těchto webových strán-

kách: https://www.pribehynasichsousedu.cz/blanensko-br-
no-venkov-a-vyskovsko/blanensko-brno-venkov-a-vyskov-
sko-2023-2024/hrozova-anna/.

Vlastimil Smékal, starosta
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Poděkování a předání květin pamětnici.Autorský tým s paní učitelkou v divadle Radost.Autorský tým s pamětnicí.
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Hromadná fotka.Autorský tým při hodnocení porotou.

Lezkyně Lucie Mrázová
překonává svoje limity

edna z pustiměřských lezeckých odchovankyň Lucie Mrázo-
vá zavítala na návštěvu na ‘‘rodnou‘‘ stěnu i se svým nyněj-
ším trenérem Petrem Burianem. 

Nyní trénuje v brněnském Hudy centru. V poslední době se 
specializuje na lezení na rychlost. Na Mistrovství ČR mládeže 
v lezení na rychlost se v neděli 15. října 2023 v Brně Lucka stala 
mistryní v kategorii Dívky A (U18) i žen. V této disciplíně dosáhla 
letos velice významného výsledku a jako první žena v ČR překo-
nala čas pod 10 s čímž splnila limit reprezentace, jak v kategorii 
dorostenek i žen. To se podařilo poprvé v historii českého lezení. 
Lezení na rychlost je nyní její královská disciplína, ale pokukuje 
i po dalších typech lezení – boulder, šplh a lezení na obtížnost. 
Leze nejen na umělých stěnách, ale i po skalách. Začátkem se-
zóny Mezinárodních závodů začala novým rekordem a stále své 
časy posouvá níže.  V IFSC-Evropském poháru v lezení v Polsku 
v Lublinu, který probíhal 16. března 2024, získala 20. místo mezi 
ženami s časem 9.54 s, IFSC Evropském poháru mládeže tamtéž 
v kategorii dorostenky 6. místo s časem 9.45 s, v IFSC-Evropském 
poháru v italském Mezzolombardu dosáhla opět vyrovnaných 
časů 9.47 s  a účast ve finále žen. Nyní se vrátila z dalších kol 
těchto závodů v německém Augsburgu časem 9.31 s a rakous-
kém Innsbrucku časem 9.24 s. Dvakrát posunula jak osobní, tak 
český rekord.
 5 let po sobě získala titul mistryně České republiky od mlad-
ších kategorií až po dospělou. Ostatní disciplíny netrénuje tak 
naplno, jak by chtěla, přesto zejména v obtížnosti se jí daří držet 
velmi slušnou výkonnost.
 K lezení na rychlost se dostala víceméně náhodou, když si jí 
na tréninku, kde si lezení rychlost zkoušela, všimnul její součas-
ný trenér Petr Burian. Postupně začali spolupracovat na “plný“ 
úvazek.
 Trenér Burian: „Letos zpřísnily limity. Mnoho závodníků z  loň-
ského roku se nedostalo do  reprezentace a  za  ženy v  celé historii 

byla Lucka oficiálně první, pokud nebudeme počítat, že lze závodit 
i na vlastní náklady a bez toho být v reprezentaci.“ Kromě ní Petr 
Burian trénuje i svého syna. 
 Burian: „Lucie rychlost naplno trénuje teprve druhým rokem. 
Většina soupeřek v  jejím věku se věnuje rychlosti od mladších žá-
kyň, ale postupně se rozdíl v jejich výkonnosti zmenšuje.“
V budoucnosti by se Lucie chtěla prosadit v lezení na obtížnost. 
Poctivě trénuje nejen na stěnách v Česku, ale také v zahraničí 
a na skalách.
 Příští rok by se ráda kvalifikovala i do soutěží v této disciplí-
ně. Ale trenéři jí doporučují, aby se věnovala pouze rychlosti, 
tak uvidíme. Podle Buriana je lezení na rychlost nejobjektivnější 
disciplínou, jelikož všechny dráhy jsou stejné ať už u nás doma 
nebo kdekoliv v zahraničí. Hodnocení v boulderingu nebo v le-
zení na obtížnost hodně závisí jakými chyty je postavená ces-
ta umělou stěnou a které z nich už závodník držel v ruce. Lucie 
spoléhá na to, že leze obvykle obtížnější cesty na trénincích, 
než jsou ty, které se stavějí pro kvalifikační závody, ale na závo-

J

Pozdrav pustiměřským. https://www.horosvaz.cz/
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dech hraje roli hlava a každý pohyb a ne vždycky to vyjde. Jezdí 
po České republice, na Slovensko, do Polska nebo třeba do Itá-
lie. Ráda by se v budoucnu kvalifikovala ve dvou nebo i třech 
lezeckých disciplínách.
 O víkendech má také napilno. Začíná lézt i s proslulým trené-
rem Vlkem. Velice si váží toho, že si na ni udělal čas. Je to místní 
legenda. Navrtal nejtěžší cesty právě tady v Moravském krasu. 
Když se vydá na skálu, vždy má jen jednoho parťáka. A teď i ji 
požádal o společnost.  Vlk uznal její schopnosti, a tak jí věnuje 
něco ze svého času. Toho si Lucie velmi považuje. 
 Po hlavních závodech sezóny se Lucie těší na nové ženské pře-
lezy v Moravském krasu a na dalších skalách. Hlavně má strach 
ze zranění, ale snad se všechno povede a vyvázne bez nutnosti 
přerušovat trénink. Ještě dnes má v živé paměti, jak těžký byl 
návrat mezi českou špičku po zranění.
 Burian: „Lucie je velice ctižádostivá lezkyně. Dám jí tréninkový 
úkol 130 shybů na hrazdě a ona jich udělá 500 se závažím“, směje se.

Domluvil jí také setkání s dalším vynikajícím lezcem Liborem 
Hrozou, který drží český rekord na rychlost v mužích. Vzhledem 
k tomu, že bydlí v Kanadě, přicházejí na řadu tréninkové video-
konference, V nich v přímém přenosu radí jak zlepšovat techni-
ku lezení přímo na stěně. Možná se setkají i osobně, pokud Libor 
Hroza přijede za rodinou do Vyškova. 
 Trenér Burian si posteskl: „U nás nejsou takové podmínky jako 
v  zahraničí. Kde si svých závodníků více váží a  vytvářejí jim lepší 
podmínky pro svůj rozvoj.“
 Lezení je hlavní Lucčinou motivací, ale nezapomíná ani na dal-
ší osobní rozvoj a pokračuje ve studiu na střední škole. Přejeme jí 
hodně úspěchů nejen v lezení, ale i v osobním životě.

Zpracovala Anna Hrozová
 
Zdroj: Zpráva na Facebooku ČHS a https://www.horosvaz.cz/, rozhovor 

s Petram Burianem a Lucií Mrázovou.

Lucie na pustiměřské stěně. Foto: Anna Hrozová.

Lucie Mrázová se svými pustiměřskými trenéry Janem Kuchtíčkem
a Petrem Spáčilem. Foto: Anna Hrozová.

Lucie s trenérem Petrem Burianem. Foto: Anna Hrozová.

Lucie na stupních vítězů v krajské soutěži. https://www.horosvaz.cz/
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Ve stopách The Beatles
a The Rolling Stones

áska k hudbě a poctivá práce přivedla našeho učitele a jeho 
hudební skupinu na světoznámá jeviště. Byla to jejich první 
zahraniční cesta a rovnou do Anglie, v níž se zrodily takové 

rockové legendy, jako jsou The Beatles, jejichž nejslavnější éra 
zahrnuje léta 1967 a 1970, a The Rolling Stones, která od roku 
1962 koncertují dodnes.
 Během čtyřdenního turné Lukáš Krejsa se svou rockovou sku-
pinou Warning Vision, právě v Anglii, absolvoval pod ochranou 
Pragokoncertu během 4 dní tři koncerty v rámci tour nazvaném 
Time for Hero Tour England 2024. První koncert měli ve čtvr-
tek 27. června 2024 v Manchestru v Live music clubu 66 na| 33 
Oldham Street of England. V pátek 28. června 2024 koncertova-
li v kolébce rockové hudby Liverpoolu a v sobotu svoje umění 

předvedli na velkém festivalu liverpoolského rádia Bloodstream 
ve Widness. Hudba skupiny Bc. Lukáše Krejsy a jeho rockové sku-
piny byla vnímána velice pozitivně. Angličtí hudební kolegové 
české nováčky na své jejich rockové scéně přijali s úctou a velmi 
kladných hodnocením. Kromě anglického hudebního prostředí, 
poznali členové skupiny Warning Vision i spoustu nových přátel. 
Odměnou jim je, kromě neobyčejných zážitků získali také mno-
ho dalších hudebních zkušeností a kontaktů.
 Ve volném čase poznávají města, která se na pár hodin sta-
la jejich novým domovem. Zastavili se i u sousoší Beatles, kte-
ré v Liverpoolu upomíná nejen na kolébku rockové hudby, ale 
i na legendární Brouky samotné. Navštívili několik symbolů na-
vštívených měst.

L

Lukáš Krejsa při koncertě v Manchestru před Live music club 66 na|33
Oldham Street England. Zdroj: Fotoarchiv rockové skupiny Warning Vision.

Lukáš Krejsa nemohl minout jeden ze symbolů Anglie – tradiční telefonní 
budku. Zdroj: Fotoarchiv rockové skupiny Warning Vision.

Warning Vision pozdravili rockovou legendu Beatles v Liverpoolu.
Zdroj: Fotoarchiv rockové skupiny Warning Vision.

Hudební skupina Lukáše Krejsy Warning Vision v Anglii byla velice
dobře přijata. Zdroj: Fotoarchiv rockové skupiny Warning Vision.
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Jak jsme volili do Evropského parlamentu 
ve dnech 07.06. – 08.06.2024
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Okrsek Voliči 
v seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů 

1 603 249 41,29 248 248 100,00 

2 873 285 32,65 285 280 98,25 

Celkem 1 476 534 36,18 533 528 99,06 

 

Strana • Pustiměř Pustiměřské Prusy 
číslo název celkem v % celkem v % 

3 SPD a Trikolora 14 5,64 14 5,00 
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 0,40 1 0,35 
6 PRO – Jindřicha Rajchla 8 3,22 10 3,57 
8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 1 0,40 0 0,00 
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 33 13,30 51 18,21 
10 SEN 21 a Volt Česko 0 0,00 2 0,71 
12 Strana zelených 0 0,00 1 0,35 
13 ČSSD 0 0,00 2 0,71 
14 ANO 2011 61 24,59 75 26,78 
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 1 0,40 3 1,07 
16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 2 0,80 1 0,35 
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 49 19,75 43 15,35 
19 Svobodní 6 2,41 1 0,35 
20 Sociální demokracie 5 2,01 3 1,07 
21 Starostové a osobn. pro Evropu 13 5,24 20 7,14 
23 Česká pirátská strana 14 5,64 21 7,50 
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 38 15,32 32 11,42 
27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 0,40 0 0,00 
29 SENIOŘI SOBĚ 1 0,40 0 0,00 

 

Kandidát s největším počtem přednostních hlasů za oba okrsky 
obce Pustiměř 

Strana Kandidát Věk Přednostní hlasy 

9 Turek Filip 38 47 

14 Dostálová Klára Ing. 53 24 

26 Konečná Kateřina Ing. Bc. 43 21 

17 Šojdrová Michaela Ing. 60 16 

 

Popisky fotografií: 
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Voliči přicházeli od první minuty, kdy byla otevřena volební místnost. Foto: 
Anna Hrozová.Zájem o evropské volby byl nečekaně vysoký. Foto: Anna Hrozová.

Nově mimořádně volební komise okrsku č. 1 sídlila v nové knihovně. Foto: Anna Hrozová.

A šup s ním do urny. Foto: Anna Hrozová.
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 Jihomoravská
seniorská

akademie
ve Vyškově

Vzdělávací program určený lidem  
ve věku 50+ z Vyškova a blízkého okolí 

Vzdělávací program je zaměřen na poznatky z oblasti psychologie, 
dědického práva, financí, bezpečnosti, první pomoci a sociálního 
systému. Studium se skládá ze 24 lekcí v rozsahu dvou výukových 
hodin v období září–prosinec 2024 a únor–duben 2025. Výuka bude 
probíhat od 16. 9. 2024 v pondělky 14:00–15:30 hod. na adrese 
Komenského 16/5 (Gymnázium a Střední odborná škola zdravotnická 
a ekonomická Vyškov, p. o.).

zdarma
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Kontaktní osoba: Zuzana Vařejková • +420 721 762 046 • zuzana.varejkova@mendelu.cz
Institut celoživotního vzdělávání • Mendelova univerzita v Brně
Zemědělská 5 • 613 00 Brno
Projekt byl podpořen dotačním titulem Dotace mimo dotační program  
schváleného Zastupitelstvem Jihomoravského kraje (č.1550/22/Z16).

Akademický rok 2024/25 • Pondělky 14:00–15:30
Místo konání: Komenského 16/5  
(Gymnázium a Střední odborná škola zdravotnická a ekonomická Vyškov, p. o.)

Podzimní semestr 2024
Termín Název akce

1 16. 9. Prevence majetkové kriminality

2 23. 9. Prevence požárů v domácnosti

3 30. 9. Komunikace se ZZS

4 7. 10. Zabezpečení domů a bytů

5 14. 10. Bezpečně v silničním provozu

6 21. 10. Bezpečně na železnici

7 4. 11. Práva obětí trestné činnosti

8 11. 11. První Pomoc

9 18. 11. Úkoly České obchodní inspekce

10 25. 11. Psychologie vztahů

11 2. 12. Jak rozumět důchodům

12 9. 12. Od podezření k obžalobě

Jarní semestr 2025
Termín  Název akce

1 3. 2. Jak na sousedské vztahy

2 10. 2. Popis věcí, osob a událostí pro Policii ČR

3 17. 2. Právní aspekty jednání při nutné obraně

4 24. 2. Prevence násilné kriminality

5 3. 3. Jak funguje sociální systém

6 10. 3. Dědické právo

7 17. 3. Sdružení obrany spotřebitele

8 24. 3. Telekomunikace v kostce

9 31. 3. Domácí násilí, postup Policie ČR

10 7. 4. Exkurze

11 14. 4. Stárnutí a psychika člověka

12 22. 4. Malé opakování pravidel silničního provozu

Změna programu vyhrazena

Přihlášky a detailní informace najdete zde:  
icv.mendelu.cz/seniorske-vzdelavani/jsa/vyskov
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Počet obyvatel k 31. 12. 2023: 1 969, z toho 1 906 občanů ČR a 63 cizinců
Narozeno: 21 dětí, z toho 11 chlapců a 10 děvčat
Zemřelo: 15 občanů, z toho 7 mužů a 8 žen
Přihlášeno: 35 občanů
Odhlášeno: 35 občanů
Stěhování v obci: 9 občanů
Cizinci přihlášeni k trvalému pobytu: 63
Počet rodinných domů dle č. p.: 674

Narozené děti:
V roce 2023 se narodilo celkem 21 dětí s trvalým pobytem v Pustiměři, z toho 10 děvčat jmény 2 x Melanie, 
Melisa, Mia, Sofie, Sofie Anna, Stela, Štěpánka, Tamara a Valerie. 
Chlapců se narodilo 11, a to jmény František, Gabriel, Jindřich, Matias, 2 x Matyáš, Michal, Nathaniel, 2 x Petr 
a Zdeněk.

Navždy nás opustili:
V roce 2023 jsme se naposledy rozloučili s těmito občany: Jaroslav Drbal, Jaroslava Hercogová, Anna Holubo-
vá, Jiřina Konečná, Jana Láníková, Anna Málková, Anna Přibylová, Vladimír Přikryl, Bohumil Schmidt, Miroslav 
Smejkal, Zuzana Sodomová, Anna Sýkorová, Ladislav Štěpán, Milan Takáč, Vojtěch Zbořil.

Svatby v Pustiměři: 
V roce 2023 bylo v Pustiměři uzavřeno 10 manželství, z toho 2 sňatky církevní.

Jubilanti: 
V roce 2023 se v Pustiměři dožilo 90 a více let celkem 6 občanů.
Statistika jubilantů v roce 2023:
50. narozeniny oslavilo 37 občanů,
60. narozeniny oslavilo 21 občanů,
70. narozeniny oslavilo 24 občanů,
80. narozeniny oslavilo 12 občanů,
90. narozeniny oslavil 1 občan.

Věra Pospíšilová, matrikářka

Statistika obyvatel v Pustiměři
za rok 2023


